


 ค ำน ำ 

 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน ได้จัดท ำแผนปฏิบัติกำรประจ ำปีงบประมำณ 
พ.ศ. 2564 ฉบับนี้ เพื่อให้หน่วยงำนในสังกัดทุกระดับ น ำไปใช้เป็นกรอบและแนวทำงในกำรด ำเนินงำน  
เพ่ือขับเคลื่อนยุทธศำสตร์ชำติ พ.ศ. 2561 - 2580 แผนแม่บทภำยใต้ยุทธศำสตร์ชำติ (พ.ศ. 2561 - 2580) 
แผนกำรปฏิรูปประเทศ แผนพัฒนำเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 - 2564)          
แผนกำรศึกษำแห่งชำติ พ.ศ. 2560 - 2579 นโยบำยของรัฐบำล นโยบำยและจุดเน้นของกระทรวงศึกษำธิกำร 
ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 และนโยบำยส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน ปีงบประมำณ     
พ.ศ. 2564 – 2565  ไปสู่กำรปฏิบัติจริงอย่ำงมีพลวัตในพื้นที่ ในกำรด ำเนินงำนของส ำนักงำนคณะกรรมกำร
กำรศึกษำขั้นพ้ืนฐำน ในปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 สอดคล้องกับรำยละเอียดงบประมำณตำมพระรำชบัญญัติ
งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ซึ่งประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำ เล่ม 137 ตอนที่ 82 ก 
เมื่อวันที่ 7 ตุลำคม 2563 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพ้ืนฐำน ได้วิเครำะห์ควำมเชื่อมโยงและควำมสอดคล้อง
จำกแผนงำนบุคลำกรภำครัฐ แผนงำนพื้นฐำน แผนงำนยุทธศำสตร์ แผนงำนบูรณำกำร ตำมพระรำชบัญญัติ
งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 เพ่ือให้กำรด ำเนินกำรและกำรติดตำมและประเมินผล
กำรด ำเนินงำนของส ำนักงำนคณะกรรมกำรเขตพ้ืนที่กำรศึกษำ เป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพและประสิทธิผลสูงสุด 
ส่งผลต่อกำรพัฒนำคุณภำพกำรศึกษำ ให้นักเรียนมีโอกำสได้รับกำรศึกษำที่มีคุณภำพสู่กำรศึกษำในศตวรรษที่ 21 
โดยกำรเรียนรู้ด้วยระบบดิจิทัล และกำรศึกษำยกก ำลังสอง (Thailand Education Eco - System : TE2S) 
เพื่อให้เกิดกำรศึกษำที่มีควำมเป็นเลิศ (Education for Excellence) มีควำมยืดหยุ่น เท่ำทันกับบริบท
ภำยนอก และกระแสโลกที่เปลี่ยนไปอย่ำงรวดเร็ว น ำไปสู่กำรพัฒนำประเทศให้ “มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” 
ต่อไปในอนำคต 

 
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพ้ืนฐำน 
             27 มกรำคม 2564 

 

 

  
 

 



สารบัญ 

 

ส่วนที่ 1  บทน า .................................................................................................................................. 1 

กฎหมาย ยุทธศาสตร์ แผนต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง ......................................................................................... 1 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ........................................................................... 1 

ค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 28/2559 เรื่องให้จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 15 ปี            
โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  .............................................................................................................................. 1 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 ................................... 2 

กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ... 2 

โครงสร้างส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ........................................................................ 3 

ข้อมูลพ้ืนฐานปีการศึกษา 2564 ............................................................................................................ 4 

ส่วนที่ 2 ทิศทางการพัฒนาการศึกษาขั้นพื้นฐาน ................................................................................ 5 

แผนและยุทธศาสตร์การพัฒนาของประเทศ .......................................................................................... 5 

ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 ....................................................................................................... 5 

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) ......................................................................... 6 

แผนการปฏิรูปประเทศ ......................................................................................................................... 6 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่12 (พ.ศ. 2560 - 2564) ............................................... 6 

แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579 ........................................................................................... 7 

นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2562 - 2565) ........................................ 7 

นโยบายของรัฐบาล (พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา) ................................................................................ 8 

แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของกระทรวงศึกษาธิการ ........................................ 8 

แผนปฏิบัติราชการรายปี (พ.ศ. 2564) ของกระทรวงศึกษาธิการ ........................................................... 9 

แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน .. 9 

นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564                                         

(ตามประกาศ ณ วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2562)..................................................................................... 9 

นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (เพ่ิมเติม)                                        
(ตามประกาศ ณ วันที่ 6 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2563) ............................................................................. 11 

นโยบายส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2565................... 12 

ความเชื่อมโยงระหว่างแผนและนโยบายส าคัญ กับแผนปฏิบัติการของส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 .................................................................................. 17 



 

 

 

 

ส่วนที่ 3 แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ................................................................. 18 

สรุปงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ในภาพรวม ............................................... 19 

แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564           
(รายไตรมาส)  .................................................................................................................................... 30 

แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564              
(ประเภทหมวดงบประมาณ และการจัดสรรสู่หน่วยงานระดับต่าง ๆ) ................................................. 52 

ส่วนที่ 4 การบริหารแผนสู่การปฏิบัต ิ................................................................................................ 73 

แนวทางการบริหารแผนสู่การปฏิบัติ .................................................................................................. 73 

แนวทางด าเนินการตามนโยบายส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ           
พ.ศ. 2564 - 2565 ............................................................................................................................. 73 

ปฏิทินการปฏิบัติงาน ......................................................................................................................... 77 

ภาคผนวก 
 



 

 

ส่วนที่ 1  
บทน ำ 

 
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563          

ถึง กันยายน 2564 ครอบคลุมการปิดภาคเรียนที่ 1 ภาคเรียนที่ 2 ของปีการศึกษา 2563 จนถึงเดือนสุดท้าย
ของภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2564 ซึ่งในช่วงเวลาดังกล่าว การจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานของส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน มีบริบทที่ เกี่ยวข้อง ทั้งกฎหมายหลัก โครงสร้างหน่วยงาน             
และข้อมูลพื้นฐาน ดังนี้ 

 

กฎหมำย ยุทธศำสตร์ แผนต่ำง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ได้มีการประกาศใช้ตั้ งแต่  
วันที่  6 เมษายน 2560 ซึ่งในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษา มีบทบัญญัติไว้ใน มาตรา 54   
รัฐต้องด าเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี ตั้งแต่ ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับ
อย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย 
 รัฐต้องด าเนินการให้เด็กเล็กได้รับการดูแลและพัฒนาก่อนเข้ารับการศึกษาตามวรรคที่หนึ่ง   
เพ่ือพัฒนาร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ สังคม และสติปัญญาให้สมกับวัย โดยส่งเสริมและสนับสนุน  
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชนเข้ามีส่วนร่วมในการด าเนินการด้วย 
 รัฐต้องด าเนินการให้ประชาชนได้รับการศึกษาตามความต้องการในระบบต่าง ๆ รวมทั้งส่งเสริม 
ให้มีการเรียนรู้ตลอดชีวิต และจัดให้มีการร่วมมือกันระหว่างรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคเอกชน 
ในการจัดการศึกษาทุกระดับ โดยรัฐมีหน้าที่ด าเนินการ ก ากับ ส่งเสริม และสนับสนุนให้การจัดการศึกษาดังกล่าว
มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ ซึ่งอย่างน้อยต้องมีบทบัญญัติ
เกี่ยวกับการจัดท าแผนการศึกษาแห่งชาติ การด าเนินการและตรวจสอบการด าเนินการ ให้เป็นไปตาม
แผนการศึกษาแห่งชาติด้วย 
 การศึกษาทั้งปวงต้องมุ่งพัฒนาผู้เรียนให้เป็นคนดี มีวินัย ภูมิใจในชาติ สามารถเชี่ยวชาญ      
ไดต้ามความถนัดของตนและมีความรับผิดชอบต่อครอบครัว ชุมชน สังคม และประเทศชาติ 
 ในการด าเนินการให้เด็กเล็กได้รับการดูแลและพัฒนาตามวรรคสอง หรือให้ประชาชนได้รับ 
การศึกษาตามวรรคสาม รัฐต้องด าเนินการให้ผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ได้รับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการศึกษา 
ตามความถนัดของตน 
 
ค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 28/2559 เรื่องให้จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 15 ป ีโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  
 ได้ก าหนดนิยามการศึกษาขั้นพื้นฐาน 15 ปี เป็นการศึกษาตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษา  
(อนุบาล) (ถ้ามี) ระดับประถมศึกษา จนถึงมัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.3) 
หรือเทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงการศึกษาพิเศษและการศึกษาสงเคราะห์ 
 

1



 

 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

มีการก าหนดในมาตรา 9 ให้ส่วนราชการต้องจัดท าแผนปฏิบัติราชการไว้เป็นการล่วงหน้า  
และการก าหนดแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการ ต้องมีรายละเอียดของขั้นตอน ระยะเวลา และงบประมาณ
ที่จะต้องใช้ในการด าเนินการของแต่ละขั้นตอน เป้าหมายของภารกิจ ผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ และตัวชี้วัด
ความส าเร็จของภารกิจ  และในมาตรา 20 เพ่ือให้การปฏิบัติราชการภายในส่วนราชการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
ให้ส่วนราชการก าหนดเป้าหมาย แผนการท างาน ระยะเวลาแล้วเสร็จของงานหรือโครงการ และงบประมาณ
ที่จะต้องใช้ในแต่ละงานหรือโครงการ และต้องเผยแพร่ให้ข้าราชการและประชาชนทราบทั่วกันด้วย 
 
กฎกระทรวงแบ่งสว่นราชการส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 

ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น พ้ืนฐาน  
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ได้ก าหนดอ านาจหน้าที่ของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ให้มีภารกิจเก่ียวกับการจัด และการส่งเสริมการศึกษาข้ันพื้นฐาน ดังนี้ 

(1)  จัดท าข้อเสนอนโยบาย แผนพัฒนาการศึกษา มาตรฐานการจัดการศึกษาและหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

(2)  ก าหนดหลักเกณฑ์ แนวทาง และการด าเนินการเกี่ยวกับการสนับสนุนทรัพยากร        
การจัดตั้งจัดสรรทรัพยากร และบริหารงบประมาณอุดหนุนการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

(3)  พัฒนาระบบการบริหาร และส่งเสริม ประสานงานเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศ การน า
เทคโนโลยีสารสนเทศไปใช้ในการเรียนการสอน รวมทั้งการส่งเสริมนิเทศ การบริหารและการจัดการศึกษา 

(4)  ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานของเขตพ้ืนที่การศึกษา 
(5)  พัฒนานวัตกรรมทางการศึกษา ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน และก ากับดูแลการจัดการศึกษา

ขั้นพ้ืนฐาน การศึกษาเพ่ือคนพิการ ผู้ด้อยโอกาสและผู้มีความสามารถพิเศษและประสาน ส่งเสริม การจัดการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานของเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น บุคคล ครอบครัว องค์กรชุมชน องค์กรเอกชน องค์กรวิชาชีพ 
สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันสังคมอ่ืนของเขตพ้ืนที่การศึกษา 

(6)  ด าเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
(7)  ปฏิบัติงานอ่ืนใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ และความรับผิดชอบ      

ของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน หรือตามท่ีรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
 
 
 
 

2



 

 

 
 

กลุ่มตรวจสอบภำยใน (ตสน.) กลุ่มพัฒนำระบบบริหำร (กพร.) 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน 

โรงเรียน 29,871 โรง  
(สพป. 27,414 โรง / สพม. 2,358 โรง / สศศ. 99 โรง)    

สพป. 183 เขต สพม. 42 เขต 

โครงสร้ำงกำรแบ่งส่วนรำชกำร สพฐ. 

8 หมายถึง หน่วยงานที่ตัง้ขึน้เป็นการภายใน 

ศูนย์ขับเคลื่อนโครงการ
โรงเรียนคุณภาพประจ า

ต าบล (ศรต.) 

โรงเรียนเฉพาะ
ความพิการ (48 โรง) 
โรงเรียนศึกษา
สงเคราะห์ (51 โรง) 

ศนูย์การศกึษาพิเศษ
เขตการศึกษา 13 ศนูย์ 

ศนูย์การศกึษาพิเศษจงัหวดั 64 ศนูย์ 

ส ำนักพัฒนำกำรศึกษำเขตพัฒนำพิเศษ 

จังหวัดชำยแดนภำคใต ้(สพก.จชต.) 
ส ำนักพัฒนำกิจกรรมนักเรยีน 

(สกก.) 
ส ำนักบริหำรงำนกำรมัธยมศึกษำ

ตอนปลำย (สมป.) 

หมายถึง หน่วยงานลกัษณะเขตพืน้ที ่
หมายถึง สถานศกึษา 

ส ำนักงำนกองทุนเพื่อโครงกำร
อำหำรกลำงวัน (สกว.) 

12 หมายถึง หน่วยงานตามกฎกระทรวง 

ศูนย์เฉพำะกิจคุ้มครองและ
ช่วยเหลอืนักเรียน (ฉก.ชน.) 

2 หมายถึง หน่วยงานการศกึษาตามประกาศ ศธ. 

ส ำนักอ ำนวยกำร  
(สอ.) 

ส ำนักกำรคลังและสนิทรัพย์  
(สคส.) 

ส ำนักติดตำมและประเมนิผลกำรจัด
กำรศึกษำขั้นพื้นฐำน (สตผ.) 

ส ำนักทดสอบทำงกำรศึกษำ  
(สทศ.) 

ส ำนักเทคโนโลยีเพื่อกำรเรียนกำรสอน  
(สทร.) 

ส ำนักนโยบำยและแผนกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน  
(สนผ.) 

ส ำนักบริหำรงำนกำรศึกษำพิเศษ  
(สศศ.) 

ส ำนักพัฒนำนวัตกรรมกำรจัดกำรศึกษำ  
(สนก.) 

ส ำนักพัฒนำระบบบริหำรงำนบุคคลและนิติกำร  
(สพร.) 

ส ำนักวิชำกำรและมำตรฐำนกำรศึกษำ  
(สวก.) 

1 หมายถึง กลุม่ที่ขึน้ตรงเลขาธิการหรือรองเลขาธิการ 

ส ำนักนิติกำร 

(สน.) 
ส ำนักบริหำรงำนควำมเป็นเลศิ
ด้ำนวิทยำศำสตร์ศึกษำ (สบว.) 

(หน่วยงำนกำรศึกษำ) 

ส ำนักงำนบริหำรพื้นที่
นวัตกรรมกำรศึกษำ 

(สบน.) 

ศูนย์บริหำรงำนกำรพัฒนำ
ศักยภำพบุคคลเพื่อควำมเป็นเลิศ 

(HCEMC) 

หน่วยศึกษำนิเทศก ์

(ศนฐ.) 
(หน่วยงำน
กำรศึกษำ) 

3



 

 

ข้อมูลพื้นฐานปีการศึกษา 2564  
ข้อมูล ณ 15 ตุลาคม 2563 

รำยกำร จ ำนวน 

หน่วยงำน 

กอง/หน่วยงานเทียบเท่ากองในส่วนกลาง 25 ส านัก 
ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา 183 แห่ง 
ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 42 แห่ง 
โรงเรียนทั้งหมด 29,642 แห่ง 
-สังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา 27,184 แห่ง 
-สังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 2,358 แห่ง 
-โรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ 52 แห่ง 
-โรงเรียนศึกษาพิเศษ 48 แห่ง 
ศูนย์การศึกษาพิเศษ 77 แห่ง 
ห้องเรียน 344,611 ห้องเรียน 
นักเรียน 

นักเรียนทั้งหมด  6,600,745 คน 

-โรงเรียนปกติ: ก่อนประถมศึกษา 875,165 คน 
-โรงเรียนปกติ: ประถมศึกษา 3,049,424 คน 
-โรงเรียนปกติ: มัธยมศึกษาตอนต้น 1,668,976 คน 
-โรงเรียนปกติ: มัธยมศึกษาตอนปลาย 961,527 คน 
-โรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ 33,439 คน 
-การศึกษาพิเศษ 12,214 คน 
นักเรียนพิการเรียนร่วมเด็กปกติ 405,635 คน 
นักเรียนด้อยโอกาสเรียนร่วมกับเด็กปกติ 3,465,740 คน 

นักเรียนจบชั้น ม.3 ปีการศึกษา 2562 497,975 คน 
นักเรียนจบชั้น ม.6 ปีการศึกษา 2562 277,854 คน 
บุคลำกร 

บุคลากรในโรงเรียน 520,696 คน 
บุคลากรในส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 13,170 คน 
บุคลากร สพฐ. 825 คน 

 
 
 

 
 
 

4



 

 

ส่วนที่  2  

ทิศทางการพัฒนาการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 
แผนและยุทธศาสตร์การพัฒนาของประเทศ 

 มติคณะรัฐมนตรีจากการประชุมวันที่ 4 ธันวาคม 2560 เห็นชอบการจ าแนกแผนออกเป็น 3 ระดับ 
ได้แก่ 

 แผนระดับที่ 1 ยุทธศาสตร์ชาติ เป็นเป้าหมายการพัฒนาประเทศ ใช้เป็นกรอบในการจัดท าแผนต่าง ๆ 
ให้สอดคล้องและบูรณาการกัน 

 แผนระดับที่ 2 ได้แก่ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
แผนการปฏิรูปประเทศ และแผนความมั่นคง 
 แผนระดับที่ 3 หมายถึง แผนที่จัดท าขึ้นเพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของแผนระดับที่ 1 และ 2  
ให้บรรลุเป้าหมายที่ก าหนดไว้ หรือจัดขึ้นตามที่กฎหมายก าหนด หรือจัดท าขึ้นตามพันธกรณีหรืออนุสัญญา
ระหว่างประเทศ 
 ซึ่งสรุปแผนทั้ง 3 ระดับที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ได้ดังนี้ 
 

ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 

 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ก าหนดให้รัฐมียุทธศาสตร์ชาติ เป็นเป้าหมาย
การพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาล เพ่ือใช้เป็นกรอบในการจัดท าแผนต่าง ๆ ให้สอดคล้อง
และบูรณาการกัน ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติการจัดท ายุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2560 ซึ่งก าหนดให้
หน่วยงานรัฐทุกหน่วยมีหน้าที่ด าเนินการเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายที่ก าหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 
โดยมีวิสัยทัศน์คือ “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศที่พัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนา    
ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” โดยการประเมินผลการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 
ประกอบด้วย ความอยู่ดีมีสุขของคนไทยและสังคมไทย ขีดความสามารถในการแข่งขัน การพัฒนาเศรษฐกิจ
และการกระจายรายได้ การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศ ความเท่าเทียมและความเสมอภาคของสังคม 
ความหลากหลายทางชีวภาพ คุณภาพสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติ และประสิทธิภาพ
การบริหารจัดการและการเข้าถึงการให้บริการของภาครัฐ การพัฒนาประเทศในช่วงเวลาของยุทธศาสตร์ชาติ 
จะมุ่งเน้นการสร้างสมดุลระหว่างการพัฒนาความม่ันคง เศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยการมีส่วนร่วม
ของทุกภาคส่วนในรูปแบบ “ประชารัฐ” ซึ่งยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ 6 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย    
1) ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง  2) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน  3) ยุทธศาสตร์
การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  4) ยุทธศาสตร์การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 
5) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ 6) ยุทธศาสตร์     
ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

 
 
 

5



 

 

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) 
 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ เป็นแผนแม่บทเพื่อบรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนดไว้  
ในยุทธศาสตร์ชาติ ซึ่งแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ เป็นแผนที่จัดท าไว้เพ่ือให้บรรลุเป้าหมาย  

ตามยุทธศาสตร์ชาติ โดยจะมีผลผูกพันต่อหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามนั้น  

รวมทั้งการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณจะต้องสอดคล้องกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 
ซึ่งประเด็นแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 23 ประเด็น ประกอบด้วย 1) ความมั่นคง  2) การต่างประเทศ 
3) การพัฒนาการเกษตร  4) อุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต  5) การท่องเที่ยว  6) การพัฒนาพ้ืนที่
และเมืองน่าอยู่อัจฉริยะ  7) โครงสร้างพ้ืนฐานระบบโลจิสติกส์และดิจิทัล  8) ผู้ประกอบการและวิสาหกิจ
ขนาดกลาง และขนาดย่อมยุคใหม่  9) เขตเศรษฐกิจพิเศษ  10) การปรับเปลี่ยนค่านิยมและวัฒนธรรม   
11) การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต  12) การพัฒนาการเรียนรู้  13) การสร้างให้คนไทยมีสุขภาวะที่ดี 
14) ศักยภาพการกีฬา  15) พลังทางสังคม  16) เศรษฐกิจฐานราก  17) ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม 
18) การเติบโตอย่างยั่งยืน  19) การบริหารจัดการน้ าทั้งระบบ  20) การบริการประชาชนและประสิทธิภาพภาครฐั  
21) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ  22) กฎหมายและกระบวนการยุติธรรม และ 23) การวิจัย
และพัฒนานวัตกรรม 

 

แผนการปฏิรูปประเทศ 

 แผนการปฏิรูปประเทศ จัดท าขึ้นเพื่อก าหนดกลไก วิธีการ และขั้นตอนการปฏิรูปประเทศ 

ในด้านต่าง ๆ โดยการปฏิรูปประเทศต้องด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ 
ประกอบด้วย ประเทศชาติมีความสงบเรียบร้อย มีความสามัคคี สังคมมีความสงบสุข เป็นธรรม และมีโอกาส 
อันทัดเทียมกัน เพื่อขจัดความเหลื่อมล้ า มีคุณภาพชีวิตที่ดี และมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ           
ทั้งนี้ การปฏิรูปประเทศต้องสอดคล้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับยุทธศาสตร์ชาติ ซึ่งแผนการปฏิรูปประเทศ 
ประกอบด้วย 12 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านการเมือง  2) ด้านการบริหารราชการแผ่นดิน  3) ด้านกฎหมาย        
4) ด้านกระบวนการยุติธรรม  5) ด้านเศรษฐกิจ  6) ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  7) ด้านสาธารณสุข 
8) ด้านสื่อสารมวลชนและเทคโนโลยีสารสนเทศ  9) ด้านสังคม  10) ด้านพลังงาน  11) ด้านการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ  12) ด้านการศึกษา โดยแผนการปฏิรูปประเทศด้านการศึกษา
มีแผนงานเพ่ือการปฏิรูป 5 เรื่อง ได้แก่ 1) การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาตั้งแต่ระดับปฐมวัย  
2) การพัฒนาการจัดการเรียนการสอนสู่การเรียนรู้ฐานสมรรถนะ เพ่ือตอบสนองการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21  
3) การปฏิรูปกลไกและระบบการผลิตและพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีคุณภาพมาตรฐาน     
4) การจัดการอาชีวศึกษาระบบทวิภาคีและระบบอ่ืน ๆ ที่เน้นการฝึกปฏิบัติอย่างเต็มรูปแบบ น าไปสู่การจ้างงาน
และการสร้างงาน  5) การปฏิรูปบทบาทการวิจัยและระบบธรรมาภิบาลของสถาบันอุดมศึกษา เพ่ือสนับสนุน
การพัฒนาประเทศไทยออกจากกับดักรายได้ปานกลางอย่างยั่งยืน 

 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 - 2564) 
 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 - 2564) ได้ก าหนดวัตถุประสงค์ 
และเป้าหมาย รวมทั้งยุทธศาสตร์การพัฒนา 10 ยุทธศาสตร์ โดยมี 6 ยุทธศาสตร์ ตามกรอบยุทธศาสตร์ชาติ 
พ.ศ. 2561 – 2580 และอีก 4 ยุทธศาสตร์เพ่ิมเติม คือ 1) การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์  
2) การสร้างความเป็นธรรมและลดความเหลื่อมล้ าในสังคม  3) การสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจและแข่งขัน
ได้อย่างยั่งยืน 4) การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน  5) การเสริมสร้างความมั่นคงแห่งชาติ 

6



 

 

เพื่อการพัฒนาประเทศสู่ความมั่งคั่ง และยั่งยืน  6) การบริหารจัดการในภาครัฐ การป้องกันการทุจริต
ประพฤติมิชอบและธรรมาภิบาลในสังคมไทย  7) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบโลจิสติกส์  
8) การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัยและนวัตกรรม  9) การพัฒนาภาค เมือง และพ้ืนที่เศรษฐกิจ 
และ 10) ความร่วมมือระหว่างประเทศเพ่ือการพัฒนา 
 
แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579  

 เป็นแผนยุทธศาสตร์ด้านการศึกษาระยะยาว โดยมุ่งจัดการศึกษาให้คนไทยทุกคนสามารถ
เข้าถงึโอกาสและความเสมอภาคในการศึกษาที่มีคุณภาพ พัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาที่มีประสิทธิภาพ 
พัฒนาก าลังคนให้มีสมรรถนะในการท างานที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาดงาน และการพัฒนาประเทศ 
เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษาได้น าไปเป็นกรอบและแนวทาง  การพัฒนาการศึกษา    
และการเรียนรู้ส าหรับพลเมืองทุกช่วงวัยตั้งแต่แรกเกิดจนตลอดชีวิต ภายใต้บริบทเศรษฐกิจและสังคม    
ของประเทศและของโลกที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรมและความคิดสร้างสรรค์ รวมทั้งความเป็นพลวัตร  
เพ่ือให้ประเทศไทยสามารถก้าวข้ามกับดักประเทศที่มีรายได้ปานกลางไปสู่ประเทศที่พัฒนาแล้ว ซึ่งภายใต้
กรอบแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579 ได้ก าหนดสาระส าคัญส าหรับบรรลุเป้าหมาย            
ของการพัฒนาการศึกษาใน 5 ประการ ได้แก่ การเข้าถึงโอกาสทางการศึกษา (Access)  ความเท่าเทียม
ทางการศึกษา (Equity)  คุณภาพการศึกษา (Quality)  ประสิทธิภาพ (Efficiency) และตอบโจทย์บริบท
เปลี่ยนแปลง (Relevancy) ในระยะ 20 ปีข้างหน้า และมียุทธศาสตร์ 6 ประการ คือ 1) การจัดการศึกษา
เพื่อความมั่นคงของสังคม และประเทศชาติ  2) การผลิตและพัฒนาก าลังคน การวิจัยและนวัตกรรม     
เพ่ือสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  3) การพัฒนาศักยภาพคนทุกช่วงวัย และการสร้างสังคม
แห่งการเรียนรู้  4) การสร้างโอกาส ความเสมอภาค และความเท่าเทียมทางการศึกษา  5) การจัดการศึกษา
เพ่ือสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  6) การพัฒนาประสิทธิภาพของระบบบริหารจัดการศึกษา 
และแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติได้ก าหนดประเด็นการพัฒนาไว้ 23 ประเด็น มีประเด็นที่เกี่ยวข้อง 
กับการศึกษาโดยเฉพาะ คือ ประเด็นที่ 11 การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต และประเด็นที่  12     
การพัฒนาการเรียนรู้   
 
นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2562 - 2565) 
 นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2562 - 2565) เป็นนโยบาย    
และแผนหลักของชาติที่เป็นกรอบหรือทิศทางการด าเนินการป้องกัน แจ้งเตือน แก้ไข หรือระงับยับยั้งภัยคุกคาม 
เพ่ือธ ารงไว้ซึ่งความมั่นคงแห่งชาติ โดยก าหนดให้คณะรัฐมนตรีหรือหน่วยงานของรัฐใช้เป็นกรอบแนวทาง 
หรือด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ ในการจัดท าแผนการบริหารราชการแผ่นดิน แผนนิติบัญญัติ การก าหนด
ยุทธศาสตร์หรือแผนด้านความมั่นคงเฉพาะเรื่อง แผนเตรียมพร้อมแห่งชาติ แผนบริหารวิกฤตการณ์ที่เกี่ยวข้อง
กับความมั่นคงแห่งชาติ หรือก าหนดแผนงานหรือโครงการที่เกี่ยวกับนโยบายและแผนระดับชาติ ว่าด้วย
ความมั่นคงแห่งชาติหรือการปฏิบัติราชการอื่นใดให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วย    
ความมั่นคงแห่งชาติ ซึ่งมีแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ 19 แผน ได้แก่ 1) การเสริมสร้างความมั่นคง
ของมนุษย์  2) การข่าวกรองและการประเมินสถานการณ์ด้านความมั่นคง  3) การเสริมสร้างความมั่นคง
ของสถาบันหลักของชาติภายใต้การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข     
4) การพัฒนาระบบการเตรียมความพร้อมแห่งชาติ  5) การพัฒนาศักยภาพการป้องกันประเทศ  6) การสร้าง
ความสามัคคีปรองดอง  7) การป้องกันและแก้ไขปัญหาความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้  8) การบริหารจัดการ

7



 

 

ผู้หลบหนีเข้าเมือง  9) การป้องกันและแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์  10) การป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 
11) การเสริมสร้างความมั่นคงของชาติจากภัยทุจริต  12) การรักษาความมั่นคงพ้ืนที่ชายแดน  13) การรักษา
ความมั่นคงทางทะเล  14) การป้องกันและแก้ปัญหาภัยคุกคามข้ามชาติ  15) การป้องกันและแก้ไขปัญหา
ความมั่นคงทางไซเบอร ์ 16) การรักษาดุลยภาพสภาวะแวดล้อมระหว่างประเทศ  17) การรักษาความมั่นคง
ทางพลังงาน  18) การรักษาความมั่นคงด้านอาหารและน้ า  19) การรักษาความมั่นคงด้านทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

 

นโยบายรัฐบาล (พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา) 
 ค าแถลงนโยบายของคณะรัฐมนตรี (พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี) แถลงต่อรัฐสภา  
วันพฤหัสบดีที่ 25 กรกฎาคม 2562 โดยรัฐบาลได้ก าหนดนโยบายในการบริหารราชการแผ่นดิน จ าแนก
เป็นนโยบายหลัก 12 ด้าน และนโยบายเร่งด่วน 12 เรื่อง ซึ่งนโยบายหลัก 12 ด้าน ประกอบด้วย 1) การปกป้อง
และเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์  2) การสร้างความม่ันคงและความปลอดภัยของประเทศและความสงบสุข 
ของประเทศ  3) การท านุบ ารุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม  4) การสร้างบทบาทของไทยในเวทีโลก      
5) การพัฒนาเศรษฐกิจและความสามารถในการแข่งขันของไทย  6) การพัฒนาพ้ืนที่เศรษฐกิจและการกระจาย
ความเจริญสู่ภูมิภาค  7) การพัฒนาสร้างความเข้มแข็งจากฐานราก  8) การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้     
และการพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย  9) การพัฒนาระบบสาธารณสุขและหลักประกันทางสังคม 
10) การฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและการรักษาสิ่งแวดล้อมเพ่ือสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน  11) การปฏิรูป
การบริหารจัดการภาครัฐ  12) การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ และกระบวนการยุติธรรม 
และนโยบายเร่งด่วน 12 เรื่อง ได้แก่ 1) การแก้ไขปัญหาในการด ารงชีวิตของประชาชน  2) การปรับปรุง
ระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  3) มาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวน 

ของเศรษฐกิจโลก  4) การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและพัฒนานวัตกรรม  5) การยกระดับศักยภาพของแรงงาน  
6) การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของประเทศสู่อนาคต  7) การเตรียมคนไทยสู่ศตวรรษท่ี 21  8) การแก้ไข
ปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการทั้งฝ่ายการเมืองและฝ่ายราชการประจ า  9) การแก้ไขปัญหา
ยาเสพติดและสร้างความสงบสุขในพื้นที่ชายแดนภาคใต้  10) การพัฒนาระบบการให้บริการประชาชน  
11) การจัดเตรียมมาตรการรองรับภัยแล้งและอุทกภัย  12) การสนับสนุนให้มีการศึกษา การรับฟังความเห็น
ของประชาชน และการด าเนินการเพื่อแก้ไขเพ่ิมเติมรัฐธรรมนูญ 

 

แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของกระทรวงศึกษาธิการ 

 กระทรวงศึกษาธิการ ได้จัดท าแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ที่สอดคล้อง
เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 - 2564) นโยบายและแผนระดับชาติ 

ว่าด้วยความมั่นคง เพ่ือให้ทุกส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ใช้เป็นกรอบแนวทางในการจัดท า  

แผนปฏิบัติราชการ ซึ่งมีสาระส าคัญ 5 เรื่อง ได้แก่ 1) การจัดการศึกษาเพ่ือความมั่นคงของสังคมและประเทศชาติ 
2) การผลิตและพัฒนาก าลังคน การวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
3) การพัฒนาศักยภาพคน ทุกช่วงวัยและการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้  4) การสร้างโอกาสความเสมอภาค
และความเท่าเทียมทางการศึกษา และ 5) การพัฒนาประสิทธิภาพของระบบบริหารจัดการศึกษา  
 

8



 

 

แผนปฏิบัติราชการรายปี (พ.ศ. 2564) ของกระทรวงศึกษาธิการ 

 กระทรวงศึกษาธิการ ได้จัดท าแผนปฏิบัติราชการรายปี (พ.ศ. 2564) ที่สอดคล้องเชื่อมโยง  
กับแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ซึ่งมีสาระส าคัญ 5 เรื่อง ได้แก่ 1) การจัดการศึกษา
เพื่อความมั่นคงของสังคมและประเทศชาติ  2) การผลิตและพัฒนาก าลังคน การวิจัยและนวัตกรรม      
เพ่ือสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  3) การพัฒนาศักยภาพคน ทุกช่วงวัย และการสร้างสังคม
แห่งการเรียนรู้  4) การสร้างโอกาสความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางการศึกษา และ 5) การพัฒนา
ประสิทธิภาพของระบบบริหารจัดการศึกษา เช่นเดียวกับแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) 
ของกระทรวงศึกษาธิการดังกล่าว 
 
แผนปฏิบัติราชการะยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

 ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วย พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จึงได้จัดท าแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ที่สอดคล้องเชื่อมโยง
กับยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561-2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 - 2564) นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วย
ความมั่นคง และแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อให้    
ทุกส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ใช้เป็นกรอบแนวทางในการจัดท าแผนปฏิบัติการ แผนพัฒนา
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และแผนอ่ืน ๆ ในปี พ.ศ. 2563 ถึง 2565 ซึ่งมีสาระส าคัญ 6 เรื่อง ได้แก่ 1) การจัดการศึกษา
เพ่ือความมั่นคงของสังคมและประเทศชาติ  2) การจัดการศึกษาเพ่ือเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  
3) การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  4) การสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษา  
ที่มีคุณภาพ มีมาตรฐานและลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา  5) การจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และ 6) การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษา โดยมีเป้าหมาย 
ตัวชี้วัด แนวทางการพัฒนา แผนงาน/โครงการส าคัญในแผนปฏิบัติราชการแต่ละเรื่องดังกล่าว 
 
นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  

(ตามประกาศ ณ วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2562) 
 กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศนโยบายและจุดเน้นของประทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เพ่ือให้ทุกส่วนราชการในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ใช้เป็น
กรอบแนวทางในการด าเนินงาน ซึ่งมีสาระส าคัญที่เกี่ยวข้องกับส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ดังนี้ 

- นโยบายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
  1.  ปรับรื้อและเปลี่ยนแปลงระบบการบริหารจัดการ โดยมุ่งปฏิรูปองค์การเพ่ือหลอมรวมภารกิจ

และบุคลากร เช่น ด้านการประชาสัมพันธ์ ด้านการต่างประเทศ ด้านเทคโนโลยี ด้านกฎหมาย ฯลฯ ที่สามารถ
ลดการใช้ทรัพยากรทับซ้อน เพ่ิมประสิทธิภาพและความเป็นเอกภาพ รวมทั้งการน าเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาช่วย
ทั้งการบริหารงานและการจัดการศึกษารองรับความเป็นรัฐบาลดิจิทัล 

  2.  ปรับรื้อและเปลี่ยนแปลงระบบการบริหารทรัพยากร โดยมุ่งปฏิรูปกระบวนการวางแผนงาน/
โครงการแบบร่วมมือและบูรณาการ ที่สามารถตอบโจทย์ของสังคมและเป็นการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมทั้งกระบวนการ
จัดท างบประมาณที่มีประสิทธิภาพและใช้จ่ายอย่างคุ้มค่า ส่งผลให้ภาคส่วนต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน 
และนานาชาติ เชื่อมั่นและร่วมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพการศึกษามากยิ่งข้ึน 

9



 

 

  3.  ปรับรื้อและเปลี่ยนแปลงระบบการบริหารจัดการและพัฒนาก าลังคนของกระทรวงศึกษาธกิาร 
โดยมุ่งบริหารจัดการอัตราก าลังให้สอดคล้องกับการปฏิรูปองค์การ รวมทั้งพัฒนาสมรรถนะและความรู้ความสามารถ
ของบุคลากรภาครัฐ ให้มีความพร้อมในการปฏิบัติงานรองรับความเป็นรัฐบาลดิจิทัล 

  4.  ปรับรื้อและเปลี่ยนแปลงระบบการจัดการศึกษาและการเรียนรู้ โดยมุ่งให้ครอบคลุม               
ถึงการจัดการศึกษาเพ่ือคุณวุฒิ และการเรียนรู้ตลอดชีวิตที่สามารถตอบสนองการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21  

- จุดเน้นประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564    
  1.  การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

     1.1  การจัดการศึกษาเพ่ือคุณวุฒิ 
     - จัดการศึกษาทุกระดับ ทุกประเภท โดยใช้หลักสูตรฐานสมรรถนะ รวมทั้งแนวทาง      
การจัดการเรียนรู้เชิงรุกและการวัดประเมินผลเพ่ือพัฒนาผู้เรียน ที่สอดคล้องกับมาตรฐานการศึกษาแห่งชาติ 

   - ส่งเสริมการพัฒนากรอบหลักสูตรระดับท้องถิ่นและหลักสูตรสถานศึกษา              
ตามความต้องการจ าเป็นของกลุ่มเป้าหมายและแตกต่างหลากหลายตามบริบทของพื้นที่ 

  - พัฒนาผู้เรียนให้มีทักษะการคิดวิเคราะห์ สามารถแก้ไขสถานการณ์เฉพาะหน้า  

ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) จากประสบการณ์จริงหรือจากสถานการณ์จ าลอง
ผ่านการลงมือปฏิบัติ ตลอดจนจัดการเรียนการสอนในเชิงแสดงความคิดเห็นเพื่อเปิดโลกทัศน์มุมมองร่วมกัน
ของผู้เรียนและครูให้มากขึ้น 

  - พัฒนาผู้เรียนให้มีความรอบรู้และทักษะชีวิต เพ่ือเป็นเครื่องมือในการด ารงชีวิต  

และสร้างอาชีพ อาทิ การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล สุขภาวะและทัศนคติที่ดีต่อการดูแลสุขภาพ 
  1.2  การเรียนรู้ตลอดชีวิต 

  - จัดการเรียนรู้ตลอดชีวิตส าหรับประชาชนทุกช่วงวัย เน้นส่งเสริมและยกระดับ
ทักษะภาษาอังกฤษ (English for All) 

  - ส่งเสริมโอกาสการเข้าถึงการศึกษาเพ่ือทักษะอาชีพและการมีงานท า ในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ และเขตพ้ืนที่พิเศษ (พ้ืนที่สูง พ้ืนที่ตามแนวตะเข็บ ชายแดน และพ้ืนที่เกาะแก่ง 
ชายฝั่งทะเล ทั้งกลุ่มชนต่างเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม กลุ่มชนชายขอบ และแรงงานต่างด้าว) 

  - พัฒนาครูให้มีทักษะ ความรู้ และความช านาญในการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ปัญญาประดิษฐ์ 
และภาษาอังกฤษ รวมทั้งการจัดการเรียนการสอนเพ่ือฝึกทักษะการคิดวิเคราะห์อย่างเป็นระบบและมีเหตุผล
เป็นขั้นตอน 

  - พัฒนาสมรรถนะและความรู้ความสามารถของบุคลากรกระทรวงศึกษาธิการ   
ให้มีความพร้อมในการปฏิบัติงานรองรับความเป็นรัฐบาลดิจิทัลอย่างมีประสิทธิภาพ โดยจัดให้มีศูนย์พัฒนา
สมรรถนะบุคลากรระดับจังหวัดทั่วประเทศ 

  2.  การพัฒนาการศึกษาเพ่ือความมั่นคง 
      - พัฒนาคุณภาพการศึกษาในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยน้อมน ายุทธศาสตร์พระราชทาน 
“เข้าใจ เข้าถึง พัฒนา” เป็นหลักในการด าเนินการ 
      - เฝ้าระวังภัยทุกรูปแบบที่เกิดขึ้นกับผู้เรียน ครู และสถานศึกษา โดยเฉพาะภัย        
จากยาเสพติด อาชญากรรมทางไซเบอร์ การค้ามนุษย์  
      - ส่งเสริมให้ใช้ภาษาท้องถิ่นร่วมกับภาษาไทยเป็นสื่อจัดการเรียนการสอนในพื้นที่                
ที่ใช้ภาษาอย่างหลากหลาย เพื่อวางรากฐานให้ผู้เรียนมีพัฒนาการด้านการคิดวิเคราะห์ รวมทั้งมีทักษะ             
การสื่อสารและใช้ภาษาท่ีสามในการต่อยอดการเรียนรู้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

10



 

 

      - ปลูกฝังผู้เรียนให้มีหลักคิดที่ถูกต้องด้านคุณธรรม จริยธรรม และเป็นผู้มีความพอเพียง 
วินัย สุจริต จิตอาสา โดยใช้กระบวนการลูกเสือ และยุวกาชาด 

  3.  การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษา 
   - พัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลเพื่อการเรียนรู้ และใช้ดิจิทัลเป็นเครื่องมือการเรียนรู้ 
   - ศึกษาและปรับปรุงอัตราเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายต่อหัวในการจัดการศึกษาขั้ นพ้ืนฐาน            

ให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ 
   - ระดมสรรพก าลังเพื่อส่งเสริมสนับสนุนโรงเรียนน าร่องพื้นที่นวัตกรรมการศึกษา               

เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษาให้สอดคล้องพระราชบัญญัติพ้ืนที่นวัตกรรมการศึกษา พ.ศ. 2562 
  4.  การจัดการศึกษาเพ่ือสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

   - เสริมสร้างการรับรู้ ความเข้าใจ ความตระหนัก และส่งเสริมคุณลักษณะและพฤติกรรม                              
ที่พึงประสงค์ด้านสิ่งแวดล้อม 

   - ส่งเสริมการพัฒนาสิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรมที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ให้สามารถเป็นอาชีพ 
และสร้างรายได ้ 

  5.  การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการ 
   - ปฏิรูปองค์การเพ่ือลดความทับซ้อน เพ่ิมประสิทธิภาพและความเป็นเอกภาพของหน่วยงาน

ที่มีภารกิจใกล้เคียงกัน เช่น ด้านประชาสัมพันธ์ ด้านต่างประเทศ ด้านเทคโนโลยี ด้านกฎหมาย เป็นต้น 

   - ปรับปรุงกฎหมายและระเบียบที่เป็นอุปสรรคและข้อจ ากัดในการด าเนินงาน โดยค านึงถึง
ประโยชน์ของผู้เรียนและประชาชน ตลอดจนกระทรวงศึกษาธิการโดยรวม 

   - สนับสนุนกิจกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
   - พัฒนาระบบฐานข้อมูลด้านการศึกษา (Big Data)  
   - พัฒนาระบบการบริหารจัดการและพัฒนาก าลังคนของกระทรวงศึกษาธิการ ให้สอดคล้อง

กับการปฏิรูปองค์การ  
   - สนับสนุนให้สถานศึกษาเป็นนิติบุคคล เพ่ือให้สามารถบริหารจัดการศึกษาที่มีคุณภาพ  

ได้อย่างอิสระและมีประสิทธิภาพ ภายใต้กรอบแนวทางของกระทรวงศึกษาธิการ 
   - จัดตั้งหน่วยงานวางแผนทางการเงิน (Financial Plan) ระดับจังหวัด เพื่อพัฒนา

คุณภาพชีวิตบุคลากรของกระทรวงศึกษาธิการ 
    - ส่งเสริมโครงการ 1 ต าบล 1 โรงเรียนคุณภาพ โดยเน้นปรับสภาพแวดล้อมทั้งภายใน
และภายนอกบริเวณโรงเรียนให้เอ้ือต่อการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และจิตสาธารณะ 
 
นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (เพ่ิมเติม)  
(ตามประกาศ ณ วันที่ 6 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563) 

- นโยบายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (เพ่ิมเติม) 
  5.  ด าเนินการปลดล็อก ปรับเปลี่ยน เปิดกว้าง ที่เป็นเงื่อนไขต่าง ๆ เพ่ือให้บรรลุผล  

ตามนโยบาย “การศึกษายกก าลังสอง (Thailand Education Eco - System : TE2S) การศึกษาที่เข้าใจ Supply 
และตอบโจทย์ Demand” โดย 
     - ปลดล็อก กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศต่าง ๆ เพ่ือให้เกิดความร่วมมือกัน
ระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาสังคมให้สามารถด าเนินการที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาได้อย่างรวดเร็ว 
รวมถึงการบริหารการศึกษาของประเทศให้ครอบคลุมทุกพ้ืนที่ 

11



 

 

     - ปรับเปลี่ยน หลักสูตรการเรียนการสอนที่มุ่งเน้นการพัฒนาขีดความสามารถและศักยภาพ
ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลก ปรับเปลี่ยนการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาผ่านศูนย์พัฒนา
ศักยภาพบุคคลเพื่อความเป็นเลิศ (Human Capital Excellence Center : HCEC) เพื่อให้ครู Up Skill 
และ Re-Skill ของตนเองได้ตลอดเวลา ทั้งนี้ เพ่ือส่งต่อความรู้ไปยังผู้เรียนให้เป็นคนดี คนเก่ง และคนที่มีคุณภาพ 
     - เปิดกว้าง เสรีทางการศึกษาให้ภาคเอกชนที่มีคุณภาพเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนา
การศึกษาร่วมประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนผ่านศูนย์พัฒนาศักยภาพบุคคลเพ่ือความเป็นเลิศ (Human Capital 
Excellence Center : HCEC) จากแพลตฟอร์มดิจิทัล (Digital Education Excellence Platform : DEEP) 
ให้ครอบคลุมผู้เรียนทั่วประเทศ 
     ทั้งนี้ เพ่ือน าไปสู่นักเรียนยกก าลังสอง ที่เน้นเรียนเพ่ือรู้ พัฒนาทักษะเพ่ือท า ครูยกก าลังสอง
ที่เน้นเพิ่มคนเก่งมาเป็นครู พัฒนาครูในระบบ ห้องเรียนยกก าลังสองที่ เน้นเรียนที่บ้าน ถามที่โรงเรียน   
หลักสูตรยกก าลังสองท่ีเน้นลดเวลาเรียน เพ่ิมเวลารู้  สื่อการเรียนรู้ยกก าลังสองท่ีเน้นเรียนผ่านสื่อผสมผสาน 
ผ่านช่องทางที่หลากหลาย ได้แก่ On-Site เรียนที่โรงเรียน Online เรียนออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์ม                
ด้านการศึกษาเพ่ือความเป็นเลิศ (Digital Education Excellence Platform : DEEP) ที่มีเนื้อหามาตรฐาน
จากผู้ผลิตที่เป็นภาคเอกชน On-Air เรียนผ่านโทรทัศน์ DLTV มูลนิธิการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม    
โดยเนื้อหามาตรฐานจากผู้ผลิตที่เป็นภาคเอกชน และ On-Demand ซึ่งสามารถเรียนได้ทุกที่ ทุกเวลา  
ที่มีอินเทอร์เน็ตและอุปกรณ์เชื่อมต่อ โรงเรียนยกก าลังสองที่มุ่งเน้นคุณภาพในโรงเรียนระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
เพื่อความเป็นเลิศทางวิชาการ เพื่อความเป็นเลิศทางภูมิปัญญาท้องถิ่นและวิสาหกิจชุมชนที่เน้นคุณภาพ  

ของวิทยาลัยอาชีวศึกษาเพ่ือความเป็นเลิศและความเชี่ยวชาญที่สามารถตอบโจทย์ทักษะและความรู้ที่เพ่ิม  

ความเชี่ยวชาญในการปฏิบัติงาน 

- จุดเน้นประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (เพ่ิมเติม)    
  - พัฒนาครทูุกระดับให้มีทักษะ ความรู้ที่จ าเป็น เพ่ือท าหน้าที่วิทยากรมืออาชีพ (Train The 

Trainer) และขยายผลการพัฒนาผ่านศูนย์พัฒนาศักยภาพบุคคลเพ่ือความเป็นเลิศ (Human Capital 
Excellence Center : HCEC)   

  - จัดการเรียนรู้ตลอดชีวิตผ่านเว็บไซต์ www.deep.go.th โดยปลดล็อกและเปิดกว้าง 

ให้ภาคเอกชนสามารถเข้ามาพัฒนาเนื้อหา เพ่ือให้ผู้เรียน ครู และผู้บริหารทางการศึกษามีทางเลือกในการเรียนรู้
ที่หลากหลาย และตลอดเวลาผ่านแพลตฟอร์มด้านการศึกษาเพ่ือความเป็นเลิศ (Digital Education 
Excellence Platform : DEEP)  
   - ให้ผู้เรียน ครู ผู้บริหารทางการศึกษามีแผนพัฒนารายบุคคลผ่านแผนพัฒนารายบุคคล            
สู่ความเป็นเลิศ (Excellence Individual Development Plan : EIDP)  
   - จัดท า “คู่มือมาตรฐานโรงเรียน” เพ่ือก าหนดให้ทุกโรงเรียนต้องมีพ้ืนฐานที่จ าเป็น” 

 
นโยบายส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2565 

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ได้ก าหนดนโยบาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดย
ยึดหลักของการพัฒนาที่ยั่งยืน และการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศในอนาคต และมุ่งสู่  
Thailand 4.0 ที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 – 2580 และมีวิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าประสงค์ 
และนโยบาย ดังนี้ 

 

12



 

 

- วิสัยทัศน์  
สร้างคุณภาพทุนมนุษย์ สู่สังคมอนาคตที่ยั่งยืน 

- พันธกิจ  

1.  จัดการศึกษาเพ่ือเสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักของชาติ และการปกครอง         
ในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

2.  พัฒนาผู้เรียนให้มีความสามารถและมีความเป็นเลิศทางวิชาการ เพ่ือสร้างขีดความสามารถ
ในการแข่งขัน 

3.  พัฒนาศักยภาพและคุณภาพผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามหลักสูตรและคุณลักษณะในศตวรรษที่ 21 
4.  สร้างโอกาส ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ า ให้ผู้เรียนทุกคนได้รับบริการทางการศึกษา 

อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 
5.  พัฒนาผู้บริหาร ครู และบุคลากรการศึกษาให้เป็นมืออาชีพ มีสมรรถนะด้านภาษาและการใช้

เทคโนโลยีดิจิทัล 
6.  จัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) 
7.  พัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาทุกระดับ และจัดการศึกษา โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล

(Digital Technology) เพ่ือพัฒนามุ่งสู่ Thailand 4.0 

- นโยบาย 

1.  ด้ำนควำมปลอดภัย 

 พัฒนาระบบและกลไกในการดูแลความปลอดภัยให้กับผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา       
และสถานศึกษา จากภัยพิบัติและภัยคุกคามทุกรูปแบบ รวมถึงการจัดสภาพแวดล้อมที่เอ้ือต่อการมีสุขภาวะที่ดี 
สามารถปรับตัวต่อโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ า  

2.  ด้ำนโอกำส 

 2.1  สนับสนุน ให้เด็กปฐมวัยได้เข้าเรียนทุกคน มีพัฒนาการที่ดี ทั้งทางร่างกาย จิตใจ  
วินัย อารมณ์ สังคม และสติปัญญา ให้สมกับวัย  

2.2  ด าเนินการ ให้เด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน อย่างมีคุณภาพ
ตามมาตรฐาน วางรากฐานการศึกษาเพ่ืออาชีพ สามารถวิเคราะห์ตนเองเพ่ือการศึกษาต่อ และประกอบอาชีพ
ตรงตามศักยภาพและความถนัดของตนเอง รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษสู่ความเป็นเลิศ 
เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  

2.3  พัฒนาระบบดูแลช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่อยู่ในการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพ่ือป้องกัน
ไม่ให้ออกจากระบบการศึกษา รวมทั้งช่วยเหลือเด็กตกหล่นและเด็กออกกลางคันให้ได้รับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน
อย่างเท่าเทียมกัน  

2.4  ส่งเสริมให้เด็กพิการและผู้ด้อยโอกาส ให้ได้รับโอกาสทางการศึกษาที่มีคุณภาพ  
มีทักษะในการด าเนินชีวิต มีพ้ืนฐานในการประกอบอาชีพ พ่ึงตนเองได้อย่างมีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  
ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

 
 
  

13



 

 

3.  ด้ำนคุณภำพ  
     3.1  ส่งเสริมการจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความรู้ มีทักษะการเรียนรู้และทักษะที่จ าเป็น           

ของโลกในศตวรรษที่ 21 อย่างครบถ้วน เป็นคนดี มีวินัย มีความรักในสถาบันหลักของชาติ ยึดมั่นการปกครอง
ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีทัศนคติที่ถูกต้องต่อบ้านเมือง  

  3.2  พัฒนาผู้เรียนให้มีสมรรถนะและทักษะด้านการอ่าน คณิตศาสตร์ การคิดขั้นสูง  
นวัตกรรม วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีดิจิทัล และภาษาต่างประเทศ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 
และการเลือกศึกษาต่อเพ่ือการมีงานท า 

  3.3  ปรับหลักสูตรเป็นหลักสูตรฐานสมรรถนะ ที่เน้นการพัฒนาสมรรถนะหลักที่จ าเป็น            
ในแต่ละระดับ จัดกระบวนการเรียนรู้แบบลงมือปฏิบัติจริง รวมทั้งส่งเสริมการจัดการเรียนรู้ที่สร้างสมดลุ
ทุกด้าน ส่งเสริมการจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาพหุปัญญา พัฒนาระบบการวัดและประเมินผลผู้เรียนทุกระดับ 

  3.4  พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา ให้เป็นครูยุคใหม่ มีศักยภาพในการจัดการเรียนการสอน
ตามหลักสูตรฐานสมรรถนะ มีทักษะในการปฏิบัติหน้าที่ได้ดี มีความรู้ความสามารถในการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล
มีการพัฒนาตนเองทางวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งมีจิตวิญญาณความเป็นครู  

4.  ด้ำนประสิทธิภำพ 

  4.1  พัฒนาระบบบริหารจัดการโดยใช้พ้ืนที่เป็นฐาน มีนวัตกรรมเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อน
บนฐานข้อมูลสารสนเทศท่ีถูกต้อง ทันสมัย และการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน 

4.2  พัฒนาโรงเรียนมัธยมดีสี่มุมเมือง โรงเรียนคุณภาพของชุมชน โรงเรียนขนาดเล็ก  
และโรงเรียนที่สามารถด ารงอยู่ได้อย่างมีคุณภาพ (Stand Alone) ให้มีคุณภาพอย่างยั่งยืน สอดคล้องกับบริบท
ของพ้ืนที ่

  4.3  บริหารจัดการโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา ที่มีจ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา
ปีที่ 1 - 3 น้อยกว่า 20 คน ให้ได้รับการศึกษาอย่างมีคุณภาพ สอดคล้องกับนโยบายโรงเรียนคุณภาพของชุมชน 

  4.4  ส่งเสริมการจัดการศึกษาที่มีคุณภาพในสถานศึกษาที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ และสถานศึกษา
ที่ตั้งในพื้นที่ลักษณะพิเศษ 

  4.5  สนับสนุนพ้ืนที่นวัตกรรมการศึกษาให้เป็นต้นแบบการพัฒนานวัตกรรมการศึกษา   
และการเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารและการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

  4.6  เพ่ิมประสิทธิภาพการนิเทศ ติดตามและประเมินผลการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

- กลยุทธ์หน่วยงาน 

  1.  การจัดการศึกษาเพ่ือความมั่นคงของสังคมและประเทศชาติ 
  2.  การจัดการศึกษาเพ่ือเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

  3.  การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 
  4.  การสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพ มีมาตรฐานและลดความเหลื่อมล้ า

ทางการศึกษา 
  5.  การจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

  6.  การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษา 
 

 

 

14



 

 

- ตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ / ตัวชี้วัดเป้าหมายการให้บริการ 

  1.  การจัดการศึกษาเพ่ือความมั่นคงของสังคมและประเทศชาติ 
ที่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. ร้อยละของผู้เรียนที่เข้าร่วมกิจกรรมที่ส่งเสริมสนับสนุนในการสร้างภูมิคุ้มกันพร้อมรับมือ       

กับการเปลี่ยนแปลงและภัยคุกคามรูปแบบใหม่ในทุกรูปแบบ 
85 

2. ร้อยละของนักเรียนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่ศึกษาต่อในโรงเรียนของรัฐเพิ่มขึ้น ร้อยละ 20 
ของนักเรียนท่ีส าเร็จการศึกษา 

20 

3. ค่าเฉลี่ยผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐานในวิชาหลัก (O-NET) และด้านอิสลามศึกษา 
(I-NET) เพิ่มขึ้น  

ร้อยละ 3 

  2.  การจัดการศึกษาเพ่ือเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

ที ่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. ร้อยละของสถานศึกษาในเขตพื้นที่พิเศษและเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษไดร้ับการพัฒนาการจัด

การศึกษาตามบริบท 

80 

  3.  การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 
ที ่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. ร้อยละของผู้เรียนปฐมวัยมีพัฒนาการด้านร่างกาย  อารมณ์ จิตใจ สังคม และสติปัญญา 80 

2. ร้อยละของนักเรียนที่มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน  (O-NET) 
ร้อยละ 50 ขึ้นไป เพิ่มขึ้น (*) 

3 
 

3. จ านวนผู้เรียนได้รับการพัฒนาเต็มตามศักยภาพตามความถนัดและความสามารถ (วิทยาศาสตร์ 
คณิตศาสตร์ ทัศนศิลป์ นาฏศิลป์ ดนตรี กีฬา) 

29,125 
 

4. ร้อยละของนักเรียนท่ีผ่านการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามหลักสูตรระดับดีขึ้นไป 1 
5. จ านวนสถานศึกษาที่ได้รับการส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาความสามารถด้านวิทยาศาสตร์  

คณิตศาสตร์ เพิ่มขึ้น 

200 

6. ร้อยละของครูสอนภาษาอังกฤษในระดับชั้นประถมศึกษาและมัธยมศึกษาได้รับการพัฒนา 
และยกระดับความรู้ภาษาอังกฤษโดยใช้ระดับการพัฒนาทางด้านภาษา (CEFR) ตามเกณฑ์ที่ก าหนด 

100 

7. ร้อยละของสถานศึกษาที่สอนในระดับ  ม.ต้น ที่ได้รับการเตรียมความพร้อม ด้านการอ่าน 
คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ ในการประเมินระดับนานาชาติตามโครงการ PISA 

100 

8. ร้อยละของสถานศึกษาที่จัดการเรียนการสอนที่สร้างสมดุลทุกด้านและมีการจัดการศึกษา   
เพื่อพัฒนาพหุปัญญารายบุคคล 

- 

9. ร้อยละของนักเรียนท่ีได้รับการคัดกรองเพื่อพัฒนาพหุปัญญารายบุคคลเพิ่มขึ้น - 
10. ร้อยละของผู้เรียนได้รับการพัฒนาให้มีความรู้  สมรรถนะ หรือทักษะอาชีพในด้านต่าง ๆ      

เพื่อการประกอบอาชีพ การด ารงชีวิตอยู่ร่วมกันในสังคมอย่างสอดคล้อง ตามสภาพความต้องการ
และบริบทของแต่ละพื้นท่ี ตลอดจนความท้าทายท่ีเป็นพลวัตรของโลกในศตวรรษท่ี 21 

80 

 

 

 

(*) เนื่องจากมีประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)      
ลงวันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เป้าหมายในการรายงานจึงรวมเฉพาะนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี 6 เท่าน้ัน 

15



 

 

4.  การสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพ มีมาตรฐานและลดความเหลื่อมล้ า
ทางการศึกษา  

ที ่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. อัตราการเข้าเรยีนของผู้เรยีนแตล่ะระดับการศึกษาต่อประชากรกลุม่อายุ 

    - ระดับปฐมวยั 
    - ระดับประถมศึกษา 
    - ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
    - ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  (สามัญ - อาชีวศึกษา) 

 
100 
100 
100 
78 

2. จ านวนผู้เรียนที่เป็นผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาสเข้าถึงบริการการศึกษาและการพัฒนาสมรรถภาพ
หรือบริการทางการศึกษาท่ีเหมาะสมตามความจ าเป็น 

3,630,000 
 

3. ร้อยละของสถานศึกษาในเขตพื้นที่พิเศษ ไดร้ับการพัฒนาการจัดการศึกษาตามบริบท 80 

4. ร้อยละของนักเรียนท่ีได้รับเงินอุดหนุนปัจจัยพ้ืนฐานส าหรับนักเรียนยากจน 20 

5.  การจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

ที ่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. ร้อยละของนักเรียนมีความรู้ความเข้าใจและตระหนักในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม 

80 

6.  การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษา 
ที ่ ตัวชี้วัด ค่ำเป้ำหมำย 
1. จ านวนกระบวนงานท่ีได้รับการปรับเปลี่ยนให้เป็นดิจิทัลเพิ่มขึ้น 2 

2. โครงการของ สพฐ. ที่มีผลสัมฤทธ์ิต่อเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติเพิ่มขึ้น 20 

3. ร้อยละของส านักงานเขตพื้นที่การศึกษามีค่าคะแนนเฉลี่ยการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส
ของหน่วยงาน (ITA) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 

90 

4. ร้อยละของนักเรียนสังกัด สพฐ. มีพฤติกรรมที่ยึดมั่นความซื่อสัตย์สุจริต 50 

5. 
ร้อยละของสถานศึกษาน าร่องพื้นที่นวัตกรรมการศึกษามีความอิสระและความคลอ่งตัวในการบรหิาร
และการจัดการศึกษาเพิ่มขึ้น 

80 

 

 
 

16



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ควำมเชื่อมโยงระหว่ำงแผนและนโยบำยส ำคัญ กับแผนปฏิบัติกำรของส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน ปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 

1. ความมั่นคง

2. สร้างความสามารถใน
การแข่งขัน

3. พัฒนา/เสริมสร้าง
ศักยภาพทรัพยากรมนุษย์

4. สร้างโอกาสและความ
เสมอภาคทางสังคม

5. สร้างการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ

สิ่งแวดล้อม

6.ปรับสมดุลและพัฒนา
ระบบบริหารจัดการ

ภาครัฐ

ยุทธศาสตร์ชาติ 
พ.ศ. 2561 - 2580 

1. ประเด็นความมั่นคง

9. ประเด็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ

10. ประเด็น การปรับเปลี่ยน
ค่านิยมและวัฒนธรรม

11. ประเด็นการพัฒนา
ศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต

12. ประเด็นการพัฒนา       
การเรียนรู้

17. ประเด็นความเสมอภาค
และหลักประกันทางสังคม

18. ประเด็นการเติบโต      
อย่างยั่งยืน

20. ประเด็นการบริการ
ประชาชนและประสิทธิภาพ

ภาครัฐ

21. ประเด็นการต่อต้าน      
การทุจริตและประพฤติมิชอบ

23. ประเด็นการวิจัยและพัฒนา
นวัตกรรม

แผนแม่บทภายใต้ 
ยุทธศาสตร์ชาติ 

1. การจัดการศึกษา   
เพื่อความมั่นคงของสังคม

และประเทศชาติ

2. การผลิตและพัฒนาก าลังคน 
การวิจัย นวัตกรรม เพื่อสร้าง    
ขีดความสามารถในการแข่งขัน   

ของประเทศ

3. การพัฒนาศักยภาพคน
ทุกช่วงวัย และการสร้างสังคม

แห่งการเรียนรู้

4. การสร้างโอกาสและความ
เสมอภาค และความเท่าเทียม

ทางการศึกษา

5. การจัดการศึกษาเพื่อสร้าง
เสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตร

กับสิ่งแวดล้อม

6. การพัฒนาประสิทธิภาพ
ของระบบบริหาร            

จัดการศึกษา

แผนการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. 2560 - 2579 

1. ด้านการจัดการศึกษา
เพื่อความมั่นคงของมนุษย์

และของชาติ

2. ด้านการจัดการศึกษา เพื่อเพิ่ม
ความสามารถในการแข่งขันของ

ประเทศ

3. ด้านการพัฒนา           
และเสริมสร้างศักยภาพ

ทรัพยากรมนุษย์

4. ด้านการสร้างโอกาสในการ
เข้าถึงบริการทางการศึกษาที่มี

คุณภาพ มีมาตรฐานและลดความ
เหลื่อมล้ าทางการศึกษา

5. ด้านการจัดการศึกษาเพื่อ
พัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตร

กับสิ่งแวดล้อม

6. ด้านการปรับสมดุลและ
พัฒนาระบบบริหารจัด

การศึกษา

นโยบาย สพฐ.  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

แผนงานพื้นฐานความมั่นคง

แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไข
ปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้

แผนงานบูรณาการป้องกันปราบปราม
และบ าบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด 

แผนงานยุทธศาสตร์สนับสนุนด้านการพัฒนา
และเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์

แผนงานบูรณาการเขตพัฒนาพเิศษ       
ภาคตะวันออก

แผนงานบุคลากรภาครัฐ

แผนงานพื้นฐานด้านการพัฒนา                      
และเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์

แผนงานยุทธศาสตร์สร้าง                
ความเสมอภาคทางการศึกษา

แผนงานบูรณาการตอ่ต้านการทุจริต
และประพฤตมิิชอบ

แผนปฏิบัติการ สพฐ.       
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

17



 

 

ส่วนที่ 3 

แผนปฏิบัติกำรประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 
 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ได้รับงบประมาณ 
รวมกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส าหรับคนพิการ เป็นวงเงินรวมทั้งสิ้น  278,317.4667 ล้านบาท    
ซึ่งแผนปฏิบัติการเล่มนี้ น าเสนอวงเงินงบประมาณดังกล่าวใน 3 ลักษณะ ได้แก่  

 สรุปงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ในภาพรวม 

 แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
(รายไตรมาส) 

 แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
(ประเภทหมวดงบประมาณ และการจัดสรรสู่หน่วยงานระดับต่าง ๆ) 
 

รายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 
 
 
 
 

18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สรุปงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
ในภาพรวม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หน่วย : ล้านบาท

 งบประมาณ  งบประมาณ

 ปี 2563  ปี 2564

รวม  สพฐ. และกองทุน 287,694.4204    278,317.4667    -9,376.9537 -3.26 

รวม รวม  สพฐ. 287,604.4204    278,227.4667    -9,376.9537 -3.26 

งบบุคลากร 212,920.6170    206,042.2131    -6,878.4039 -3.23 

งบด าเนินงาน 15,159.7093      15,489.2776      329.5683 2.17

งบลงทุน 17,972.3323      16,043.8088      -1,928.5235 -10.73 

งบเงนิอุดหนุน 39,686.0971      39,598.0001      -88.0970 -0.22 

งบรายจ่ายอ่ืน 1,865.6647        1,054.1671        -811.4976 -43.50 

แผนงานพ้ืนฐานกองทุนส่งเสรมิและพัฒนา
การศึกษาส าหรบัคนพิการ (งบรายจ่ายอ่ืน)

90.0000            90.0000            -                 -          

1 แผนงานบุคลากรภาครฐั 214,210.1484    207,342.0464    -6,868.1020 -3.21 

งบบุคลากร 212,920.6170      206,042.2131      -6,878.4039 -3.23 

งบด าเนินงาน 1,289.5314         1,299.8333         10.3019 0.80

2 แผนงานพ้ืนฐาน+กองทุน 30,361.5166      23,925.5872      -6,435.9294 -21.20 

แผนงานพื้นฐาน  : สพฐ. 30,271.5166       23,835.5872       -6,435.9294 -21.26 

งบด าเนินงาน 10,518.4999       10,508.2683       -10.2316 -0.10 

งบลงทุน 17,581.8048       11,139.9048       -6,441.9000 -36.64 

งบเงินอุดหนุน 2,106.7296         2,163.5874         56.8578 2.70

งบรายจา่ยอื่น 64.4823             23.8267             -40.6556 -63.05 

แผนงานพื้นฐานกองทุนส่งเสริมและพัฒนา
การศึกษาส าหรับคนพิการ (งบรายจา่ยอื่น)

90.0000             90.0000             -                  -           

3 แผนงานบูรณาการ 885.6494          634.9704          250.6790-         28.30-       

งบด าเนินงาน 733.3244           394.2569           -339.0675 -46.24 

งบลงทุน -                    -                    -                  0.00

งบเงินอุดหนุน 149.2800           145.0000           -4.2800 -2.87 

งบรายจา่ยอื่น 3.0450               95.7135             92.6685 3,043.30

4 แผนงานยทุธศาสตร์ 42,237.1060      46,414.8627      4,177.7567      9.89         

งบด าเนินงาน 2,618.3536         3,286.9191         668.5655 25.53

งบลงทุน 390.5275           4,903.9040         4,513.3765 1,155.71

งบเงินอุดหนุน 37,430.0875       37,289.4127       -140.6748 -0.38 

งบรายจา่ยอื่น 1,798.1374         934.6269           -863.5105 -48.02 

สรปุงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

ล าดับ งบรายจ่าย เพ่ิม/ลด รอ้ยละ

20



แผนงาน รวมทั้งสิ้น งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจา่ยอื่น
รวม 278,317,466,700    206,042,213,100    15,489,277,600      16,043,808,800      39,598,000,100      1,144,167,100        

1. แผนงานบุคลากรภาครัฐ 207,342,046,400     206,042,213,100     1,299,833,300         -                        -                        -                        

แผนงานพื้นฐาน 23,835,587,200      -                      10,508,268,300      11,139,904,800      2,163,587,400        23,826,700            

2. แผนงานพื้นฐานด้านความมั่นคง 1,110,529,400         -                        387,426,500           525,287,500           195,531,600           2,283,800               

3. แผนงานพื้นฐานด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 22,725,057,800       -                        10,120,841,800       10,614,617,300       1,968,055,800         21,542,900             

แผนงานยทุธศาสตร์ 46,414,862,700      -                      3,286,919,100        4,903,904,000        37,289,412,700      934,626,900          

4. แผนงานยทุธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 8,836,526,700         -                        3,069,351,800         4,774,448,000         58,100,000             934,626,900           

5. แผนงานยทุธศาสตร์สร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 37,578,336,000       -                        217,567,300           129,456,000           37,231,312,700       -                        

แผนงานบูรณาการ 634,970,400          -                      394,256,900          -                      145,000,000          95,713,500            

6. แผนงานบูรณาการขบัเคลื่อนการแกไ้ขปัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ 423,952,500           -                        278,952,500           -                        145,000,000           -                        

7. แผนงานบูรณาการป้องกนั ปราบปราม และบ าบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด 95,713,500             -                        -                        -                        -                        95,713,500             

8. แผนงานบูรณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวนัออก 18,597,200             -                        18,597,200             -                        -                        -                        

9. แผนบูรณาการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมชิอบ 96,707,200             -                        96,707,200             -                        -                        -                        

กองทุน 90,000,000            -                      -                      -                      -                      90,000,000            

10. กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส าหรับคนพิการ 90,000,000             -                        -                        -                        -                        90,000,000             

สรปุงบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ .ศ. 2564

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

21



แผนงานบคุลากรภาครัฐ -                        

######## ######## 5,387,703,200        1,174,523,700 ########

อัตราเดมิ
อัตราเดมิ เงิน พ.ส.ร. เงิน พ.ค.ก. เงิน ส.ป.พ.  เงินค่าตอบแทนราย

เดอืนส าหรับ
ข้าราชการ

 เงินเพิ่มการ
ครองชีพ
ชั่วคราว

ของ
ข้าราชการ

 เงินวิทยะฐานะ พ.ต.ก.  เงินประจ า
ต าแหน่ง

 อัตราเดมิ  เงิน พ.ส.ร.  เงิน พ.ค.ศ.  เงิน 
ส.ป.พ.

 ค่าตอบแทน
พนักงานราชการ

 ค่าเช่าบา้น  ค่าตอบแทนพิเศษของ
ข้าราชการและ

ลูกจ้างประจ าที่ไดร้ับ
เงินเดอืนเตม็ขั้น

ค่าตอบแทน
พิเศษรายเดอืน

ส าหรับ
พนักงาน
ราชการที่

ปฏบิตังิานใน
พื้นที่พิเศษ

เงินค่าตอบแทน
รายเดอืนส าหรับ
ผู้ปฏบิตังิานใน
เขตพื้นที่จังหวัด
ยะลา ปตัตานี 

นราธิวาส 
(ต.ป.พ.)

ค่าใช้จ่ายใน
การพัฒนา
คุณภาพ

การศึกษาใน
พื้นที่จังหวัด

ชายแดนภาคใต้

เงินสมทบ
กองทุน

ประกันสังคม
(พนักงาน
ราชการ)

เงินสมทบ
กองทุนเงิน
ทดแทน

แผนงานบคุลากรภาครัฐ 214,210,148,400 207,342,046,400 206,042,213,100 168,758,103,500 97,083,600 57,600,000 368,136,000 11,530,525,200 796,800 14,490,903,600 7,992,000 6,669,600 4,595,467,400 1,115,300 120,000 11,424,000 6,116,276,100 1,299,833,300 537,848,700 104,486,900 119,850,000 94,890,000 237,720,000 195,375,300 9,662,400 

ผลผลิต : รายการค่าใช้จ่ายบคุลากรภาครัฐ 
ยกระดบัคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต

214,210,148,400 207,342,046,400 206,042,213,100 168,758,103,500 97,083,600 57,600,000 368,136,000 11,530,525,200 796,800 14,490,903,600 7,992,000 6,669,600 4,595,467,400 1,115,300 120,000 11,424,000 6,116,276,100 1,299,833,300 537,848,700 104,486,900 119,850,000 94,890,000 237,720,000 195,375,300 9,662,400 

รายการค่าใช้จ่ายบคุลากรภาครัฐของส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

214,210,148,400 207,342,046,400 206,042,213,100 168,758,103,500 97,083,600 57,600,000 368,136,000 11,530,525,200 796,800 14,490,903,600 7,992,000 6,669,600 4,595,467,400 1,115,300 120,000 11,424,000 6,116,276,100 1,299,833,300 537,848,700 104,486,900 119,850,000 94,890,000 237,720,000 195,375,300 9,662,400 

งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 

กระทรวงศึกษาธิการ /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขัน้พื้นฐาน 

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม งบประมาณไดร้ับ
ป ี2563 พ.ร.บ.

งบประมาณป ี2564

2. งบด าเนินงาน
2.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

 รวม

1. งบบคุลากร

รวม

1.1 เงินเดอืนและค่าจ้างประจ า  1.2 ค่าตอบแทน
พนักงานราชการ1.1.1 เงินเดอืน  1.1.2 ค่าจ้างประจ า 2.2.1 ค่าตอบแทน 2.2.2 ค่าใช้สอย

เงินอื่นๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดอืน

22



 แผนงานพื้นฐาน หน่วย : บาท

 ค่าตอบแทน  ค่าใชส้อย  ค่าวัสดุ  ค่าสาธารณูปโภค  รวมงบด าเนินงาน  ค่าครภุณัฑ์  ค่าที่ดนิและ
สิ่งก่อสรา้ง  รวมงบลงทุน  ค่าจ้าง

ที่ปรกึษา
 ค่าใชจ้่ายไป

ตา่งประเทศชั่วคราว
 รวมงบรายจ่ายอื่น 

สพฐ.

รวมทั้งสิ้น     30,566,991,000        23,835,587,200     4,432,420,500     4,145,726,300    646,215,800       1,283,905,700         10,508,268,300     1,493,668,100     9,646,236,700     11,139,904,800      2,163,587,400     1,500,000               22,326,700            23,826,700

แผนงานพื้นฐานดา้นความมั่นคง         751,663,900          1,110,529,400       213,740,000       137,708,000     35,978,500                       -               387,426,500                     -         525,287,500         525,287,500        195,531,600               -                   2,283,800             2,283,800

(0437) โครงการ : พื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้

        751,663,900          1,110,529,400       213,740,000       137,708,000     35,978,500                       -               387,426,500                     -         525,287,500         525,287,500        195,531,600               -                   2,283,800             2,283,800

<86186> กิจกรรมหลัก พื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขต
พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้

 สพก. จชต.         743,023,900            743,755,300       192,620,000       135,996,500     23,178,500                       -               351,795,000       362,516,500         362,516,500          27,160,000                 2,283,800             2,283,800

<30> กิจกรรมหลัก โรงเรยีนประชารฐัจังหวัดชายแดนภาคใต้  สพก. จชต.            8,640,000            366,774,100         21,120,000           1,711,500     12,800,000               35,631,500                     -         162,771,000         162,771,000        168,371,600                        -   

แผนงานพื้นฐานดา้นการพัฒนาและเสรมิสรา้งศักยภาพทรพัยากร
มนุษย์

29,519,852,700    22,725,057,800       4,218,680,500    4,008,018,300    610,237,300  1,283,905,700     10,120,841,800        1,493,668,100   9,120,949,200    10,614,617,300    1,968,055,800    1,500,000    20,042,900              21,542,900          

(03) ผลผลิตที่ 1 ผู้จบการศึกษาก่อนประถมศึกษา 303,915,200        189,566,300           1,112,400          45,620,100        52,865,000    -                    99,597,500              87,614,300        -                   87,614,300          -                   -             2,354,500               2,354,500            

<5162> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษาก่อนประถมศึกษา  สนผ. 234,829,600        170,439,700           660,000            29,496,400        52,669,000    -                    82,825,400              87,614,300        87,614,300          -                     

<5163> กิจกรรมรอง การพฒันาการเรียนการสอนปฐมวัย สบว. 24,416,000          19,126,600             452,400            16,123,700        196,000        -                    16,772,100              -                    2,354,500               2,354,500            

(08) ผลผลิตที่ 2 ผู้จบการศึกษาภาคบังคับ 20,832,524,500    15,125,194,800       2,339,349,600    3,454,950,000    455,009,700  1,254,778,800     7,504,088,100          1,039,423,000   5,804,488,400    6,843,911,400     771,413,600       -             5,781,700               5,781,700            

<5164> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษาประถมศึกษาส าหรบัโรงเรยีน
ปกติ

สนผ. 4,721,163,600     3,434,059,860        708,116,000      1,647,576,500    102,434,200  339,566,400        2,797,693,100          253,511,560      253,511,560        382,855,200       -                     

<5272> กิจกรรมรอง การสนับสนุนการศึกษาภาคบงัคับ สนผ. 1,119,168,800     1,173,750,000        65,835,000        233,767,300      46,480,000    827,667,700        1,173,750,000          -                  -                    -                     

<6317> กิจกรรมรอง การพฒันาประสิทธิภาพการบริหารจัดการ  สนผ. 

สตผ. ตสน.

 สอ. สคส. 

กพร.

36,713,200          25,884,000             2,575,500          20,897,500        2,411,000      -                    25,884,000              -                  -                   -                    -                   -             -                        -                     

 <34> กิจกรรมรอง การบริหารจัดการในเขตพืน้ที่การศึกษา
ประถมศึกษาโดยใช้พืน้ที่เปน็ฐาน (Area-base)

 สนผ. สพร. 608,472,800        590,926,100           13,044,200        411,416,800      78,920,400    87,544,700          590,926,100            -                  -                   -                    -                   -             -                        -                     

<50189> กิจกรรมรอง ส่งเสริมการเรียนการสอนภาษาอังกฤษเพือ่เสริม
ศักยภาพการแข่งขันในประชาคมอาเซียน

ศบศ. 42,828,900          49,499,500             22,071,500        26,658,100        769,900        -                    49,499,500              -                    -                     

<36263> กิจกรรมรอง พฒันาระบบการวัดและประเมินผลส่งเสริม
เครือข่ายความร่วมมือในการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สทศ. 106,719,900        94,921,600             8,301,200          78,021,700        8,598,700      -                    94,921,600              -                    -             -                        -                     

<52034> กิจกรรมรอง พฒันาหลักสูตรและกระบวนการเรียนรู้ที่
หลากหลายใหเ้อื้อต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต

สวก. สนผ. 154,909,600        131,111,900           22,355,300        97,740,200        8,971,200      -                    129,066,700            -                  -                   -                    -                   -             2,045,200               2,045,200            

 <63> กิจกรรมรอง เทคโนโลยีดิจิทลัเพือ่การศึกษาขั้นพืน้ฐาน สทร. สนผ. 940,163,040        777,906,800           288,400            216,738,900      774,700        -                    217,802,000            560,104,800      -                   560,104,800        -                   -             -                        -                     

<64> กิจกรรมรอง การจัดการศึกษาเพือ่การพฒันาที่ยั่งยืน สบว. สวก. 99,045,400          51,279,700             3,144,000           44,330,800         68,400           -                     47,543,200              -                   -                   -                    -                    -              3,736,500                3,736,500            

<5165> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษามัธยมศึกษาตอนตน้ส าหรบั
โรงเรยีนปกติ

สนผ. 1,491,322,260     1,239,993,670        169,618,000      391,088,000      105,526,700  -                    666,232,700            185,202,570      185,202,570        388,558,400       -                     

<90691>กิจกรรมรอง ส่งเสริมและพฒันาแหล่งเรียนรู้ใหม้ีความ
หลากหลายเพือ่เอื้อต่อการศึกษาและการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ

สวก. 3,324,400           8,646,300              -                   3,646,300          5,000,000      -                    8,646,300               -                    -                     

<52018> กิจกรรมรอง การวิจัยเพือ่พฒันานวัตกรรมการจัดการศึกษา สนก. 142,875,000        109,896,900           29,991,700        51,409,900        28,495,300    -                    109,896,900            -                    -             -                        -                     

<51999> กิจกรรมรอง สนับสนุนเสริมสร้างความเข้มแข็งในการพฒันา
ครูอย่างมีประสิทธิภาพ

 ศนฐ. 

สพร. ศบศ.

 สน.

157,462,000        126,173,000           3,596,000          110,634,400      11,942,600    -                    126,173,000            -                  -                   -                    -                   -             -                     

<52004> กิจกรรมรอง ครูคลังสมอง สวก. 626,040,000        533,547,000           533,547,000      533,547,000            -                    -                     

<52015> กิจกรรมหลัก ส่งเสรมิ สนับสนุนให้บุคคลไดร้บัสิทธิและ
โอกาสทางการศึกษาขั้นพื้นฐานอย่างทั่วถึงและเป็นธรรมสอดคล้อง
ตามบรบิท

 สนผ. สอ. 112,143,800        105,217,600           3,103,200          54,512,400        47,602,000    -                    105,217,600            -                  -                   -                    -                   -             -                        -                     

พ.ร.บ. 2563 งบประมาณปี 2564

งบประมาณรายจา่ยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

กระทรวงศึกษาธิการ /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 งบด าเนินงาน
แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่

รบัผิดชอบ

 งบรายจ่ายอื่น งบลงทุน
 งบเงินอุดหนุน

23



 ค่าตอบแทน  ค่าใชส้อย  ค่าวัสดุ  ค่าสาธารณูปโภค  รวมงบด าเนินงาน  ค่าครภุณัฑ์  ค่าที่ดนิและ
สิ่งก่อสรา้ง  รวมงบลงทุน  ค่าจ้าง

ที่ปรกึษา
 ค่าใชจ้่ายไป

ตา่งประเทศชั่วคราว
 รวมงบรายจ่ายอื่น 

สพฐ.

พ.ร.บ. 2563 งบประมาณปี 2564

 งบด าเนินงาน
แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่

รบัผิดชอบ

 งบรายจ่ายอื่น งบลงทุน
 งบเงินอุดหนุน

<62408> กิจกรรมหลัก การชว่ยเหลือกลุ่มเป้าหมายทางสังคม  สอ. สวก. 

ฉก.ชน.

98,241,900          76,274,400             2,748,600          66,511,200        7,014,600      -                    76,274,400              -                  -                   -                    -                   -             -                        -                     

<85806> กิจกรรมหลัก ส่งเสรมิการจัดการศึกษาส าหรบัโรงเรยีนใน
โครงการตามพระราชด าร ิโรงเรยีนเฉลิมพระเกียรต ิและโรงเรยีนใน
เขตพื้นที่สูงและถิ่นทุรกันดาร

สนผ. 1,344,872,200     838,000,770           -                        40,604,070        797,396,700      838,000,770        -                     

<54> กิจกรรมหลัก สนับสนุนผู้ปฏบิัตงิานในสถานศึกษา สนผ. 681,300,000        751,014,000           751,014,000      751,014,000            -                    -                     

<1056> กิจกรรมหลัก การก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีน
และสิ่งก่อสรา้งประกอบส าหรบัโรงเรยีนปกติ

สนผ. 8,231,377,200     4,997,979,800        -                        4,997,979,800    4,997,979,800     -                     

<97854> กิจกรรมย่อย โรงเรยีนในพื้นที่สูงและถิ่นทุรกันดาร สนผ. 114,380,500        9,111,900              -                        9,111,900          9,111,900           -                     

(09) ผลผลิตที่ 3 ผู้จบการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย       3,801,399,000          2,878,258,800         38,771,200       270,688,400     33,256,300           19,506,800             362,222,700       196,354,400     2,292,043,800       2,488,398,200          25,746,000               -                   1,891,900             1,891,900

<5178> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย
ส าหรบัโรงเรยีนปกติ

สนผ. สอ.       3,170,364,200          2,472,949,400 22,251,600        115,155,900      7,980,000      -                                145,387,500          9,772,100     2,292,043,800       2,301,815,900          25,746,000               -                             -                          -   

<35> กิจกรรมรอง การบรหิารจัดการในเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษาโดยใชพ้ื้นที่เป็นฐาน (Area-base)

สนผ.         141,038,000            129,818,900 9,416,400          79,013,700        21,882,000              19,506,800             129,818,900                       -                          -   

<50194> กิจกรรมหลัก การส่งเสรมิศักยภาพในการเรยีนระดบั
มัธยมศึกษา

สมป. สนผ.         419,148,800            233,185,800           2,088,200         41,682,500       2,832,800                       -                 46,603,500       186,582,300                     -           186,582,300                      -                 -                             -                          -   

<32857> กิจกรรมรอง ส่งเสริมภาษาต่างประเทศที่สอง ความเปน็
พลเมืองในการพฒันาสู่โรงเรียนในประชาคมอาเซียน

 สมป. 

สวก. ศบศ.

 สนก.

          70,848,000              42,304,700           5,015,000         34,836,300         561,500                       -                 40,412,800                     -                       -                         -                        -                 -                   1,891,900             1,891,900

(10) ผลผลิตที่ 4 เดก็พิการไดร้บัการศึกษาขั้นพื้นฐานและการพัฒนา
สมรรถภาพ

      2,625,119,200          2,804,197,000     1,694,021,200       120,695,700     44,950,400            9,620,100           1,869,287,400         81,228,800       508,072,800         589,301,600        345,608,000               -                             -                          -   

<11943> กิจกรรมหลัก สนับสนุนการศึกษาส าหรบัเดก็ออทิสตกิและ
เดก็พิการในมูลนิธิคุณพุ่ม

สศศ.           53,316,000              53,316,000                           -                         -            53,316,000                        -   

<87191> กิจกรรมหลัก คืนครใูห้นักเรยีน ส าหรบันักเรยีนพิการ สศศ.       1,514,769,000          1,525,524,000     1,525,524,000           1,525,524,000                       -                          -   

<1049> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษาเพื่อนักเรยีนพิการโดย
โรงเรยีนศึกษาพิเศษ

สศศ.         137,923,300            141,872,600         74,240,000           9,479,500     20,877,700             104,597,200         37,275,400           37,275,400                        -   

<1051> กิจกรรมหลัก การพัฒนาสมรรถภาพเดก็พิการโดยศูนย์
การศึกษาพิเศษ

สศศ.         286,417,800            269,794,600         40,647,600         66,329,300     17,624,200            9,620,100             134,221,200         43,281,400           43,281,400          92,292,000                        -   

<90631> กิจกรรมหลัก ยกระดบัคุณภาพการจัดการศึกษาส าหรบั
เดก็ที่มีความตอ้งการจ าเป็นพิเศษ

สศศ.         333,908,100            305,617,000         53,609,600         44,886,900       6,448,500             104,945,000             672,000               672,000        200,000,000                           -                          -   

<1060> กิจกรรมหลัก การก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีน
และสิ่งก่อสรา้งประกอบส าหรบัเดก็พิการ

สศศ.         298,785,000            508,072,800                           -         508,072,800         508,072,800                        -   

(14) ผลผลิตที่ 5 เดก็ดอ้ยโอกาสไดร้บัการศึกษาขั้นพื้นฐาน         734,777,000            604,326,100       116,556,700           9,552,900     23,901,300                       -               150,010,900         63,914,600       390,400,600         454,315,200                      -                 -                             -                          -   

<12231> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษาส าหรบัเดก็ดอ้ยโอกาสโดย
โรงเรยีนศึกษาสงเคราะห์

สศศ.         229,300,100            213,925,500       116,556,700           9,552,900     23,901,300             150,010,900         63,914,600           63,914,600                        -   

<1058> กิจกรรมหลัก การก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีน
และสิ่งก่อสรา้งประกอบส าหรบัโรงเรยีนศึกษาสงเคราะห์

สศศ.         505,476,900            390,400,600                           -         390,400,600         390,400,600                        -   

(15) ผลผลิตที่ 6 เดก็ผู้มีความสามารถพิเศษไดร้บัการพัฒนาศักยภาพ         122,117,800          1,123,514,800         28,869,400       106,511,200         254,600                       -               135,635,200         25,133,000       125,943,600         151,076,600        825,288,200     1,500,000               10,014,800            11,514,800

<78573> กิจกรรมหลัก การพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษดา้น
วิทยาศาสตรแ์ละคณิตศาสตร์

สบว.           68,644,100              19,881,400           3,210,000         15,459,000           96,400                       -                 18,765,400                     -                         -                        -                   1,116,000             1,116,000

<65> กิจกรรมหลัก การยกระดบัคุณภาพการศึกษาโรงเรยีน
วิทยาศาสตรจ์ุฬาภรณราชวิทยาลัย

สบว.         936,933,900            924,316,400         25,624,000         13,578,300         143,100                       -                 39,345,400         17,428,600         95,489,600         112,918,200        761,654,000     1,500,000                 8,898,800            10,398,800

<66> กิจกรรมหลักการส่งเสรมิการเรยีนรูด้จิิตอลเทคโนโลยีและ
ระบบอัจฉรยิะในสถานศึกษาเพื่อความเป็นเลิศ

สบว.                       -                10,933,500                     -           10,927,500             6,000               10,933,500                       -                          -   

<95949> กิจกรรมหลัก การพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษดา้น
ทัศนศิลป์  นาฏศิลป์ ดนตรแีละกีฬา

สวก.         158,630,000            119,060,700                     -           17,259,000             9,100                       -                 17,268,100          7,704,400         30,454,000           38,158,400          63,634,200                           -                          -   

<61> กิจกรรมหลัก การพัฒนาศูนย์โอลิมปิกวิชาการ ศบศ.           57,909,800              49,322,800               35,400         49,287,400                 -                 49,322,800                     -                         -                             -                          -   

24



แผนงานยทุธศาสตร์เพื่อสนับสนุนดา้นการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์
หน่วย : บาท

 ค่าตอบแทน  ค่าใช้สอย  ค่าวัสดุ  รวมงบด าเนินงาน  ค่าครุภัณฑ์  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  รวมงบลงทุน  ค่าใช้จ่ายในการด าเนิน
โครงการ

 รวมงบรายจ่ายอื่น 
สพฐ.

แผนงานยทุธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพ
ทรัพยากรมนุษย์

4,598,567,500              8,836,526,700         2,429,030,800      538,456,100      101,864,900      3,069,351,800      1,660,764,300      3,113,683,700         4,774,448,000      58,100,000      934,626,900             934,626,900          

โครงการขับเคลื่อนการพัฒนาการศึกษาที่ยัง่ยนื               3,827,681,100          3,270,284,800       2,427,645,000                     -                       -         2,427,645,000                        -               271,183,700          271,183,700       22,600,000              548,856,100            548,856,100

<96778> กิจกรรมหลัก การยกระดับคุณภาพการเรียนรูภ้าษาไทย สวก.                     6,864,100                5,237,500                        -                          -                    5,237,500               5,237,500

<86177> กิจกรรมหลัก ยกระดับคุณภาพผู้เรียนด้านศักยภาพการเรียนรูเ้ชิง
กระบวนการสู่ความทัดเทียมนานาชาติ

สวก.                     8,629,600                5,370,500                        -                          -                    5,370,500               5,370,500

<86190> กิจกรรมหลัก ครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน สพร.                  765,000,000            166,600,000                        -                          -                166,600,000            166,600,000

<32678> กิจกรรมหลัก สานพลังประชารัฐด้านการศึกษาพื้นฐานและการ
พัฒนาผู้น า

สนก.                  333,768,500            311,273,800                        -                       -                       -                          -                          -               271,183,700          271,183,700                   -                  40,090,100             40,090,100

<18>กิจกรรมหลัก พัฒนาการจัดการเรียนรูข้ั้นพื้นฐานในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษ

 สมป. สวก. 5,749,200                    3,640,700               -                     -                  -                  -                     -                     -                        -                     -                3,640,700                 3,640,700              

<52010> กิจกรรมหลัก การบริหารจัดการโรงเรียนขนาดเล็ก สนก. สวก.                  285,750,000            285,084,000                        -                       -                       -                          -                          -                             -                          -                     -                285,084,000            285,084,000

<86178> กิจกรรมหลัก การจัดการศึกษาเพื่อการมีงานท า สวก.                   14,398,500                9,122,100                        -                          -                    9,122,100               9,122,100

 <37> กิจกรรมหลัก สร้างจิตส านึกในการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เปน็มิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม

 สนก. 31,053,100                  23,991,700             -                     -                     23,991,700               23,991,700            

 <38> กิจกรรมหลัก ขับเคลื่อนการพัฒนาพื้นที่นวัตกรรมการศึกษา  สบน. 36,686,000                  30,494,500             -                                         -   -                  -                     -                      22,600,000       7,894,500                  7,894,500               

 <87195> กิจกรรมหลัก คืนครูให้นักเรียนส าหรับโรงเรียนปกติ  สนผ. 2,137,140,000              2,427,645,000         2,427,645,000      2,427,645,000      -                      -                       

<59> กิจกรรม พัฒนาบคุลากรโรงเรียนกลุ่มพิเศษ  ศบศ. 2,433,300                    1,825,000               -                     -                      1,825,000                  1,825,000               

 โครงการ : พัฒนาหลักสูตร กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล 377,803,800                 274,053,500           -                     -                  -                  -                     -                     -                        -                     -                274,053,500             274,053,500          

<10> กิจกรรมหลัก การขับเคลื่อนการจัดการเรียนรูส้ะเต็มศึกษา  สวก. 89,398,800                  28,084,800             -                     -                     28,084,800               28,084,800            

<75> กิจกรรมหลักการขับเคลื่อนการจัดการเรียนรูว้ิทยาการค านวณและการ
ออกแบบเทคโนโลยี

 สวก. 25,362,000             -                     -                     25,362,000               25,362,000            

<86176> กิจกรรมหลัก การพัฒนาเด็กปฐมวัยอยา่งมีคุณภาพ  สวก. 8,814,000                    7,953,700               -                     -                     7,953,700                 7,953,700              

<39> กิจกรรมหลัก พัฒนาคลังเครือ่งมือมาตรฐานเพื่อยกระดับคุณภาพผู้เรียน
ในศตวรรษที่ 21

 สทศ. 126,151,600                 95,220,200             -                     -                     95,220,200               95220200

<40> กิจกรรมหลัก การยกระดับผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติที่
สอดคล้องกับบริบทพื้นที่

 สทศ. 110,320,800                 89,265,800             -                     -                     89,265,800               89265800

 <14> กิจกรรมหลัก การยกระดับคุณภาพผู้เรียนเพื่อเตรียมความพร้อมในการ
ประเมิน PISA 2021

 สทศ. 21,245,000                  13,000,300             -                     -                     13,000,300               13,000,300            

 <86181> กิจกรรมหลัก การพัฒนามาตรฐานระบบการประเมินมาตรฐานและ
การประกันคุณภาพการศึกษา

 สทศ. 10,620,400                  6,926,400               -                     -                     6,926,400                 6926400

 <15>กิจกรรมหลัก การส่งเสริมและพัฒนาระบบการประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษา

 สทศ. 11,253,200                  8,240,300               -                     -                     8,240,300                 8240300

โครงการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาต่างประเทศและพัฒนาและ
เสริมสร้างศักยภาพครูสู่ศตวรรษที่ 21

33,627,500                  480,631,500           36,000                385,585,500      95,010,000       480,631,500         -                      -                         -                     -                -                          -                       

 <73> กิจกรรมหลัก พัฒนาการจัดการเรียนการสอนภาษาอังกฤษ ศบศ. 33,627,500                  365,131,500           36,000                270,085,500      95,010,000       365,131,500         -                     -                       

 <74> กิจกรรมหลัก พัฒนาศักยภาพการจัดการเรียนการสอนภาษาจีน ศบศ. 115,500,000           -                     115,500,000      -                  115,500,000         -                     -                       

 งบเงินอุดหนุน

 งบรายจ่ายอื่น

งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 

กระทรวงศึกษาธิการ /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่รับผิดชอบ พ.ร.บ. 2563 งบประมาณป ี2564

 งบด าเนินงาน  งบลงทุน

25



 ค่าตอบแทน  ค่าใช้สอย  ค่าวัสดุ  รวมงบด าเนินงาน  ค่าครุภัณฑ์  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  รวมงบลงทุน  ค่าใช้จ่ายในการด าเนิน
โครงการ

 รวมงบรายจ่ายอื่น 
สพฐ.

 งบเงินอุดหนุน

 งบรายจ่ายอื่น

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่รับผิดชอบ พ.ร.บ. 2563 งบประมาณป ี2564

 งบด าเนินงาน  งบลงทุน

โครงการเสริมสร้างระเบยีบวินัย คุณธรรม และจริยธรรม และคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์

                 171,911,400            111,717,300                        -                       -                       -                          -                          -                             -                          -                     -                111,717,300            111,717,300

<86179> กิจกรรมหลัก ส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมและคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์และค่านิยมของชาติ

สนก.                   95,923,000              54,235,200                        -                          -                  54,235,200             54,235,200

<52039> กิจกรรมหลัก ส่งเสริมกิจกรรมนักเรียนเพื่อเสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม และลักษณะที่พึงประสงค์

สกก. สนก.                   75,988,400              57,482,100                        -                       -                       -                          -                          -                             -                          -                     -                  57,482,100             57,482,100

โครงการ จัดตั้งสถาบนัไทยโคเซ็น 152,223,700                 233,547,100           745,000               7,527,200         194,900            8,467,100            -                     189,580,000            189,580,000         35,500,000      -                          -                       

 <43> กิจกรรมหลัก พัฒนาก าลังคนด้านวิศวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยแีละ
นวัตกรรมสนับสนุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถภาคอุตสาหกรรมใน
ประเทศและภูมิภาค

 สบว. 152,223,700                 233,547,100           745,000                        7,527,200 194,900            8,467,100            -                      189,580,000            189,580,000         35,500,000      -                       

โครงการโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล 200,208,800                 4,466,292,500         604,800               145,343,400      6,660,000         152,608,200         1,660,764,300      2,652,920,000         4,313,684,300      -                -                          -                       

<36> กิจกรมมหลัก โรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล (1 ต าบล 1 โรงเรียนคุณภาพ)  สนก. สทร. 200,208,800                 4,466,292,500         604,800 145,343,400 6,660,000         152,608,200         1,660,764,300      2,652,920,000         4,313,684,300      -                -                          -                       

26



แผนงานยทุธศาสตร์สร้างความเสมอภาคทางการศึกษา
หน่วย : บาท

 ค่าตอบแทน  ค่าใช้สอย  ค่าวสัดุ  รวมงบด าเนินงาน  ค่าครภุณัฑ์  ค่าทีด่นิและ
สิง่ก่อสรา้ง  รวมงบลงทนุ  ค่าจา้ง

ทีป่รกึษา

 ค่าใช้จา่ยไป
ตา่งประเทศ

ชัว่คราว

 รวมงบรายจา่ยอื่น 
สพฐ.

แผนงานยทุธศาสตรส์รา้งความเสมอภาคทางการศึกษา 37,638,538,500     37,578,336,000      180,000      113,996,300    103,391,000    217,567,300      129,456,000    -            129,456,000    37,231,312,700     -       -              -                     

โครงการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษาตัง้แตร่ะดบัอนุบาลจน
จบการศึกษาขัน้พื้นฐาน      37,203,764,300       36,954,187,700               -                     -                     -                      -                     -                 -                     -        36,954,187,700         -                  -                         -   

<51993> กิจกรรมหลัก การสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษา
ขัน้พื้นฐาน

สนผ.      37,203,764,300       36,954,187,700                    -                     -        36,954,187,700                       -   

(0445) โครงการ : พัฒนาสือ่และเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการศึกษา          132,499,000           235,602,000       180,000     105,780,500           185,500       106,146,000     129,456,000               -       129,456,000                        -           -                  -                         -   

<86184> กิจกรรมหลัก การส่งเสรมิการจดัการศึกษาทางไกล สทร.          132,499,000           235,602,000       180,000     105,780,500           185,500       106,146,000     129,456,000               -       129,456,000                        -           -                  -                         -   

โครงการ สรา้งโอกาสและลดความเหลือ่มล้ าทางการศึกษาในระดบั
พื้นที่

         302,275,200           388,546,300               -           8,215,800     103,205,500       111,421,300                   -                 -                     -            277,125,000         -                  -                         -   

 <17>กิจกรรมหลัก พัฒนาการจดัการศึกษาโรงเรยีนทีต่ัง้ในพื้นที่
ลักษณะพิเศษ

สนผ. 302,275,200         388,546,300          8,215,800 103,205,500 111,421,300      -                 277,125,000         -                     

งบประมาณป ี2564

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

กระทรวงศึกษาธิการ /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 งบด าเนินงาน

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่
รบัผิดชอบ พ.ร.บ. 2563

 งบรายจา่ยอื่น งบลงทนุ

 งบเงนิอุดหนุน

27



แผนงานบูรณาการ
หน่วย : บาท

 ค่าตอบแทน  ค่าใชส้อย  ค่าวัสดุ  รวมงบด าเนินงาน  ตา่ใชจ้่ายด าเนิน
โครงการ

 รวมงบรายจ่ายอื่น 
สพฐ.

รวมทัง้สิน้    911,603,300         634,970,400    7,701,000    366,297,100    20,258,800         394,256,900      145,000,000      95,713,500           95,713,500

แผนงานบรูณาการขบัเคลื่อนการแก้ไขปญัหาจังหวัดชายแดนภาคใต้    562,851,300         423,952,500    6,000,000    253,085,500    19,867,000         278,952,500      145,000,000                      -   

 โครงการเสริมสร้างภมูคิุ้มกันเพื่อสันตใินพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้    562,851,300         423,952,500    6,000,000    253,085,500    19,867,000         278,952,500      145,000,000                      -   

 <45> กิจกรรมหลัก การศึกษาเพื่อความมัน่คง  สพก.จชต.    562,851,300         423,952,500    6,000,000    253,085,500    19,867,000         278,952,500      145,000,000                      -   

แผนงานบรูณาการปอ้งกัน ปราบปราม และบ าบดัรักษาผู้ตดิยาเสพตดิ    141,594,100           95,713,500              -                   -                  -                        -        95,713,500           95,713,500

(0434) โครงการ : ปอ้งกันและแก้ไขปญัหายาเสพตดิในสถานศึกษา    141,594,100           95,713,500              -                   -                  -                        -        95,713,500           95,713,500

<57455> กิจกรรมหลัก ปอ้งกันและแก้ไขปญัหายาเสพตดิในสถานศึกษา ฉก. ชน.    141,594,100           95,713,500                      -        95,713,500           95,713,500

แผนบรูณาการตอ่ตา้นการทุจริตและประพฤตมิชิอบ 154,036,000   96,707,200         1,180,200   95,402,000    125,000       96,707,200         -                    

(0435) โครงการ : เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภบิาลในสถานศึกษา    101,143,300           96,707,200    1,180,200     95,402,000        125,000          96,707,200                      -   

<26> กิจกรรมหลัก เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรมและความตระหนักรูใ้นการปอ้งกันและปราบปรามการทุจริต สนก.    101,143,300           29,828,400      228,000     29,580,400         20,000          29,828,400                      -   

<68>กิจกรรมหลัก เสริมสร้างธรรมาภบิาลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารการจัดการ สนก.           39,931,800      263,400     39,633,400         35,000          39,931,800                      -   

<69>กิจกรรมหลัก การพัฒนานวัตกรรมการปอ้งกันการทุจริตเชงิรุก สนก.           26,947,000      688,800     26,188,200         70,000          26,947,000                      -   

แผนงานบรูณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 25,953,900     18,597,200         520,800     17,809,600    266,800       18,597,200         -                    

โครงการพัฒนาสถานศึกษาขัน้พื้นฐานเพื่อรองรับเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวันออก ดา้นภาษา วิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี และการประกอบอาชพี 10 อุตสาหกรรม

25,953,900      18,597,200           520,800      17,809,600     266,800        18,597,200           -                      

<44>กิจกรรมหลัก โครงการพัฒนาสถานศึกษาขัน้พื้นฐานเพื่อรองรับเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวันออก ดา้น
ภาษา วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และการประกอบอาชพี 10 อุตสาหกรรม

สมป. 25,953,900      18,597,200           520,800      17,809,600     266,800        18,597,200           -                      

งบประมาณป ี2564

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

กระทรวงศึกษาธกิาร /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขัน้พื้นฐาน 

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่
รบัผิดชอบ  พ.ร.บ. 2563

 งบด าเนินงาน  งบรายจ่ายอื่น

 งบเงนิอุดหนุน

28



 แผนงานพื้นฐาน หน่วย : บาท

 ค่าตอบแทน  ค่าใช้สอย  ค่าวัสดุ  ค่าสาธารณูปโภค  รวมงบด าเนินงาน  รวมงบลงทุน  ค่าจ้าง
ที่ปรึกษา

 ค่าใช้จ่ายไป
ตา่งประเทศชั่วคราว  กองทุนคนพิการ  รวมงบรายจ่ายอื่น 

สพฐ.

(9055) กองทนุส่งเสรมิและพัฒนาการศึกษาส าหรบัคนพิการ            90,000,000                     90,000,000                        -                   -                      -                  -                             -                90,000,000              90,000,000

<12727> กิจกรรมหลัก การส่งเสรมิและพัฒนาการศึกษาส าหรบัคนพิการ กองทนุ            90,000,000                     90,000,000                        -                   -                90,000,000              90,000,000

 งบเงินอุดหนุน
 งบรายจ่ายอื่น

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

กระทรวงศึกษาธิการ /ส านักงานคณะกรรมการการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

แผนงาน/โครงการ/กิจกรรม  ส านักที่
รับผิดชอบ พ.ร.บ. 2563 งบประมาณป ี2564

 งบด าเนินงาน  งบลงทุน

29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

(รายไตรมาส) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ
ยอดรวมทั้งสิ้น 278,317,466,700     -           68,904,650,800     -           72,811,361,700     -           77,996,249,700     -           58,605,204,500     

แผนงานพื้นฐานบคุลากรภาครัฐ 207,342,046,400     -           51,835,530,000     -           51,835,493,100     -           51,835,511,700     -           51,835,511,600     

ผลผลิตที่ 1 รายการค่าใช้จา่ยบคุลากรภาครัฐ ยกระดบัคุณภาพการศึกษา
และการเรียนรู้ตลอดชีวติ

 

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : ร้อยละค่าใช้จา่ยบคุลากรภาครัฐของส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

1. รายการค่าใชจ้า่ยบุคลากรภาครัฐของส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนผ. 3.4 3 207,342,046,400      -                 51,835,530,000 -                  51,835,493,100 -                  51,835,511,700 -                  51,835,511,600

แผนงานพื้นฐานดา้นความมั่นคง 1,110,529,400        -           671,598,500         -           146,310,800         -           146,310,800         -           146,309,300         

โครงการพื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
จงัหวดัชายแดนภาคใต้

1,110,529,400          -           671,598,500          -            146,310,800          -            146,310,800          -            146,309,300          

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนในจงัหวดัชายแดนภาคใตท้ี่ศึกษาตอ่ใน
โรงเรียนของรัฐเพิ่มขึ้น ร้อยละ 20 ของนักเรียนที่ส าเร็จการศึกษา

 ร้อยละ             20             20

1. กิจกรรมหลักโรงเรียนประชารัฐจงัหวดัชายแดนภาคใต้ 366,774,100           -           213,772,000         -           51,000,800           -           51,000,800           -           51,000,500           

1.1 โรงเรียนประชารัฐจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 2.2 1 1 352,521,500                      210,208,800             47,437,600             47,437,600             47,437,500

1.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาการศึกษาในเขต
พฒันาพเิศษเฉพาะกจิจงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพฐ. 4.1 2 1 14,252,600                           3,563,200              3,563,200              3,563,200              3,563,000

2. กิจกรรมหลักพื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจจงัหวดัชายแดนภาคใต้

743,755,300           -           457,826,500         -           95,310,000           -           95,310,000           -           95,308,800           

จดุเน้น 1  การพัฒนาคุณภาพการศึกษา 363,356,400                       -             348,430,100              -                4,975,500              -                4,975,500              -                4,975,300

2.1 พฒันาโรงเรียนจงัหวัดชายแดนภาคใต้ให้มีศักยภาพในการจดั
การศึกษา

สพก.จชต. 4.4 1 1 343,454,600                     343,454,600                        -                          -                          -   

2.2 ติดตามและประเมินผลการจดัการศึกษาในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 4.6 1 1 1,780,000                             445,000                445,000                445,000                445,000

2.3 การแขง่ขนักฬีานักเรียนชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 3.1 1 1 3,775,200                             943,800                943,800                943,800                943,800

2.4 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมองค์กรเครือขา่ยการจดัการศึกษาในพืน้ที่
จงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 4.4 1 1 1,183,000                             295,800                295,800                295,800                295,600

2.5 พฒันาสื่อและเทคโนโลยเีพือ่ส่งเสริมการจดัการศึกษาที่สอดคล้อง
กบัวิถชีวีิต อตัลักษณ์และวัฒนธรรมของพืน้ที่จงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 3.1 1 1 13,163,600                          3,290,900              3,290,900              3,290,900              3,290,900

จดุเน้น 2 การสร้างโอกาสทางการศึกษา 96,300,600                         -              24,075,200              -              24,075,200              -              24,075,200              -              24,075,000

2.6 โรงเรียนโครงการสานฝันการกฬีาสู่ระบบการศึกษาจงัหวัดชายแดน
ใต้

สพก.จชต. 2.2 1 1 82,772,800                        20,693,200            20,693,200            20,693,200            20,693,200

2.7 งานชมุนุมลูกเสือชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 3.1 1 1 2,988,700                             747,200                747,200                747,200                747,100

2.8 มหกรรมวิชาการชายแดนใต้ สพก.จชต. 3.1 1 1 5,820,100                           1,455,000              1,455,000              1,455,000              1,455,100

2.9 พฒันาเด็กและเยาวชนในสังคมพหุวัฒนธรรมสู่ประชาคมอาเซียน สพก.จชต. 3.1 1 1 4,719,000                           1,179,800              1,179,800              1,179,800              1,179,600

จดุเน้น 3 การรักษาความปลอดภัย 109,016,000                       -              27,254,100              -              27,254,100              -              27,254,100              -              27,253,700

2.10 การรักษาความปลอดภัยครูและสถานศึกษา สพก.จชต. 1 1 1 107,415,000                      26,853,800            26,853,800            26,853,800            26,853,600

2.11 การพฒันาเครือขา่ยวิทยสุื่อสาร สพก.จชต. 1 1 1 1,601,000                             400,300                400,300                400,300                400,100

จดุเน้น 4 การส่งเสริมสวสัดกิาร 175,082,300           -           58,067,100           -           39,005,200           -           39,005,200           -           39,004,800           

2.12 พฒันาบ้านพกัครู สพก.จชต. 4.4 1 1 19,061,900                         19,061,900                        -                          -                          -   

แผนการปฏบิตัิงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 (รายไตรมาส)
          หน่วย : บาท 

ส านัก
รับผิดชอบ

กลยทุธ์
หน่วยงาน

Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

31



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2.13 ค่าใชจ้า่ยในการพฒันาคุณภาพการศึกษาในพืน้ที่จงัหวัดชายแดน
ภาคใต้

สพก.จชต. 4.4 1 1 151,580,000                        37,895,000             37,895,000             37,895,000             37,895,000

2.14 ส่งเสริมศักยภาพบุคลากรทางการศึกษาในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 3.4 1 1 1,335,000                               333,800                 333,800                 333,800                 333,600

2.15 ส่งเสริมศักยภาพในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ของครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในต่างประเทศ

สพก.จชต. 4.4 1 1 2,283,800                               571,000                 571,000                 571,000                 570,800

2.16 พฒันารูปแบบเยยีวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ชายแดน
ภาคใต้

สพก.จชต. 4.4 1 1 821,600                                  205,400                 205,400                 205,400                 205,400

แผนงานพื้นฐานดา้นการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 22,725,057,800       -           6,009,299,900       -           6,628,519,200       -           5,339,934,100       -           4,747,304,600       

ผลผลิตที่ 1 :  ผู้จบการศึกษาก่อนประถมศึกษา 189,566,300           -           25,488,100           -           113,102,400         -           25,488,100           -           25,487,700           

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : ร้อยละของนักเรียนที่จบการศึกษาก่อนประถมศึกษา
ตามก าหนดเวลาของหลักสูตร

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนก่อนประถมศึกษา  คน     905,902      905,902      905,902      905,902      905,902

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่จบการศึกษาก่อนประถมศึกษา  คน     427,641      427,641

1. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษาก่อนประถมศึกษา 189,566,300           -           25,488,100           -           113,102,400         -           25,488,100           -           25,487,700           

1.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษากอ่นประถมศึกษา (งบประจ า) สนผ. 2.1 3 6 82,825,400                          20,706,400             20,706,400             20,706,400             20,706,200

1.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษากอ่นประถมศึกษา (งบลงทุน) สนผ. 2.2 1 6 87,614,300                                     -               87,614,300                        -                          -   

1.3 โครงการบ้านนักวิทยาศาสตร์น้อยประเทศไทย ระดับปฐมวัย สบว. 3.1 1 3 12,417,800                           3,104,500              3,104,500              3,104,500              3,104,300

1.4 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษากอ่น
ประถมศึกษา

สพฐ. 4.1 2 3 6,708,800                            1,677,200              1,677,200              1,677,200              1,677,200

ผลผลิตที่ 2 :  ผู้จบการศึกษาภาคบงัคับ 15,125,194,800       -           4,474,018,300       -           4,199,118,000       -           3,463,936,100       -           2,988,122,400       

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนชั้นประถมศึกษา  คน   3,080,939   3,080,939    3,080,939    3,080,939    3,080,939

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่เข้าเรียนชั้นประถมศึกษาปทีี่ 1  คน     530,563      530,563      530,563      530,563      530,563

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนตน้  คน   1,669,778   1,669,778    1,669,778    1,669,778    1,669,778

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่จบการศึกษาภาคบงัคับ  คน     540,529      540,529

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนที่จบการศึกษาภาคบงัคับตาม
ก าหนดเวลาของหลักสูตร

 ร้อยละ           100            100

1. กิจกรรมหลักสนับสนุนผู้ปฏิบตังิานในสถานศึกษา 751,014,000           -                     187,753,500              -             187,753,500              -             187,753,500              -             187,753,500

1.1 การสนับสนุนผู้ปฏิบัติงานในสถานศึกษา (งบประจ า) สนผ. 3.4 3 6 751,014,000                     187,753,500           187,753,500           187,753,500           187,753,500

2. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษาประถมศึกษาส าหรับโรงเรียนปกติ 6,329,339,500        -           1,632,442,800       -           1,939,036,000       -           1,378,931,200       -           1,378,929,500       

2.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษาประถมศึกษาส าหรับโรงเรียนปกติ 
(งบประจ าและเงินอดุหนุน)

สนผ. 3.1 3 6 4,354,298,300                  1,088,574,600         1,088,574,600         1,088,574,600         1,088,574,500

2.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษาประถมศึกษาส าหรับโรงเรียนปกติ 
(งบลงทุน)

สนผ. 2.2 1 6 253,511,600                      253,511,600                        -                          -                          -   

2.3 การบริหารจดัการในเขตพืน้ที่การศึกษาประถมศึกษาโดยใชพ้ืน้ที่
เป็นฐาน (Area-base)

สนผ. 4.1 3 6 585,058,900                      146,264,700           146,264,700           146,264,700           146,264,800

2.4 โครงการติดตามการด าเนินงานโครงการสนับสนุนค่าใชจ้า่ยในการ
จดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนผ. 2.2 1 6 1,380,800                               345,200                 345,200                 345,200                 345,200

2.5 โครงการสร้างความรู้ความเขา้ใจการจดัจา้งและงานกอ่สร้าง 
งบลงทุนค่าครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งกอ่สร้าง

สนผ. 2.2 1 6 1,957,400                               489,400                 489,400                 489,400                 489,200

2.6 โครงการพฒันาเครือขา่ยและส่งเสริมความร่วมมือกบัต่างประเทศ สนผ. 3.2 2 3 2,611,400                               652,900                 652,900                 652,900                 652,700

32



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2.7 โครงการยกระดับโรงเรียนกาญจนาภิเษก สนผ. 3.2 2 3 8,557,700                            2,139,400              2,139,400              2,139,400              2,139,500

2.8 โครงการพฒันาเทคโนโลยสีารสนเทศด้านการศึกษา สนผ. 4.1 1 4 1,350,200                               337,600                 337,600                 337,600                 337,400

2.9 โครงการประชมุปฏิบัติการ “การกระจายอ านาจแบบ CLUSTER” 
เพือ่เพิม่ประสิทธิผล

สพร. 4.1 3 6 3,520,300                               880,100                 880,100                 880,100                 880,000

2.10 โครงการพฒันาคุณภาพการจดัการเรียนการสอนสังคมศึกษา 
ศาสนา และวัฒนธรรม

สวก. 3.1 2 3 2,461,600                               615,400                 615,400                 615,400                 615,400

2.11 โครงการยกระดับผลสัมฤทธิท์างการเรียน และสมรรถนะทาง
วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และเทคโนโลยขีั้นพืน้ฐาน

สวก. 3.2 2 3 2,914,500                               728,600                 728,600                 728,600                 728,700

2.12 โครงการส่งเสริมและพฒันาผู้มีความสามารถพเิศษระดับ
ประถมศึกษา สังกดั สพฐ.

สวก. 3.3 2 3 943,300                                  235,800                 235,800                 235,800                 235,900

2.13 โครงการเร่งรัดพฒันาคุณภาพผู้เรียนสู่การยกระดับผลสัมฤทธิ์
ทางการเรียนคณิตศาสตร์

สวก. 3.1 2 3 5,324,400                            1,331,100              1,331,100              1,331,100              1,331,100

2.14 โครงการพฒันาการจดัการเรียนรู้อสิลามศึกษา สวก. 3.1 2 3 2,348,900                               587,200                 587,200                 587,200                 587,300

2.15 โครงการพฒันาและส่งเสริมการใชห้ลักสูตรการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สวก. 3.3 2 3 35,393,600                           8,848,400              8,848,400              8,848,400              8,848,400

2.16 โครงการการขบัเคลื่อนหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพยีงสู่
สถานศึกษา

สวก. 3.1 2 3 1,980,600                               495,200                 495,200                 495,200                 495,000

2.17 โครงการพฒันาสื่อการเรียนรู้ในการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สวก. 3.1 2 3 5,715,500                            1,428,900              1,428,900              1,428,900              1,428,800

2.18 โครงการพฒันาและส่งเสริมการวัดและประเมินผลการเรียนรู้เพือ่
พฒันาคุณภาพการศึกษา

สวก. 3.3 2 3 5,305,500                            1,326,400              1,326,400              1,326,400              1,326,300

2.19 โครงการส่งเสริมนิสัยรักการอา่น สวก. 3.1 2 3 5,928,200                            1,482,100              1,482,100              1,482,100              1,481,900

2.20 โครงการบ้านนักวิทยาศาสตร์น้อยประเทศไทย ระดับประถมศึกษา สบว. 3.1 2 3 23,736,500                           5,934,100              5,934,100              5,934,100              5,934,200

2.21 โครงการนวัตกรรมการจดัการเรียนรู้ด้วยกจิกรรมมอนเตสซอรี 
เพือ่การพฒันาที่ยั่งยนื

สบว. 3.1 2 3 8,525,900                            2,131,500              2,131,500              2,131,500              2,131,400

2.22 โครงการส่งเสริมและพฒันาเพือ่ยกระดับมาตรฐานการศึกษาขั้น
พืน้ฐาน

สทศ. 4.1 2 3 28,084,900                           7,021,200              7,021,200              7,021,200              7,021,300

2.23 โครงการเสริมสร้างระบบและกลไกการบริหารจดัการคุณภาพ
และมาตรฐานการศึกษาเพือ่การประกนัคุณภาพที่ใชส้ถานศึกษาเป็น
ฐาน

สทศ. 4.1 2 3 14,797,800                           3,699,500              3,699,500              3,699,500              3,699,300

2.24 โครงการพฒันาระบบขอ้มูลสารสนเทศด้านการจบการศึกษาและ
การเทียบวุฒิการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สทศ. 4.6 2 3 6,117,500                            1,529,400              1,529,400              1,529,400              1,529,300

2.25 โครงการพฒันาศักยภาพและเครือขา่ยด้านการวัดและประเมิน
คุณภาพทางการศึกษาให้มีมาตรฐานทัดเทียมนานาชาติ

สทศ. 3.4 2 3 4,276,600                            1,069,200              1,069,200              1,069,200              1,069,000

2.26 โครงการพฒันาการวัดและประเมินผลส่งเสริมจดัการเรียนรู้ด้าน
สุขภาวะของผู้เรียน

สทศ. 3.3 2 3 3,676,200                               919,100                 919,100                 919,100                 918,900

2.27 โครงการติดตาม ประเมินผลการบริหารและการจดัการศึกษาขั้น
พืน้ฐานของ สพฐ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

สตผ. 4.6 1 6 2,867,900                               717,000                 717,000                 717,000                 716,900

2.28 โครงการติดตามและพฒันาคุณภาพการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สตผ. 4.6 1 6 2,016,900                               504,200                 504,200                 504,200                 504,300

33



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2.29 โครงการวิจยัเชงิประเมินเพือ่พฒันาประสิทธิผลการบริหารและ
การจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานของหน่วยงานในสังกดัส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สตผ. 4.6 1 6 338,300                                   84,600                  84,600                  84,600                  84,500

2.30 โครงการทุนการศึกษาพระราชทานฯ สอ. 3.1 2 6 361,980                                   90,500                  90,500                  90,500                  90,480

2.31 โครงการธ ารงหลักเอกลักษณ์ของชาติ สอ. 3.1 3 6 946,140                                  236,500                 236,500                 236,500                 236,640

2.32 โครงการระบบการควบคุมภายในเพือ่พฒันาคุณภาพการศึกษา สอ. 4.6 2 6 665,580                                  166,400                 166,400                 166,400                 166,380

2.33 โครงการส่งเสริมให้นักเรียนท างานหารายได้ในชว่งปิดภาคเรียน
ฤดูร้อน

สอ. 2.2 2 6 600,000                                  150,000                 150,000                 150,000                 150,000

2.34  โครงการพฒันาคุณภาพชวีิตและเสริมสร้างประสิทธิภาพการ
ท างานของบุคลากรในหน่วยงาน

สอ. 3.4 3 6 240,000                                   60,000                  60,000                  60,000                  60,000

2.35 โครงการประชมุคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐานนอกสถานที่ 
(กพฐ. สัญจร)

สอ. 3.1 1 6 344,600                                   86,200                  86,200                  86,200                  86,000

2.36 โครงการส่งเสริมและพฒันาการจดัการเรียนการสอนภาษาองักฤษ ศบศ. 3.2 3 3 27,899,500                           6,974,900              6,974,900              6,974,900              6,974,800

2.37 โครงการจา้งครูต่างชาติโครงการ English for All ค่าวัสดุ
การศึกษาและการนิเทศ ก ากบั ติดตามโรงเรียนในโครงการ จ านวน 24
 โรงเรียน

ศบศ. 3.2 3 3 21,600,000                           5,400,000              5,400,000              5,400,000              5,400,000

2.38 โครงการจดัหาระบบคอมพวิเตอร์พร้อมอปุกรณ์ส าหรับการเรียน 
การสอน

สทร. 4.1 1 4 208,160,800                                   -             208,160,800                        -                          -   

2.39 โครงการจดัหาระบบคอมพวิเตอร์และอปุกรณ์ส าหรับศูนย์
การเรียนการสอนภาษาองักฤษ (ERIC)

สทร. 4.1 1 4 351,944,000                                   -             351,944,000                        -                          -   

2.40 โครงการพฒันาและส่งเสริมเครือขา่ยเพือ่การขบัเคลื่อนและ
บูรณาการการจดัการเรียนรู้วิทยาการค านวณ

สทร. 3.2 3 4 1,187,352                               296,800                 296,800                 296,800                 296,952

2.41  โครงการจดัการศึกษาทางไกลแบบสื่อสารสองทางส าหรับระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้นปีที่ 3

สทร. 3.1 1 4 5,335,080                            1,333,800              1,333,800              1,333,800              1,333,680

2.42  โครงการพฒันาสถานีโทรทัศน์การศึกษาขั้นพืน้ฐาน (OBEC 
Channel)

สทร. 4.1 1 4 10,443,190                           2,610,800              2,610,800              2,610,800              2,610,790

2.43 โครงการบ ารุงรักษาซ่อมแซมและบริหารจดัการเทคโนโลยดีิจทิัล
เพือ่การศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สทร. 4.1 1 4 105,530,520                        26,382,600             26,382,600             26,382,600             26,382,720

2.44 โครงการพฒันาสมรรถนะครูและและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามมาตรฐานอาชพีด้านการสร้างทักษะความเขา้ใจและการใชด้ิจทิัล 
(Digital Literacy) ปีงบประมาณ 2564

สทร. 3.4 3 4 3,771,358                               942,800                 942,800                 942,800                 942,958

2.45 โครงการศึกษาวิจยัผลการด าเนินงานโครงการการบริหารจดัการ
ส านักงานด้วยเทคโนโลยดีิจทิัลโดยใชร้ะบบ Office 365 Education

สทร. 4.1 3 4 841,740                                  210,400                 210,400                 210,400                 210,540

 2.46 โครงการพฒันาและปรับปรุงระบบ Smart OBEC สทร. 4.1 1 4 737,040                                  184,300                 184,300                 184,300                 184,140

 2.47 โครงการการพฒันาการสื่อสารผ่านระบบดิจทิัล และพฒันา
เว็บไซต์ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน โครงการ
งบประมาณ 2564

สทร. 4.1 1 4 1,484,720                               371,200                 371,200                 371,200                 371,120

34



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2.48 โครงการเสริมสร้างความรู้ และพฒันาทักษะการปฏิบัติงานใน
ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ แบบอเิล็กทรอนิกส์ใหม่ (New 
GFMIS Thai)

สคส 4.1 3 6 4,078,900                            1,019,700              1,019,700              1,019,700              1,019,800

2.49 โครงการเพิม่ประสิทธิภาพการตรวจสอบภายใน ตสน. 4.6 3 6 2,419,100                               604,800                 604,800                 604,800                 604,700

2.50 ยกระดับพฒันาระบบบริหารสู่ระบบราชการ 4.0 ของส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน ตามหลักเกณฑ์การบริหารกจิการ
บ้านเมืองที่ดี

กพร. 4.1 3 6 3,335,400                               833,900                 833,900                 833,900                 833,700

2.51 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบังคับ สพฐ. 4.1 2 3 202,411,300                        50,602,800             50,602,800             50,602,800             50,602,900

3. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนตน้ส าหรับโรงเรียน
ปกติ

2,018,256,900        -           624,370,700         -           477,360,100         -           458,264,100         -           458,262,000         

3.1 โครงการวิจยัและพฒันาต่อยอดนวัตกรรมของผู้เรียน สนก. 3.1 2 3 7,615,300                            1,903,800              1,903,800              1,903,800              1,903,900

3.2 โครงการส่งเสริมการแขง่ขนันักเรียนด้านคณิตศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ในเวทีการแขง่ขนั
ระดับนานาชาติ

สนก. 3.1 2 3 12,038,400                           3,009,600              3,009,600              3,009,600              3,009,600

3.3 โครงการวิจยัและพฒันานวัตกรรมการเรียนรู้ด้านคณิตศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ ส าหรับผู้เรียนในระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนก. 3.1 2 3 6,081,400                            1,520,400              1,520,400              1,520,400              1,520,200

3.4 โครงการส่งเสริมและคัดเลือกนักเรียนไปแขง่ขนัวิทยาศาสตร์
โอลิมปิกระหว่างประเทศ ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นร่วมกบัมูลนิธิ สอวน.

สนก. 3.1 2 3 2,621,800                               655,500                 655,500                 655,500                 655,300

3.5 โครงการพฒันานวัตกรรมสิ่งประดิษฐ์และหุ่นยนต์ สพฐ. สนก. 3.1 2 3 3,469,600                               867,400                 867,400                 867,400                 867,400

3.6 โครงการวิจยัและพฒันานวัตกรรมการเรียนการสอนเพือ่เสริมสร้าง
ผู้เรียนสู่การเป็นนวัตกร (Young Innovator)

สนก. 3.1 2 3 6,190,700                            1,547,700              1,547,700              1,547,700              1,547,600

3.7 การส่งเสริมโรงเรียนเป็นชมุชนแห่งการเรียนรู้ (School as 
Learning Community) เพือ่พฒันาสมรรถนะพลเมืองรุ่นใหม่

สนก. 3.1 2 3 11,672,300                           2,918,100              2,918,100              2,918,100              2,918,000

3.8 โครงการวิจยัและพฒันานวัตกรรมการเรียนรู้ Active Learning 
ร่วมกบัภาคีเครือขา่ย

สนก. 3.1 2 3 4,389,600                            1,097,400              1,097,400              1,097,400              1,097,400

3.9 โครงการการยกระดับคุณภาพการศึกษาขั้นพืน้ฐานด้านการวิจยั สนก. 3.1 2 3 2,819,700                               704,900                 704,900                 704,900                 705,000

3.10 โครงการเตรียมการเป็นเจา้ภาพการแขง่ขนัคณิตศาสตร์ ระหว่าง
ประเทศ : International Mathematics Competition 2022 (IMC 
2022)

สนก. 3.1 2 3 1,890,200                               472,600                 472,600                 472,600                 472,400

3.11 โครงการวิจยัและต่อยอดนวัตกรรมการเรียนการสอนที่มีคุณภาพ
และมาตรฐาน

สนก. 3.1 2 3 7,149,100                            1,787,300              1,787,300              1,787,300              1,787,200

3.12 โครงการบริหารอตัราก าลังบุคลากรสังกดั สพฐ. สพร. 3.4 3 3 7,891,100                            1,972,800              1,972,800              1,972,800              1,972,700

3.13 โครงการสรรหาและบรรจแุต่งตั้งบุคลากร สังกดั สพฐ. สพร. 3.4 3 3 12,204,200                           3,051,100              3,051,100              3,051,100              3,050,900

3.14 โครงการประเมินบุคคลและผลงานเพือ่เลื่อนต าแหน่ง สพร. 3.4 3 3 801,400                                  200,400                 200,400                 200,400                 200,200

3.15 โครงการประเมินวิทยฐานะของขา้ราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา

สพร. 3.4 3 3 3,507,600                               876,900                 876,900                 876,900                 876,900

3.16 โครงการเสริมสร้างและพฒันาศักยภาพบุคลากร สังกดั สพฐ. สพร. 3.4 3 3 24,442,600                           6,110,700              6,110,700              6,110,700              6,110,500

3.17 โครงการส่งเสริมและพฒันาแหล่งการเรียนรู้ให้มีความหลากหลาย
 เพือ่เอื้อต่อการศึกษาการเรียนรู้อยา่งมีคุณภาพ

สวก. 3.1 2 3 5,187,800                            1,297,000              1,297,000              1,297,000              1,296,800

35



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

3.18 โครงการพฒันาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา การยกระดับ
ผลสัมฤทธิท์างการเรียนวิทยาศาสตร์ และคณิตศาสตร์การศึกษาขั้น
พืน้ฐาน (โครงการครูคลังสมอง)

สวก. 3.2 2 3 533,547,000                      133,386,800           133,386,800           133,386,800           133,386,600

3.19 การพฒันาศักยภาพของขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
สู่ประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กรด้วยการพฒันาสมรรถนะ

ศบศ. 3.4 3 3 9,990,200                            2,497,600              2,497,600              2,497,600              2,497,400

3.20 การพฒันาสมรรถนะขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
สายงานการสอนเกี่ยวกบัดิจติอล

ศบศ. 3.4 3 3 7,800,900                            1,950,200              1,950,200              1,950,200              1,950,300

3.21 การฝึกอบรมหลักสูตรที่ส านักงาน ก.พ.ก าหนดและหน่วยงาน
ภายนอกเป็นผู้จดั

ศบศ. 3.4 3 3 6,015,200                            1,503,800              1,503,800              1,503,800              1,503,800

3.22 โครงการพฒันาการนิเทศการศึกษา ศนฐ. 4.6 2 3 10,304,500                           2,576,100              2,576,100              2,576,100              2,576,200

3.23 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบประจ าและงบเงินอดุหนุน)

สนผ. 3.1 3 6 1,054,791,100                    263,697,800           263,697,800           263,697,800           263,697,700

3.24 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 2.2 1 6 185,202,600                      166,106,600             19,096,000                        -                          -   

3.25 โครงการอบรมกฎหมายมหาชนในการปฏิบัติราชการเพือ่น าไปสู่
การบริหารจดัการภาครัฐที่ดี

สน. 3.4 3 6 2,268,700                               567,200                 567,200                 567,200                 567,100

3.26 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบังคับ สพฐ. 4.1 2 3 88,363,900                          22,091,000             22,091,000             22,091,000             22,090,900

4. กิจกรรมหลักส่งเสริม สนับสนุนให้บคุคลไดร้ับสิทธิและโอกาส
ทางการศึกษาขั้นพื้นฐานอยา่งทั่วถึงและเปน็ธรรมสอดคล้องตามบริบท

105,217,600           -           26,304,600           -           26,304,600           -           26,304,600           -           26,303,800           

4.1 โครงการยกระดับคุณภาพโรงเรียนในโครงการพระราชด าริ และ
กลุ่มโรงเรียนเฉลิมพระเกยีรติ

สนผ. 1 2 4 40,360,300                          10,090,100             10,090,100             10,090,100             10,090,000

4.2 โครงการพฒันาประสิทธิภาพการบริหารเชงิกลยทุธ์ด้านการวางแผน สนผ. 4.1 2 4 3,870,200                               967,600                 967,600                 967,600                 967,400

4.3 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจดัการศึกษาโดยครอบครัว สนผ. 4.1 1 4 883,100                                  220,800                 220,800                 220,800                 220,700

4.4 โครงการการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานส าหรับบุคคลที่ไม่มีหลักฐาน
ทางทะเบียนราษฎรและไม่มีสัญชาติไทย

สนผ. 2.1 1 4 6,305,900                            1,576,500              1,576,500              1,576,500              1,576,400

4.5 โครงการส่งเสริมการรับนักเรียน สนผ. 2.2 1 4 7,655,900                            1,914,000              1,914,000              1,914,000              1,913,900

4.6 โครงการประชาสัมพนัธ์การศึกษาขั้นพืน้ฐาน สอ. 4.1 3 4,055,200                            1,013,800              1,013,800              1,013,800              1,013,800

4.7 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบังคับ 42,087,000                          10,521,800             10,521,800             10,521,800             10,521,600

5. กิจกรรมหลักการช่วยเหลือกลุ่มเปา้หมายทางสังคม 76,274,400             -           19,068,700           -           19,068,700           -           19,068,700           -           19,068,300           

5.1 โครงการดูแลชว่ยเหลือและคุ้มครองเด็กนักเรียน ฉก.ชน. 1 1 1 33,941,500                           8,485,400              8,485,400              8,485,400              8,485,300

5.2 โครงการยกระดับการขบัเคลื่อนงานแนะแนวในสถานศึกษาและ
สร้างเสริมสมรรถนะผู้เรียนระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐานเพือ่การศึกษาต่อ
และการมีงานท า

สวก. 2.2 2 3 9,543,500                            2,385,900              2,385,900              2,385,900              2,385,800

5.3 โครงการพฒันาประสิทธิภาพในการดูแลความปลอดภัยของ
นักเรียนและโรงเรียน

สอ. 1 2 3 2,279,600                               569,900                 569,900                 569,900                 569,900

5.4 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบังคับ สพฐ. 4.1 2 3 30,509,800                           7,627,500              7,627,500              7,627,500              7,627,300

36



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

6. กิจกรรมหลักส่งเสริมการจดัการศึกษาส าหรับโรงเรียนในโครงการ
ตามพระราชด าริ โรงเรียนเฉลิมพระเกียรต ิและโรงเรียนในเขตพื้นที่สูง
และถิ่นทุรกันดาร

838,000,800           -                     209,338,000 -                     318,022,800 -                     135,263,500 -                     175,376,500

6.1 ส่งเสริมการจดัการศึกษาส าหรับโรงเรียนในโครงการตาม
พระราชด าริ โรงเรียนเฉลิมพระเกยีรติ และโรงเรียนในเขตพืน้ที่สูงและ
ถิ่นทุรกนัดาร (งบลงทุน)

สนผ. 1 2 6 838,000,800                      209,338,000           318,022,800           135,263,500           175,376,500

7. กิจกรรมหลักการก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและ
สิ่งก่อสร้างประกอบส าหรับโรงเรียนปกติ

5,007,091,600        -                  1,774,740,000              -          1,231,572,300              -          1,258,350,500              -             742,428,800

7.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้าง
ประกอบส าหรับโรงเรียนปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 2.2 1 6 5,007,091,600                  1,774,740,000         1,231,572,300         1,258,350,500           742,428,800

ผลผลิตที่ 3 :  ผู้จบการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย 2,878,258,800        -           609,250,900         -           779,082,600         -           685,772,900         -           804,152,400         

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่เข้าเรียนชั้นมัธยมศึกษาปทีี่ 4  คน     327,307      327,307      327,307      327,307      327,307

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่จบชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย  คน     293,221      293,221

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย  คน     941,590      941,590      941,590      941,590      941,590

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนที่จบการศึกษามัธยมศึกษาตอน
ปลายตามก าหนดเวลาของหลักสูตร

 ร้อยละ           100            100

1. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรับ
โรงเรียนปกติ

2,602,768,300        -           400,441,500         -           756,855,500         -           663,545,800         -           781,925,500         

1.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบประจ า)

สนผ. 3.1 3 6 155,383,500                        38,845,900             38,845,900             38,845,900             38,845,800

1.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 2.2 1 6 2,301,815,900                    325,203,400           681,617,400           588,307,700           706,687,400

1.3 การบริหารจดัการในเขตพืน้ที่การศึกษามัธยมศึกษาโดยใชพ้ืน้ที่
เป็นฐาน (Area base)

สนผ. 4.1 3 6 129,818,900                        32,454,700             32,454,700             32,454,700             32,454,800

1.4 โครงการทุนการศึกษาเฉลิมราชกมุารี ระยะที่ 2 (เงินอดุหนุน) สอ. 2.1 1 4 15,750,000                           3,937,500              3,937,500              3,937,500              3,937,500

2. กิจกรรมหลักการส่งเสริมศักยภาพในการเรียนระดบัมัธยมศึกษา 275,490,500           -           208,809,400         -           22,227,100           -           22,227,100           -           22,226,900           

2.1 โครงการสร้างเสริมศักยภาพในการเป็นพลเมืองอาเซียนและการ
เตรียมสู่การเป็นพลเมืองโลกอยา่งยั่งยนื

สนก. 3.1 2 3 6,083,200                            1,520,800              1,520,800              1,520,800              1,520,800

2.2 การส่งเสริมศักยภาพในการเรียนระดับมัธยมศึกษา (งบลงทุน) สนผ. 2.1 1 6 186,582,300                      186,582,300                        -                          -                          -   

2.3 โครงการพฒันาระบบการบริหารจดัการสถานศึกษาสู่มาตรฐาน
การปฏิบัติงานโรงเรียนมัธยมศึกษา

สมป. 4.1 2 4 2,420,160                               605,000                 605,000                 605,000                 605,160

2.4 โครงการพฒันาการบริหารและการจดัการศึกษาสู่สมรรถนะการ
แขง่ขนัในศตวรรษที่ 21 มาตรฐานสากล

สมป. 3.1 2 3 8,723,400                            2,180,900              2,180,900              2,180,900              2,180,700

2.5 โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการจดัการศึกษาสู่ผู้เรียนใน
ศตวรรษที่ 21

สมป. 3.1 2 3 13,172,940                           3,293,200              3,293,200              3,293,200              3,293,340

2.6 โครงการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานเพือ่การมีงานท าในศตวรรษที่ 21 สมป. 3.2 2 3 3,645,600                               911,400                 911,400                 911,400                 911,400

2.7 โครงการพฒันาประเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการศึกษาในภูมิภาค 
(Education Hub)

สมป. 3.2 2 3 1,765,200                               441,300                 441,300                 441,300                 441,300

37



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2.8 โครงการส่งเสริมการเรียนการสอนภาษาต่างประเทศที่สอง (ภาษา
ที่สาม: ญี่ปุ่น เกาหลี ฝรั่งเศส เยอรมัน สเปน รัสเซีย เมียนมา 
เวียดนาม เขมร และมลาย)ู

สวก. 3.2 2 3 7,052,900                            1,763,200              1,763,200              1,763,200              1,763,300

2.9 โครงการการพฒันาความรู้ความเขา้ใจเชงิเศรษฐศาสตร์ 
(Economic Literacy) และเศรษฐกจิอาเซียนในการจดัการศึกษาขั้น
พืน้ฐาน ในยคุเศรษฐกจิดิจทิัล ประเทศไทย 4.0

สวก. 3.2 2 3 7,195,700                            1,798,900              1,798,900              1,798,900              1,799,000

2.10 โครงการพฒันาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาจนี ศบศ. 3.2 3 3 2,823,480                               705,900                 705,900                 705,900                 705,780

2.11 โครงการส่งเสริมศักยภาพครูไทยสอนภาษาจนี ศบศ. 3.4 3 3 1,600,000                               400,000                 400,000                 400,000                 400,000

2.12 โครงการสร้างเด็กไทย แกร่งไกลในภาษาจนี ศบศ. 3.2 3 3 1,688,620                               422,200                 422,200                 422,200                 422,020

2.13 โครงการเพิม่ประสิทธิภาพความร่วมมือส่งเสริมการเรียนการสอน
ภาษาจนี

ศบศ. 3.4 3 3 375,400                                   93,900                  93,900                  93,900                  93,700

2.14 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษามัธยมศึกษา
ตอนปลาย

สพฐ. 4.1 2 3 32,361,600                           8,090,400              8,090,400              8,090,400              8,090,400

ผลผลิตที่ 4 :  เดก็พิการไดร้ับการศึกษาขั้นพื้นฐานและการพัฒนาสมรรถภาพ 2,804,197,000        -           589,310,800         -           919,447,400         -           737,255,000         -           558,183,800         

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนในโรงเรียนเฉพาะความพิการ  คน       12,388       12,388        12,388        12,388        12,388

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนเดก็พิการในศูนยก์ารศึกษาพิเศษ  คน       26,451       26,451        26,451        26,451        26,451

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็พิการ 3-5 ปไีดร้ับการศึกษาระดบั
ปฐมวยัเพิ่มขึ้น

 ร้อยละ             20             20             20             20             20

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็พิการที่จบชั้นอนุบาล 3 ปฐมวยั ได้
เข้าเรียนระดบัประถมศึกษาเพิ่มขึ้น

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็พิการที่จบชั้นประถมศึกษา ไดเ้ข้า
เรียนระดบัมัธยมศึกษาเพิ่มขึ้น

 ร้อยละ           100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็พิการที่จบชั้นมัธยมศึกษาตอนตน้ได้
เข้าเรียนระดบัมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ/สายอาชีพ เพิ่มขึ้น

 ร้อยละ           100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนพิการเรียนรวมที่มีแผนการจดั
การศึกษาเฉพาะบคุคล (IEP) ครบทั้ง 8 องค์ประกอบ

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

1. กิจกรรมหลักสนับสนุนการศึกษาส าหรับเดก็ออทิสตกิและเดก็พิการ
ในมูลนิธิคุณพุ่ม

             53,316,000             -              53,316,000              -                          -                -                          -                -                          -   

1.1 สนับสนุนการศึกษาส าหรับเด็กออทิสติกและเด็กพกิารในมูลนิธิคุณ
พุม่ (งบเงินอดุหนุน)

สศศ. 2.4 1 3              53,316,000             53,316,000                        -                          -                          -   

2. กิจกรรมหลักยกระดบัคุณภาพการจดัการศึกษาส าหรับเดก็ที่มีความ
ตอ้งการจ าเปน็พิเศษ

           305,617,000             -              12,500,000              -             129,757,900              -             137,106,600              -              26,252,500

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพการจดัการศึกษาส าหรับเด็กที่มีความ
ต้องการจ าเป็นพเิศษ

สศศ. 2.4 1 3             285,552,900              7,484,000           124,741,900           132,090,600             21,236,400

2.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กพกิารได้รับการศึกษาขั้น
พืน้ฐานและการพฒันาสมรรถภาพ

สพฐ. 4.1 2 3              20,064,100              5,016,000              5,016,000              5,016,000              5,016,100

3. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษาเพื่อนักเรียนพิการโดยโรงเรียนศึกษา
พิเศษ

           141,872,600             -              36,700,000              -              53,987,400              -              25,590,000              -              25,595,200

3.1 การจดัการศึกษาเพือ่นักเรียนพกิารโดยโรงเรียนศึกษาพเิศษ สศศ. 2.4 1 3             141,872,600             36,700,000             53,987,400             25,590,000             25,595,200

38



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

4. กิจกรรมหลักการพัฒนาสมรรถภาพเดก็พิการโดยศูนยก์ารศึกษาพิเศษ            269,794,600             -              73,523,800 -                      76,291,400 -                      77,008,200 -                      42,971,200

4.1 การพฒันาสมรรถภาพเด็กพกิารโดยศูนยก์ารศึกษาพเิศษ สศศ. 2.4 1 3             269,794,600             73,523,800             76,291,400             77,008,200             42,971,200

5. กิจกรรมหลักการก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและ
สิ่งก่อสร้างประกอบส าหรับเดก็พิการ

           508,072,800             -              35,471,000 -                     284,610,700 -                     114,975,800 -                      73,015,300

5.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้าง
ประกอบส าหรับเด็กพกิาร (งบลงทุน)

สศศ. 2.4 1 3             508,072,800             35,471,000           284,610,700           114,975,800             73,015,300

6. กิจกรรมหลักคืนครูให้นักเรียน ส าหรับนักเรียนพิการ          1,525,524,000             -             377,800,000 -                     374,800,000 -                     382,574,400 -                     390,349,600

6.1 คืนครูให้นักเรียน ส าหรับนักเรียนพกิาร สศศ. 2.4 1 3          1,525,524,000           377,800,000           374,800,000           382,574,400           390,349,600

ผลผลิตที่ 5 :  เดก็ดอ้ยโอกาสไดร้ับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 604,326,100           -           60,538,700           314,440,700         133,075,200         96,271,500           

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนเดก็ดอ้ยโอกาสในโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์  คน       39,528       39,528        39,528        39,528        39,528

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนที่มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์
ตามที่หลักสูตรสถานศึกษาขั้นพื้นฐานก าหนด

 ร้อยละ             90             90             90             90             90

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็ดอ้ยโอกาสมีทักษะอาชีพที่จะเข้าสู่
ตลาดแรงงานตาม 5 กลุ่มอาชีพที่ก าหนดไว้

 ร้อยละ             80             80             80             80             80

1. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษาส าหรับเดก็ดอ้ยโอกาสโดยโรงเรียน
ศึกษาสงเคราะห์

           213,925,500             -              50,600,000 -                      88,320,000 -                      37,470,000 -                      37,535,500

1.1 การจดัการศึกษาส าหรับเด็กด้อยโอกาสโดยโรงเรียนศึกษา
สงเคราะห์

สศศ. 2.4 1 3             213,925,500             50,600,000             88,320,000             37,470,000             37,535,500

2. กิจกรรมหลักการก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและ
สิ่งก่อสร้างประกอบส าหรับโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์

           390,400,600             -                9,938,700 -                     226,120,700 -                      95,605,200 -                      58,736,000

2.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้าง
ประกอบส าหรับโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์

สศศ. 2.4 1 3             390,400,600              9,938,700           226,120,700             95,605,200             58,736,000

ผลผลิตที่ 6 :  เดก็ผู้มีความสามารถพิเศษไดร้ับการพัฒนาศักยภาพ 1,123,514,800        -           250,693,100         -           303,328,100         -           294,406,800         -           275,086,800         

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่ไดร้ับการพัฒนาความสามารถ
พิเศษดา้นทัศนศิลป ์นาฏศิลป ์ดนตรี และกีฬา

 คน         4,329         4,329         4,329         4,329         4,329

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนโรงเรียนวทิยาศาสตร์จฬุาภรณราช
วทิยาลัยไดร้ับการพัฒนาความสามารถดา้นวทิยาศาสตร์และคณติศาสตร์

 คน         8,640         8,640         8,640         8,640         8,640

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการสนับสนุนห้องเรียน
วทิยาศาสตร์

 โรงเรียน           220           220            220            220            220

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่ไดร้ับการพัฒนาตามแนวทาง
หลักสูตรโอลิมปกิวชิาการ

 คน         9,520         9,520         9,520         9,520         9,520

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการสนับสนุนเพื่อพัฒนา
ศักยภาพการเรียนรู้ดจิทิัลเทคโนโลยอีัจฉริยะในสถานศึกษาเพื่อความเปน็
เลิศ

 โรงเรียน           835           835            835            835            835

1. กิจกรรมหลักการพัฒนาศูนยโ์อลิมปกิวชิาการ 49,322,800             -                        9,886,100 -                      14,775,300 -                      12,330,800 -                      12,330,600

1.1 โครงการศูนยโ์รงเรียนโอลิมปิกวิชาการ ศบศ. 3.2 3 3 49,322,800                          9,886,100             14,775,300             12,330,800             12,330,600

39



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2. กิจกรรมหลักการยกระดบัคุณภาพการศึกษาโรงเรียนวทิยาศาสตร์
จฬุาภรณราชวทิยาลัย

924,316,400           -                     200,256,800              -             235,086,100              -             254,146,500              -             234,827,000

2.1 โครงการยกระดับโรงเรียนวิทยาศาสตร์จฬุาภรณราชวิทยาลัย ให้มี
คุณภาพทัดเทียมกบัโรงเรียนวิทยาศาสตร์ชั้นน าของนานาชาติ

สบว. 3.2 2 3 908,578,200                     196,322,200              -             231,151,500              -             250,211,900              -             230,892,600

2.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพเิศษ
ได้รับการพฒันาศักยภาพ

สพฐ. 4.1 2 3 15,738,200                          3,934,600              3,934,600              3,934,600              3,934,400

3. กิจกรรมหลักการส่งเสริมการเรียนรู้ดจิติอลเทคโนโลยแีละระบบ
อัจฉริยะในสถานศึกษาเพื่อความเปน็เลิศ

10,933,500             -                        2,733,400              -                2,733,400              -                2,733,400              -                2,733,300

3.1 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้ดิจติอลเทคโนโลยแีละระบบอจัฉริยะใน
สถานศึกษาเพือ่ความเป็นเลิศ

สบว. 3.2 2 3 6,560,100                           1,640,000              1,640,000              1,640,000              1,640,100

3.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพเิศษ
ได้รับการพฒันาศักยภาพ

สพฐ. 4.1 2 3 4,373,400                           1,093,400              1,093,400              1,093,400              1,093,200

4. กิจกรรมหลักการพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษดา้นวทิยาศาสตร์
และคณติศาสตร์

19,881,400             -                        3,753,100              -                6,187,500              -                4,970,400              -                4,970,400

4.1 โครงการห้องเรียนพเิศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลย ีและ
สิ่งแวดล้อม

สบว. 3.2 2 3 12,075,200                          1,801,500              4,235,900              3,018,800              3,019,000

4.2 โครงการวิทยาศาสตร์พลังสิบ สบว. 3.2 2 3 150,000                                  37,500                  37,500                  37,500                  37,500

4.3 โครงการห้องเรียนพเิศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลย ีและ
สิ่งแวดล้อม ระดับประถมศึกษา

สบว. 3.2 2 3 150,000                                  37,500                  37,500                  37,500                  37,500

4.4 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพเิศษ
ได้รับการพฒันาศักยภาพ

สพฐ. 4.1 2 3 7,506,200                           1,876,600              1,876,600              1,876,600              1,876,400

5. กิจกรรมหลักการพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษดา้นทัศนศิลป ์ 
นาฏศิลป ์ดนตรี และกีฬา

119,060,700           -                      34,063,700              -              44,545,800              -              20,225,700              -              20,225,500

5.1  โครงการพฒันานักเรียนผู้มีความสามารถพเิศษด้านทัศนศิลป์ 
ด้านดนตรี และด้านนาฏศิลป์

สวก. 3.3 2 3 27,781,900                          9,094,700             14,335,800              2,175,800              2,175,600

5.2 โครงการห้องเรียนกฬีา สวก. 3.3 2 3 84,371,600                         23,242,200             28,483,200             16,323,100             16,323,100

5.3 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพเิศษ
ได้รับการพฒันาศักยภาพ

สพฐ. 4.1 2 3 6,907,200                           1,726,800              1,726,800              1,726,800              1,726,800

แผนงานยทุธศาสตร์เพื่อสนับสนุนดา้นการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพ
ทรัพยากรมนุษย์

8,836,526,700        -           2,617,144,100       -           2,755,735,300       -           1,892,483,200       -           1,571,164,100       

โครงการที่ 1 :  โครงการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอน
ภาษาตา่งประเทศและพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพครูสู่ศตวรรษที่ 21

480,631,500           -           120,158,000         120,158,000         120,158,000         120,157,500         

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาการเรียนการ
สอนภาษาอังกฤษโดยครูสอนภาษาอังกฤษชาวตา่งชาติ

 โรงเรียน           900           900            900            900            900

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาการเรียนการ
สอนภาษาจนีโดยครูสอนภาษาจนีชาวตา่งชาติ

 โรงเรียน           450           450            450            450            450

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของครูผู้สอนภาษาอังกฤษที่ไดร้ับการทดสอบ
ความสามารถทางภาษาอังกฤษตามกรอบมาตรฐาน CEFR

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของครูผู้สอนภาษาอังกฤษที่ไดร้ับการพัฒนา
ผ่าน E-Learning Platform

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

40



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจดัการเรียนการสอนภาษาอังกฤษ 365,131,500           -                      91,283,000              -              91,283,000              -              91,283,000              -              91,282,500

1.1 โครงการจา้งครูต่างชาติโรงเรียนที่มีความต้องการพเิศษ 
(ผ่านการ MOU)

ศบศ. 3.2 3 3 123,947,400                       30,986,900             30,986,900             30,986,900             30,986,700

1.2 โครงการ พฒันาครูผ่าน E-learning platform ของศูนย ์ERIC ใน
เขตพืน้ที่

ศบศ. 3.4 3 3 95,131,500                         23,782,900             23,782,900             23,782,900             23,782,800

1.3 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาคุณภาพการเรียน
การสอนภาษาต่างประเทศและพฒันาและเสริมสร้างศักยภาพครูสู่
ศตวรรษที่ 21

สพฐ. 4.1 2 3 146,052,600                       36,513,200             36,513,200             36,513,200             36,513,000

2. กิจกรรมหลักพัฒนาศักยภาพการจดัการเรียนการสอนภาษาจนี 115,500,000           -                      28,875,000              -              28,875,000              -              28,875,000              -              28,875,000

2.1 โครงการพฒันาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาจนี (โรงเรียน
คุณภาพประจ าต าบล)

ศบศ. 3.2 3 3 69,300,000                         17,325,000             17,325,000             17,325,000             17,325,000

2.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาคุณภาพการเรียน
การสอนภาษาต่างประเทศและพฒันาและเสริมสร้างศักยภาพครูสู่
ศตวรรษที่ 21

สพฐ. 4.1 2 3 46,200,000                         11,550,000             11,550,000             11,550,000             11,550,000

โครงการที่ 2 :  โครงการขับเคลื่อนการพัฒนาการศึกษาที่ยั่งยนื 3,270,284,800        -           958,171,600         -           824,012,800         -           744,050,400         -           744,050,000         

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของโรงเรียนมัธยมศึกาตอนตน้ในเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษที่จดัการเรียนการสอนและเสริมทักษะอาชีพ เพื่อให้
นักเรียนค้นพบตนเองมีเปา้หมายในการประกอบอาชีพที่สอดคล้องกับ
ทิศทางตลาดแรงงาน

 ร้อยละ             70             70             70             70             70

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ  : ร้อยละของนักเรียนที่มีความรู้ความเข้าใจและ
ตระหนักในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

 ร้อยละ             95             95

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ  :  ร้อยละของพื้นที่นวตักรรมการศึกษาที่มีการปรับ
ใช้หลักสูตรและการสอนที่สอดคล้องกับบริบทของพื้นที่

 ร้อยละ             75             75             75             75             75

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนโรงเรียนประชารัฐไดร้ับการพัฒนารูปแบบการ
เรียนรู้ที่หลากหลาย

 โรงเรียน         5,316         5,316         5,316         5,316         5,316

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนโรงเรียนขนาดเล็กที่ลดลงตามความเหมาะสม
กับจ านวนนักเรียนในพื้นที่

 โรงเรียน           350            350

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาไดร้ับการจดัการ
เรียนการสอนที่มุ้งเน้นการพัฒนาทักษะวชิาการ ทักษะอาชีพ และทักษะ
จ าเปน็ส าหรับอาชีพ เพื่อเตรียมตวัในการประกอบอาชีพในอนาคต

 ร้อยละ             70             70             70             70             70

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนครูเกษียณอายรุาชการที่มีส่วนช่วยในการ
จดัการเรียนการสอน

 คน           980           980            980            980            980

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนผู้ปฏิบตังิานธุรการเพื่อลดภาระงานครูใน
โรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

 คน       14,713       14,713        14,713        14,713        14,713

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ผลการทดสอบความสามารถของผู้เรียนระดบัชาต ิ
(NT) ดา้นภาษา และการทดสอบทางการศึกษาระดบัชาต ิ(O-NET) วชิา
ภาษาไทยของนักเรียนทั้งประเทศโดยเฉลี่ยอยู่ในระดบัมากกวา่ร้อยละ 50

 ร้อยละ             50             50

41



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจดัการเรียนรู้ขั้นพื้นฐานในเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ

3,640,700              -                          910,200              -                  910,200              -                  910,200              -                  910,100

1.1 โครงการการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในเขตพฒันา
เศรษฐกจิพเิศษ

สวก. 3.1 2 3 2,184,400                              546,100                 546,100                 546,100                 546,100

1.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 1,456,300                              364,100                 364,100                 364,100                 364,000

2. กิจกรรมหลักสร้างจติส านึกในการพัฒนาคุณภาพชีวติที่เปน็มิตรตอ่
สิ่งแวดล้อม

23,991,700             -                        5,998,000              -                5,997,900              -                5,997,900              -                5,997,900

2.1 โครงการเยาวชนรักษ์พงไพร สนก. 3.1 2 5 4,866,000                           1,216,600              1,216,500              1,216,500              1,216,400

2.2 โครงการสร้างจติส านึกและความรู้ในการผลิตและบริโภคที่เป็น
มิตรกบัสิ่งแวดล้อม (สพฐ)

สนก. 3.1 2 5 5,424,000                           1,356,000              1,356,000              1,356,000              1,356,000

2.3 โครงการรักษ์ป่าน่าน ตามโครงการพระราชด าริ สมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกมุารีบูรณาการจดัการเรียนรู้ตาม
แนวทางการศึกษาเพือ่การพฒันาที่ยั่งยนื เน้นทักษะ และสมรรถะ
ผู้เรียนแห่งอนาคต

สนก. 3.1 2 5 1,664,100                              416,000                 416,000                 416,000                 416,100

2.4 โครงการโรงเรียนสีเขยีว (โรงเรียนสิ่งแวดล้อมศึกษาเพือ่การพฒันา
ที่ยั่งยนื)

สนก. 3.1 2 5 2,440,900                              610,200                 610,200                 610,200                 610,300

2.5 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 5 9,596,700                           2,399,200              2,399,200              2,399,200              2,399,100

3. กิจกรรมหลักขับเคลื่อนการพัฒนาพื้นที่นวตักรรมการศึกษา 30,494,500             -                      24,573,700              -                2,123,500              -                1,898,600              -                1,898,700

3.1 โครงการขบัเคลื่อนการพฒันาพืน้ที่นวัตกรรม สบน. 4.5 2 6 27,336,700                         23,784,200              1,334,000              1,109,100              1,109,400

3.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 6 3,157,800                              789,500                 789,500                 789,500                 789,300

4. กิจกรรมหลักพัฒนาบคุลากรโรงเรียนกลุ่มพิเศษ 1,825,000              -                          456,300              -                  456,200              -                  456,300              -                  456,200

4.1 โครงการพฒันาบุคลากรโรงเรียนกลุ่มพเิศษ ศบศ. 4.4 3 3 1,095,000                              273,800                 273,700                 273,800                 273,700

4.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 730,000                                 182,500                 182,500                 182,500                 182,500

5. กิจกรรมหลักสานพลังประชารัฐดา้นการศึกษาพื้นฐานและการ
พัฒนาผู้น า

311,273,800           -                     281,206,300              -              10,022,600              -              10,022,600              -              10,022,300

5.1 โครงการโรงเรียนร่วมพฒันา สนก. 4.1 1 3 601,400                                 150,400                 150,400                 150,400                 150,200

5.2 โครงการคอนเน็กซ์อดีี สนก. 4.1 1 3 294,636,400                     277,046,900              5,863,200              5,863,200              5,863,100

5.3 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 16,036,000                          4,009,000              4,009,000              4,009,000              4,009,000

6. กิจกรรมหลักการบริหารจดัการโรงเรียนขนาดเล็ก 285,084,000           -                      64,159,500 -                      78,382,500 -                      71,271,000 -                      71,271,000

6.1 โครงการการบริหารจดัการโรงเรียนขนาดเล็ก สนก. 4.2 1 4 171,079,300                       35,658,300             49,881,300             42,769,800             42,769,900

6.2 โครงการยกระดับและพฒันาคุณภาพด้านวิชาการส าหรับโรงเรียน
ขนาดเล็ก

สวก. 2.2 2 3 1,000,300                              250,100                 250,100                 250,100                 250,000

6.3 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 4 113,004,400                       28,251,100             28,251,100             28,251,100             28,251,100

42



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

7. กิจกรรมหลักยกระดบัคุณภาพผู้เรียนดา้นศักยภาพการเรียนรู้เชิง
กระบวนการสู่ความทัดเทียมนานาชาติ

5,370,500              -                        1,342,700              -                1,342,500              -                1,342,600              -                1,342,700

7.1 โครงการพฒันาการจดัการเรียนรู้ทั้งระบบสู่การยกระดับ
ผลสัมฤทธิท์างการเรียนและการเตรียมผู้เรียนให้สอดคล้องกบัศตวรรษ
ที่ 21

สวก. 3.1 2 3 3,222,300                              805,600                 805,400                 805,500                 805,800

7.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 2,148,200                              537,100                 537,100                 537,100                 536,900

8. กิจกรรมหลักการจดัการศึกษาเพื่อการมีงานท า 9,122,100              -                        2,280,500              -                2,280,500              -                2,280,500              -                2,280,600

8.1 โครงการสร้างเสริมให้ผู้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพเพือ่การมี
งานท า

สวก. 2.2 2 3 5,473,300                           1,368,300              1,368,300              1,368,300              1,368,400

8.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 3,648,800                              912,200                 912,200                 912,200                 912,200

9. กิจกรรมหลักครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดนิ 166,600,000           -                      41,650,000 -                      41,650,000 -                      41,650,000 -                      41,650,000

9.1 โครงการครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน สพร. 3.1 3 3 166,600,000                       41,650,000             41,650,000             41,650,000             41,650,000

10. กิจกรรมหลักคืนครูให้นักเรียนส าหรับโรงเรียนปกติ 2,427,645,000        -                     534,285,000 -                     679,537,500 -                     606,911,300 -                     606,911,200

10.1 โครงการธุรการครบวงจร สนผ. 3.4 3 3 2,427,645,000                  534,285,000           679,537,500           606,911,300           606,911,200

11. กิจกรรมหลักการยกระดบัคุณภาพการเรียนรู้ภาษาไทย 5,237,500              -                        1,309,400              -                1,309,400              -                1,309,400              -                1,309,300

11.1 โครงการพฒันาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาไทยให้นักเรียน
อา่นออกเขยีนได้ อา่นคล่องเขยีนคล่อง

สวก. 3.2 2 3 3,142,500                              785,600                 785,600                 785,600                 785,700

11.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการขบัเคลื่อนการพฒันา
การศึกษาที่ยั่งยนื

สพฐ. 4.1 2 3 2,095,000                              523,800                 523,800                 523,800                 523,600

โครงการที่ 3 :  โครงการเสริมสร้างระเบยีบวนิัย คุณธรรม และจริยธรรม 
และคุณลักษณะอันพึงประสงค์

111,717,300           -           27,929,500           -           27,929,500           -           27,929,500           -           27,928,800           

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่ไดร้ับการพัฒนาในแตล่ะกิจกรรม  ร้อยละ             90             90             90             90             90

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนผู้บริหาร ครู และบคุลากรทางการศึกษาที่
ไดร้ับการพัฒนาในแตล่ะกิจกรรม

 ร้อยละ             95             95             95             95             95

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนโรงเรียนที่ไดร้ับการพัฒนาในแตล่ะกิจกรรม  ร้อยละ             95             95             95             95             95

1. กิจกรรมหลักส่งเสริมกิจกรรมนักเรียนเพื่อเสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม และลักษณะที่พึงประสงค์

57,482,100             -                      14,370,700              -              14,370,700              -              14,370,700              -              14,370,000

1.1 โครงการส่งเสริมการจดัการศึกษาแนวพทุธด้วยการจดัการเรียนรู้ 
แบบ Active Learning

สนก. 3.1 2 3 8,554,300                           2,138,600              2,138,600              2,138,600              2,138,500

1.2 โครงการนักธุรกจิน้อยมีคุณธรรม น าสู่เศรษฐกจิสร้างสรรค์ (The 
Young Entrepreneur Project : YEP)

สนก. 3.1 2 3 4,655,600                           1,163,900              1,163,900              1,163,900              1,163,900

1.3 โครงการพฒันายวุทูตความดีสู่วิถพีลเมืองโลกในศตวรรษที่ 21 
ร่วมกบักระทรวงการต่างประเทศ

สนก. 3.1 2 3 2,426,300                              606,600                 606,600                 606,600                 606,500

1.4 โครงการสร้างผู้น าด้วยกระบวนการลูกเสือและสภานักเรียน สกก. 2.2 2 3 6,531,400                           1,632,900              1,632,900              1,632,900              1,632,700

1.5 โครงการส่งเสริมทักษะวิชาการ วิชาชพี เชงินวัตกรรม สกก. 2.2 2 3 6,718,100                           1,679,500              1,679,500              1,679,500              1,679,600

1.6 โครงการส่งเสริมทักษะพืน้ฐานด้านสุขภาพ พลานามัย สกก. 1 2 3 5,603,400                           1,400,900              1,400,900              1,400,900              1,400,700

1.7 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการเสริมสร้างระเบียบวินัย 
คุณธรรม และจริยธรรม และคุณลักษณะอนัพงึประสงค์

สพฐ. 4.1 2 3 22,993,000                          5,748,300              5,748,300              5,748,300              5,748,100

43



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

2. กิจกรรมหลักส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมและคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์และค่านิยมของชาติ

54,235,200             -                      13,558,800              -              13,558,800              -              13,558,800              -              13,558,800

2.1 โครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมและคุณลักษณะอนัพงึ
ประสงค์และค่านิยมของชาติ

สนก. 3.1 2 3 32,541,100                          8,135,300              8,135,300              8,135,300              8,135,200

2.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการเสริมสร้างระเบียบวินัย 
คุณธรรม และจริยธรรม และคุณลักษณะอนัพงึประสงค์

สพฐ. 4.1 2 3 21,694,100                          5,423,500              5,423,500              5,423,500              5,423,600

โครงการที่ 4 :  โครงการจดัตั้งสถาบนัไทยโคเซ็น 233,547,100           -           26,800,000           -           124,365,300         -           71,390,200           -           10,991,600           

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนที่เข้าศึกษาสอบผ่านเกณฑ์
มาตรฐานของสถาบนัไทยโคเซ็น

 ร้อยละ             80             80             80             80             80

1. กิจกรรมหลักพัฒนาก าลังคนดา้นวศิวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยแีละ
นวตักรรมสนับสนุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถ
ภาคอุตสาหกรรมในประเทศและภูมิภาค

233,547,100                      26,800,000              -             124,365,300              -              71,390,200              -              10,991,600

1.1 โครงการพฒันาก าลังคนด้านวิศวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยแีละ
นวัตกรรมสนับสนุนการลงทุนและเพิม่ขดีความสามารถ
ภาคอตุสาหกรรมในประเทศและภูมิภาค

สบว. 3.2 2 2 230,160,300                        26,800,000           122,671,900             70,543,500             10,144,900

1.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการจดัตั้งสถาบันไทยโคเซ็น สพฐ. 4.1 2 2 3,386,800                                      -                1,693,400                 846,700                 846,700

โครงการที่ 5 :  โครงการโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล 4,466,292,500        -           1,415,571,500       1,590,756,300       860,441,600         599,523,100         

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาให้เปน็โรงเรียน
คุณภาพประจ าต าบล

 โรงเรียน         8,224         8,224         8,224         8,224         8,224

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบลที่ไดร้ับการ
พัฒนาการสร้างสรรค์นวตักรรมการบริหารสื่อการเรียนการสอน คลัง
นวตักรรมการเรียนการสอนและการสร้างเครือข่ายกับหน่วยงานภายนอก 
และประชาสังคม

 ร้อยละ             95             95             95             95             95

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของผู้เรียนทุกคนที่จบการศึกษาชั้น ป.6 ม.3 
และ ม. 6 มีทักษะการเรียนรู้ สมรรถนะที่ส าคัญ ที่เชื่อมโยงสู่อาชีพ การมี
งานท า หรือสามารถศึกษาตอ่ระดบัอุดมศึกษาตามความถนัดและความ
ตอ้งการของตนเอง

 ร้อยละ             85             85             85             85             85

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของของโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบลที่ไดร้ับ
การสนับสนุนดา้นโครงสร้างพื้นฐาน ทั้งวสัด ุอุปกรณ ์สื่อการเรียนการสอน
 สถานที่ที่พร้อมและเหมาะกับการเรียนรู้ของผู้เรียน

 ร้อยละ             85             85             85             85             85

1. กิจกรรมหลักโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล (1 ต าบล 1 โรงเรียน
คุณภาพ)

4,466,292,500        -                  1,415,571,500              -          1,590,756,300              -             860,441,600              -             599,523,100

1.1 โครงการโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สนก. 4.2 1 4 91,564,900                          22,891,200             22,891,200             22,891,200             22,891,300

1.2 โครงการจดัหาระบบคอมพวิเตอร์ส าหรับโรงเรียนคุณภาพประจ า
ต าบล

สทร. 3.2 1 4 398,516,000                      398,516,000                        -                          -                          -   

1.3 การสนับสนุนงบลงทุนส าหรับโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สนผ. 4.2 1 6 3,915,168,300                    978,903,500         1,552,604,300           822,289,600           561,370,900

1.4 โครงพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สพฐ. 4.1 2 4 61,043,300                          15,260,800             15,260,800             15,260,800             15,260,900

44



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

โครงการที่ 6 :  โครงการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการเรียนการสอน การวดั
และประเมินผล

274,053,500           -           68,513,500           -           68,513,400           -           68,513,500           -           68,513,100           

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของสถานศึกษาที่เข้าร่วมโครงการมีการ
จดัการเรียนรู้ตามแนวทางสะเตม็ศึกษา

 ร้อยละ             80             80             80             80             80

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาการจดัการ
เรียนรู้สะเตม็ศึกษา

 โรงเรียน         9,000         9,000         9,000         9,000         9,000

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ: ร้อยละของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนตน้ไดร้ับการ
พัฒนาสมารรถนะการรู้เรื่องอิงตามแนวทางการประเมิน PISA

 ร้อยละ             83             83             83             83             83

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเขตพื้นที่การศึกษามีเครื่องมือส าหรับใช้
ประเมินคุณภาพการศึกษาของผู้เรียนในระดบัชั้น ป.1 - 6 และชั้น ม.1 - 3
 ที่เปน็มาตรฐานใน 4 กลุ่มสาระการเรียนรู้

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนระดบั ป.3 ที่มีคะแนนผลการ
ประเมินคุณภาพผู้เรียน (NT) มากกวา่ร้อยละ 50 เพิ่มขึ้น

 ร้อยละ              3               3

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนที่มีคะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบ
ทางการศึกษาระดบัชาตขิั้นพื้นฐาน (O-NET) มากกวา่ร้อยละ 50 ในแต่
ละวชิาเพิ่มขึ้น

 ร้อยละ              5               5

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาการจดัการ
เรียนรู้วทิยาการค านวณและการออกแบบเทคโนโลยี

 โรงเรียน       29,817       29,817        29,817        29,817        29,817

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของสถานศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนาการจดัการ
เรียนรู้วทิยาการค านวณและการออกแบบเทคโนโลยี

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของนักเรียนปฐมวยัมีคุณภาพตามหลักสูตร
การศึกษาปฐมวยั

 ร้อยละ             87             87             87             87             87

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของสถานศึกษาขั้นพื้นฐานมีคุณภาพตาม
เกณฑ์ประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาที่เข้มแข็ง

 ร้อยละ             85             85             85             85             85

1. กิจกรรมหลักการขับเคลื่อนการจดัการเรียนรู้สะเตม็ศึกษา 28,084,800                         -                7,021,200              -                7,021,100              -                7,021,200              -                7,021,300

1.1 โครงการขบัเคลื่อนการจดัการเรียนรู้สะเต็มศึกษา (STEM 
Education)

สวก. 3.2 2 3 16,850,900                          4,212,700              4,212,600              4,212,700              4,212,900

1.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 11,233,900                          2,808,500              2,808,500              2,808,500              2,808,400

2. กิจกรรมหลักการยกระดบัคุณภาพผู้เรียนเพื่อเตรียมความพร้อมใน
การประเมิน PISA 2021

13,000,300             -                        3,250,000              -                3,250,200              -                3,250,100              -                3,250,000

2.1 โครงการพฒันาศักยภาพผู้เรียนเพือ่สร้างสมรรถนะการแขง่ขนัใน
ศตวรรษที่ 21 (PISA 2021)

สทศ. 3.2 2 3 7,800,200                           1,950,000              1,950,200              1,950,100              1,949,900

2.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 5,200,100                           1,300,000              1,300,000              1,300,000              1,300,100

3. กิจกรรมหลักการส่งเสริมและพัฒนาระบบการประกันคุณภาพ
ภายในสถานศึกษา

8,240,300              -                        2,060,100              -                2,060,100              -                2,060,100              -                2,060,000

3.1 โครงการบูรณาการความร่วมมือเพือ่ลดความเหลื่อมล้ าด้าน
คุณภาพและมาตรฐานการศึกษา

สทศ. 4.1 2 3 4,944,200                           1,236,100              1,236,100              1,236,100              1,235,900

3.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 3,296,100                              824,000                 824,000                 824,000                 824,100

45



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

4. กิจกรรมหลักพัฒนาคลังเครื่องมือมาตรฐานเพื่อยกระดบัคุณภาพ
ผู้เรียนในศตวรรษที่ 21

95,220,200             -                      23,805,000              -              23,805,100              -              23,805,100              -              23,805,000

4.1 โครงการการพฒันาเครืองมือมาตรฐานเพือ่ประเมินคุณภาพผู้เรียน สทศ. 3.3 2 3 76,176,200                         19,044,000             19,044,100             19,044,100             19,044,000

4.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 19,044,000                          4,761,000              4,761,000              4,761,000              4,761,000

5. กิจกรรมหลักการยกระดบัผลการทดสอบทางการศึกษาระดบัชาตทิี่
สอดคล้องกับบริบทพื้นที่

89,265,800             -                      22,316,500              -              22,316,400              -              22,316,500              -              22,316,400

5.1 โครงการยกระดับผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติที่
สอดคล้องกบับริบทพืน้ที่

สทศ. 3.3 2 3 53,559,500                         13,389,900             13,389,800             13,389,900             13,389,900

5.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 35,706,300                          8,926,600              8,926,600              8,926,600              8,926,500

6. กิจกรรมหลักการขับเคลื่อนการจดัการเรียนรู้วทิยาการค านวณและ
การออกแบบเทคโนโลยี

25,362,000             -                        6,340,500              -                6,340,500              -                6,340,500              -                6,340,500

6.1 โครงการขบัเคลื่อนการจดัการเรียนรู้วิทยาการค านวณและการ
ออกแบบเทคโนโลยี

สวก. 3.2 2 3 15,217,200                          3,804,300              3,804,300              3,804,300              3,804,300

6.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 10,144,800                          2,536,200              2,536,200              2,536,200              2,536,200

7. กิจกรรมหลักการพัฒนาเดก็ปฐมวยัอยา่งมีคุณภาพ 7,953,700              -                        1,988,500              -                1,988,500              -                1,988,400              -                1,988,300

7.1 โครงการพฒันาการจดัประสบการณ์การเรียนการสอนปฐมวัย สวก. 3.3 1 3 4,772,200                           1,193,100              1,193,100              1,193,000              1,193,000

7.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 3,181,500                              795,400                 795,400                 795,400                 795,300

8. กิจกรรมหลักการพัฒนามาตรฐานระบบการประเมินมาตรฐานและ
การประกันคุณภาพการศึกษา

6,926,400              -                        1,731,700              -                1,731,500              -                1,731,600              -                1,731,600

8.1 โครงการพฒันาและส่งเสริมสร้างความเขม้แขง็ระบบการประกนั
คุณภาพภายใน ตามกฎกระทรวงการประกนัคุณภาพการศึกษา 
พ.ศ. 2561

สทศ. 4.1 2 3 4,155,800                           1,039,000              1,038,800              1,038,900              1,039,100

8.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาหลักสูตร
กระบวนการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 4.1 2 3 2,770,600                              692,700                 692,700                 692,700                 692,500

แผนงานยทุธศาสตรสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 37,578,336,000       -           7,622,132,100       -           11,231,764,000     -           18,600,767,000     -           123,672,900         

โครงการที่ 1 :  โครงการพัฒนาสื่อและเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการศึกษา 235,602,000           -           155,992,500         26,536,500           26,536,600           26,536,400           

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของโรงเรียนขนาดเล็กในสังกัด สพฐ. จดัการ
เรียนโดยใช้ เทคโนโลยทีางไกลผ่านดาวเทียม (DLTV)

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของโรงเรียนขนาดกลางและขนาดใหญ่ใน
สังกัด สพฐ. จดัการเรียนโดยใช้ เทคโนโลยทีางไกลผ่านเทคโนโลยี
สารสนเทศ (DLIT)

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

1. กิจกรรมหลักการส่งเสริมการจดัการศึกษาทางไกล 235,602,000           -                     155,992,500              -              26,536,500              -              26,536,600              -              26,536,400

1.1 โครงการพฒันาคุณภาพการศึกษาด้วยเทคโนโลยกีารศึกษาทางไกล สทร. 3.1 3 4 129,456,000                      129,456,000                        -                          -                          -   

1.2  โครงการประชมุชี้แจงท าความเขา้ใจผู้อ านวยการโรงเรียน ครู 
และศึกษานิเทศกบ์รรจใุหม่ หรือ ยา้ย รร./เขต

สทร. 3.1 3 4 2,197,650                               549,400                 549,400                 549,500                 549,350

46



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

1.3  โครงการส่งเสริมการจดักจิกรรมการศึกษาทางไกลระดับเขตพืน้ที่
การศึกษาของโรงเรียนในโครงการ (DLTV & DLIT)

สทร. 3.1 3 4 18,300,000                           4,575,000              4,575,000              4,575,000              4,575,000

1.4  โครงการติดตามประเมินผลการด าเนินงานการจดัการศึกษา
ทางไกล (DLTV & DLIT)

สทร. 3.1 3 4 2,318,400                               579,600                 579,600                 579,600                 579,600

1.5  โครงการการน าดิจทิัลแพลตฟอร์ม (Digital Education 
Excellence Platform : DEEP) มาใชใ้นการจดัการเรียนการสอน
ออนไลน์ และการฝึกอบรมเพือ่พฒันาทักษะครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา

สทร. 3.1 3 4 11,250,000                           2,812,500              2,812,500              2,812,500              2,812,500

1.6  โครงการการจดัการเรียนรู้โดยใชโ้ครงงานเป็นฐาน 
(Project-Based Learning : PBL)

สทร. 3.1 3 4 5,032,800                            1,258,200              1,258,200              1,258,200              1,258,200

1.7  โครงการการจดัสรรงบประมาณการซ่อมบ ารุงอปุกรณ์ครุภัณฑ์ 
DLTV

สทร. 3.1 3 4 23,400,750                           5,850,200              5,850,200              5,850,200              5,850,150

1.8 ค่าจา้งเหมาบริการพนักงานและชว่ยราชการ ศพก. สทร. 3 4 1,188,000                               297,000                 297,000                 297,000                 297,000

1.9 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการพฒันาสื่อและเทคโนโลยี
สารสนเทศเพือ่การศึกษา

สพฐ. 4.1 2 4 42,458,400                          10,614,600             10,614,600             10,614,600             10,614,600

โครงการที่ 2 :  โครงการสร้างโอกาสและลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษาใน
ระดบัพื้นที่

388,546,300           -           97,136,600           -           97,136,600           -           97,136,600           -           97,136,500           

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของสถานศึกษาในเขตพื้นที่พิเศษไดร้ับการ
พัฒนา

 ร้อยละ             80             80             80             80             80

1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจดัการศึกษาโรงเรียนที่ตั้งในพื้นที่ลักษณะ
พิเศษ

388,546,300            -                      97,136,600              -              97,136,600              -              97,136,600              -              97,136,500

1.1 โครงการพฒันาการจดัการศึกษาโรงเรียนที่ตั้งในพืน้ที่ลักษณะพเิศษ สนผ. 2.3 1 4 343,977,800                        85,994,500             85,994,500             85,994,500             85,994,300

1.2 โครงการพฒันานโยบายเพือ่สนับสนุนการสร้างโอกาสและลดความ
เหลื่อมล้ าทางการศึกษาในระดับพืน้ที่

สพฐ. 4.1 2 4 44,568,500                          11,142,100             11,142,100             11,142,100             11,142,200

โครงการที่ 3 :  โครงการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษาตั้งแตร่ะดบั
อนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพื้นฐาน

36,954,187,700       -           7,369,003,000       -           11,108,090,900     -           18,477,093,800     -           -                      

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : จ านวนนักเรียนที่ไดร้ับการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดั
การศึกษาขั้นพื้นฐาน

 คน   6,628,561

1. กิจกรรมหลักการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษาขั้นพื้นฐาน 36,954,187,700       -                  7,369,003,000              -        11,108,090,900              -        18,477,093,800              -                          -   

1.1 โครงการสนับสนุนค่าใชจ้า่ยในการจดัการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาล
จนจบการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนผ. 2.2 1 4 36,954,187,700                7,369,003,000       11,108,090,900       18,477,093,800

แผนงานบรูณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปญัหาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ 423,952,500           -           97,620,000           114,356,200         105,988,200         105,988,100         

โครงการที่ 1 :  โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพื่อสันตสิุขในพื้นที่จงัหวดั
ชายแดนภาคใต้

423,952,500           -           97,620,000           114,356,200         105,988,200         105,988,100         

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ค่าเฉลี่ยผลการทดสอบทางการศึกษาระดบัชาตขิั้น
พื้นฐานในวชิาหลัก (O-NET) เพิ่มขึ้น

 ร้อยละ              3               3

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ค่าเฉลี่ยของผลการทดสอบทางการศึกษาระดบัชาติ
ดา้นอิสลามศึกษา (I-NET) เพิ่มขึ้น

 ร้อยละ              3               3

47



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

1. กิจกรรมหลักการศึกษาเพื่อความมั่นคง 423,952,500                      97,620,000              -             114,356,200              -             105,988,200              -             105,988,100

จดุเน้นที่ 1 การพัฒนาผู้เรียน 260,915,900           -           56,860,800           -           73,597,000           -           65,229,000           -           65,229,100           

1.1 ส่งเสริมและพฒันาการเรียนการสอนภาษาไทยในจงัหวัดชายแดน
ภาคใต้

สพก.จชต. 3.2 1 1 16,639,100                           4,159,800              4,159,800              4,159,800              4,159,700

1.2 ส่งเสริมการสอนพระพทุธศาสนาในโรงเรียนของรัฐในจงัหวัด
ชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 3.1 1 1 7,832,500                            1,958,100              1,958,100              1,958,100              1,958,200

1.3 ส่งเสริมและพฒันาการเรียนรู้ระบบสองภาษา (ไทย–มลายถูิ่น) สพก.จชต. 3.2 1 1 4,459,650                            1,114,900              1,114,900              1,114,900              1,114,950

1.4 ส่งเสริมการจดัการเรียนการสอนอสิลามศึกษาในโรงเรียนของรัฐใน
จงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 2.2 1 1 224,984,650                        47,878,000             64,614,200             56,246,200             56,246,250

1.5 สนับสนุนโรงเรียนคู่ขนานศูนยก์ารศึกษาอสิลามประจ ามัสยดิ (ตาดี
กา)

สพก.จชต. 2.2 1 1 1,000,000                               250,000                 250,000                 250,000                 250,000

1.6 ส่งเสริมประสบการณ์อาชพีของนักเรียนในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 2.2 1 1 6,000,000                            1,500,000              1,500,000              1,500,000              1,500,000

จดุเน้นที่ 2 การพัฒนาครู ผู้บริหารและบคุลากร 5,000,000              -           1,250,000             -           1,250,000             -           1,250,000             -           1,250,000             

1.7 ทุนการศึกษาส าหรับครูและบุคลากรทางการศึกษาในจงัหวัด
ชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 3.4 1 1 5,000,000                            1,250,000              1,250,000              1,250,000              1,250,000

จดุเน้นที่ 3 การพัฒนาศักยภาพผู้ปกครอง/ชุมชน 15,012,700             -           3,753,200             -           3,753,200             -           3,753,200             -           3,753,100             

1.8 ส่งเสริมความสัมพนัธ์โรงเรียนกบัชมุชนในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 1 1 1 15,012,700                           3,753,200              3,753,200              3,753,200              3,753,100

จดุเน้นที่ 4 การเพิ่มโอกาสทางการศึกษา 143,023,900           -           35,756,000           -           35,756,000           -           35,756,000           -           35,755,900           

1.9 เสริมสร้างศักยภาพผู้เรียนเพือ่ศึกษาต่อระดับอดุมศึกษา (รินน้ าใจ
สู่น้องชาวใต้)

สพก.จชต. 2.2 1 1 2,685,100                               671,300                 671,300                 671,300                 671,200

1.10 เสริมสร้างโอกาสทางการเรียนของนักเรียนให้เรียนในโรงเรียนที่มี
ชื่อเสียง (โรงเรียนอปุถมัภ์)

สพก.จชต. 2.2 1 1 24,096,800                           6,024,200              6,024,200              6,024,200              6,024,200

1.11 ทุนการศึกษาภูมิทายาท สพก.จชต. 2.2 1 1 116,242,000                        29,060,500             29,060,500             29,060,500             29,060,500

แผนงานบรูณาการปอ้งกัน ปราบปราม และบ าบดัรักษาผู้ตดิยาเสพตดิ 95,713,500             -           -                      47,856,700           23,928,400           23,928,400           

โครงการที่ 1 :  โครงการปอ้งกันและแก้ไขปญัหายาเสพตดิในสถานศึกษา 95,713,500             -           -                      47,856,700           23,928,400           23,928,400           

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : นักเรียนในสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐานไดร้ับการปอ้งกันและแก้ไขปญัหายาเสพตดิในสถานศึกษา

 คน   2,500,000    2,500,000

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็และเยาวชนที่เข้าร่วมโครงการมี
ความรู้ ความเข้าใจ ในการสร้างภูมิคุ้มกัน รณรงค์ ปอ้งกัน เฝ้าระวงัยา
เสพตดิ

 ร้อยละ           100           100            100            100            100

1. กิจกรรมหลักปอ้งกันและแก้ไขปญัหายาเสพตดิในสถานศึกษา 95,713,500             -                                  -   -                      47,856,700 -                      23,928,400 -                      23,928,400

1.1 โครงการพฒันาทักษะชวีิตเพือ่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมนักเรียนกลุ่ม
เฝ้าระวัง

ฉก.ชน. 1 1 1 26,008,800                           6,502,200              6,502,200              6,502,200              6,502,200

1.2 โครงการลูกเสือต้านภัยยาเสพติด ฉก.ชน. 1 1 1 39,534,000                           9,883,500              9,883,500              9,883,500              9,883,500

1.3 โครงการขบัเคลื่อนงาน To Be Number One ของ สพฐ. ฉก.ชน. 4.1 1 1 10,000,000                           2,500,000              2,500,000              2,500,000              2,500,000

1.4 โครงการสนับสนุนการด าเนินงานขบัเคลื่อนการป้องกนัและแกไ้ข
ปัญหายาเสพติดในระเบเขตพืน้ที่การศึกษา

ฉก.ชน. 3.4 1 1 1,074,700                               268,700                 268,700                 268,700                 268,600

1.5 โครงการส่งเสริมสนับสนุน พฒันานักเรียนแกนน าในการป้องกนั
และแกไ้ขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษา

ฉก.ชน. 1 1 1 19,096,000                           4,774,000              4,774,000              4,774,000              4,774,000

48



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

แผนงานบรูณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวนัออก 18,597,200             -           4,649,300             4,649,300             4,649,300             4,649,300             

โครงการที่ 1 :  โครงการพัฒนาสถานศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อรองรับเขตพัฒนา
เศรษฐกิจภาคตะวนัออกดา้นภาษา วทิยาศาสตร์และเทคโนโลย ีและการ
ประกอบอาชีพ 10 อุตสาหกรรม

18,597,200              -           4,649,300              4,649,300              4,649,300              4,649,300              

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : ผู้บริหาร ครูและบคุลากร และนักเรียนของ
สถานศึกษาไดร้ับการพัฒนาให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการพัฒนา
สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ดา้นภาษา วทิยาศาสตร์ และเทคโนโลย ีและการ
ประกอบอาชีพ 10 อุตสาหกรรม เพื่อรองรับเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาค
ตะวนัออก

 คน       29,150        29,150

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : ครูของสถานศึกษาในโครงการไดร้ับการฝึกอบรมเพื่อ
เปน็แกนน า ดา้นภาษา วทิยาศาสตร์ และเทคโนโลย ีและการประกอบ
อาชีพ 10 อุตสาหกรรม เพื่อรองรับเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวนัออก

 คน         2,000         2,000

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของสถานศึกษาในเขตพื้นที่พิเศษไดร้ับการ
พัฒนา

 ร้อยละ             80             80

1. กิจกรรมหลักพัฒนาสถานศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อรองรับเขตพัฒนา
เศรษฐกิจภาคตะวนัออก ดา้นภาษา วทิยาศาสตร์และเทคโนโลย ีและ
การประกอบอาชีพ 10 อุตสาหกรรม

18,597,200             -                        4,649,300              -                4,649,300              -                4,649,300              -                4,649,300

1.1 การฝึกอบรมและพฒันาครูด้านภาษาเพือ่การสื่อสาร (ภาษาองักฤษ
 ภาษาจนี และภาษาอื่น) ของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาค
ตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC)

สมป. 4.4 2 2 2,052,000                               513,000                 513,000                 513,000                 513,000

1.2 การฝึกอบรมและพฒันาครูด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี
(Digital literacy ,ปัญญาประดิษฐ์ : Artificial Intelligence : AI 
วิทยาการค านวณ (Computing Science), และการเขยีนโค้ด : 
Coding) ของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาคตะวันออก (Eastern 
Economic Corridor : EEC)

สมป. 4.4 2 2 2,070,000                               517,500                 517,500                 517,500                 517,500

1.3 การฝึกอบรมและพฒันาครู ด้านสะเต็มศึกษา (STEM Education),
 โครงการ KidBright, วิทยาการหุ่นยนต์และการประกอบอาชพี 10 
อตุสาหกรรมของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาคตะวันออก 
(Eastern Economic Corridor : EEC)

สมป. 4.4 2 2 2,034,000                               508,500                 508,500                 508,500                 508,500

1.4 สนับสนุนงบประมาณในการพฒันาคุณภาพการจดัการเรียนการ
สอนของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาคตะวันออก (Eastern 
Economic Corridor : EEC) (79 โรงเรียน)

สมป. 4.4 2 2 11,534,000                           2,883,500              2,883,500              2,883,500              2,883,500

1.5 สนับสนุนงบประมาณในการก ากบั ดูแลสถานศึกษาของเขตพืน้ที่
การศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาคตะวันออก (Eastern Economic 
Corridor : EEC) (2 เขตพืน้ที่การศึกษา)

สมป. 4.4 2 2 188,000                                   47,000                  47,000                  47,000                  47,000

49



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

1.6 การจดัท าเครื่องมือติดตามการด าเนินงานของสถานศึกษาในเขต
พฒันาพเิศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) 
ด้านภาษา วิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ีและการประกอบอาชพี 10 
อตุสาหกรรม 

สมป. 4.4 2 2 420,400                                  105,100                 105,100                 105,100                 105,100

1.7 การติดตามการด าเนินงานของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษ
ภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) ด้านภาษา 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ีและการประกอบอาชพี 10 อตุสาหกรรม

สมป. 4.4 2 2 154,800                                   38,700                  38,700                  38,700                  38,700

1.8 การสรุปผลการด าเนินงานของสถานศึกษาเพือ่สร้างต้นแบบด้าน
ภาษา วิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ีและการประกอบอาชพี 10 
อตุสาหกรรม ของสถานศึกษาในเขตพฒันาพเิศษภาคตะวันออก 
(Eastern Economic Corridor : EEC)

สมป. 4.4 2 2 144,000                                   36,000                  36,000                  36,000                  36,000

แผนงานบรูณาการตอ่ตา้นการทุจริตและประพฤตมิิชอบ 144000 96,707,200             -           24,176,900           24,177,100           24,177,000           24,176,200           

โครงการที่ 1 :  โครงการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลใน
สถานศึกษา

96,707,200             24,176,900           -           24,177,100           -           24,177,000           -           24,176,200           

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ค่าคะแนนเฉลี่ยการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสของหน่วยงาน (ITA)

 ร้อยละ             95             95             95             95             95

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละผู้เข้าร่วมโครงการ/กิจกรรมเข้ามามีส่วนร่วม
ในการผลักดนัให้เกิดสังคมที่ไม่ทนตอ่การทุจริต ไม่น้อยกวา่ร้อยละ 80

 ร้อยละ             95             95             95             95             95

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของผู้เข้าร่วม โครงการ/กิจกรรมสร้างความ
ตระหนักรู้ในการปอ้งกันและปราบปรามการทุจริตมีค่านิยมร่วมตา้นทุจริต
มีจติส านึกสาธารณะ และสามารถแยกแยะระหวา่งผลประโยชน์ส่วนตน
กับผลประโยชน์ส่วนรวม

 ร้อยละ             90             90             90             90             90

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของเดก็และเยาวชนไทยมีพฤตกิรรมที่ยดึมั่น
ความซื่อสัตย์

 ร้อยละ             48             48             48             48             48

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของประชาชนที่มีวตัถนะธรรมค่านิยมสุจริต 
มีทัศนคตแิละพฤตกิรรมในการตอ่ตา้นการทุจริตและประพฤตมิิชอบ

 ร้อยละ             48             48             48             48             48

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : ร้อยละของหน่วยงานที่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ITA  ร้อยละ             65             65             65             65             65

1. กิจกรรมหลักเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรมและความตระหนักรู้ใน
การปอ้งกันและปราบปรามการทุจริต

สนก. 4.1 2 6 29,828,400                          7,457,200              7,457,000              7,457,100              7,457,100

2. กิจกรรมหลักเสริมสร้างธรรมาภิบาลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการ
บริหารจดัการ

สนก. 4.1 2 6 39,931,800                          9,982,900              9,983,300              9,983,100              9,982,500

3. กิจกรรมหลักการพัฒนานวตักรรมการปอ้งกันการทุจริตเชิงรุก สนก. 4.1 2 6 26,947,000                          6,736,800              6,736,800              6,736,800              6,736,600

50



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ หน่วยนับ เปา้หมาย รวมงบประมาณ ไตรมาส 1 (ต.ค.-ธ.ค.) ไตรมาส 2 (ม.ค.-ม.ีค.) ไตรมาส 3 (เม.ย.-ม.ิย.) ไตรมาส 4 (ก.ค.-ก.ย.)

ตวัชี้วดั/กิจกรรม เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ เปา้หมาย งบประมาณ

          หน่วย : บาท 
ส านัก

รับผิดชอบ
กลยทุธ์

หน่วยงาน
Big 
Rock

นโยบาย
สพฐ.

 กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส าหรับคนพิการ 90,000,000             -           22,500,000           22,500,000           22,500,000           22,500,000           

โครงการที่ 1 : กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส าหรับคนพิการ 90,000,000             22,500,000           -           22,500,000           -           22,500,000           -           22,500,000           

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : สนับสนุนทุนการศึกษา ทุนฝึกอบรมเพื่อการส่งเสริม
และพัฒนาการจดัการศึกษาส าหรับคนพิการแก่ครู คณาจารย ์และ
บคุลากรทางการศึกษา

 คน           100             -                -                -              100

ตวัชี้วดัเชิงปริมาณ : พัฒนาศักยภาพครูการศึกษาพิเศษ ครู คณาจารย ์
และบคุลากรทางการศึกษาให้มีทักษะและองค์ความรู้ในการจดัการศึกษา
ส าหรับคนพิการอยา่งตอ่เนื่อง

 คน           500             -                -                -              500

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : สนับสนุนให้คนพิการไดเ้รียนรู้อยา่งตอ่เนื่องตลอด
ชีวติผ่านการอนุมัตจิากคณะกรรมการ

 ร้อยละ             85             -                -                -               85

ตวัชี้วดัเชิงคุณภาพ : พัฒนาระบบการตดิตามและประเมินผลการ
ด าเนินงานของหน่วยงานทั้งภาครัฐและองค์กรเอกชน

 ระบบ              1             -                -                -                 1

1. กิจกรรมหลักการส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส าหรับคนพิการ กองทุน 2.4 1 4 90,000,000                         -              22,500,000              -              22,500,000              -              22,500,000              -              22,500,000

51



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนการปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

(ประเภทหมวดงบประมาณ และการจัดสรรสู่หน่วยงานระดับต่าง ๆ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

ยอดรวมทัง้สิ้น 278,317,466,700     209,732,723,689     44,310,778    11,575,317,228   56,965,115,005   206,042,213,100    15,489,277,600    16,043,808,800    39,598,000,100   1,144,167,100    

แผนงานพื้นฐานบุคลากรภาครฐั 207,342,046,400     207,342,046,400     -              -                    -                    206,042,213,100    1,299,833,300      -                     -                    -                   

ผลผลิตที ่1 รายการค่าใชจ้่ายบุคลากรภาครฐั ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการ
เรยีนรูต้ลอดชวีิต

 

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : รอ้ยละค่าใชจ้่ายบุคลากรภาครฐัของส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขัน้พื้นฐาน

1. รายการค่าใช้จา่ยบคุลากรภาครัฐของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พืน้ฐาน

สนผ. 207,342,046,400      207,342,046,400       -                -                      -                      206,042,213,100            1,299,833,300                         -                          -                         -   

แผนงานพื้นฐานด้านความมั่นคง 1,110,529,400        21,464,500             -              1,089,064,900     -                    -                      387,426,500        525,287,500        195,531,600       2,283,800          

โครงการพื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัด
ชายแดนภาคใต้

1,110,529,400          21,464,500              1,089,064,900       -                      -                        387,426,500          525,287,500          195,531,600         2,283,800           

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ทีศ่ึกษาต่อใน
โรงเรยีนของรฐัเพิ่มขึน้ รอ้ยละ 20 ของนักเรยีนทีส่ าเรจ็การศึกษา

1. กิจกรรมหลักโรงเรยีนประชารฐัจังหวัดชายแดนภาคใต้ 366,774,100          15,964,100             -              350,810,000        -                    -                      35,631,500          162,771,000        168,371,600       -                   

1.1 โรงเรียนประชารัฐจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 352,521,500            1,711,500                -                350,810,000         -                                    21,378,900           162,771,000          168,371,600                       -   

1.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกจิจงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพฐ. 14,252,600              14,252,600              -                -                      -                      -                                    14,252,600                         -                          -                         -   

2. กิจกรรมหลักพื้นฐานเพื่อการพัฒนาการศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะ
กิจจังหวัดชายแดนภาคใต้

743,755,300          5,500,400              -              738,254,900        -                    -                      351,795,000        362,516,500        27,160,000         2,283,800          

จุดเน้น 1  การพัฒนาคุณภาพการศึกษา 363,356,400                        3,216,600                 -           360,139,800                      -                          -             19,901,800          343,454,600                      -                       -   

2.1 พัฒนาโรงเรียนจงัหวัดชายแดนภาคใต้ใหม้ีศักยภาพในการจดัการศึกษา สพก.จชต. 343,454,600          -                       -                343,454,600        -                    -                                            -            343,454,600                      -                       -   

2.2 ติดตามและประเมินผลการจดัการศึกษาในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 1,780,000              1,780,000              -                -                    -                    -                                  1,780,000                       -                        -                       -   

2.3 การแข่งขันกฬีานักเรียนชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 3,775,200              -                       -                3,775,200           -                    -                                  3,775,200                       -                        -                       -   

2.4 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมองค์กรเครือข่ายการจดัการศึกษาในพืน้ที่จงัหวัด
ชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 1,183,000              -                       -                1,183,000           -                    -                                  1,183,000                       -                        -                       -   

2.5 พัฒนาสื่อและเทคโนโลยีเพือ่ส่งเสริมการจดัการศึกษาที่สอดคล้องกบัวิถี
ชีวิต อตัลักษณ์และวัฒนธรรมของพืน้ที่จงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 13,163,600            1,436,600              -                11,727,000         -                    -                                13,163,600                       -                        -                       -   

จุดเน้น 2 การสรา้งโอกาสทางการศึกษา 96,300,600                                     -                   -            96,300,600                      -                          -             69,140,600                       -            27,160,000                     -   

2.6 โรงเรียนโครงการสานฝันการกฬีาสู่ระบบการศึกษาจงัหวัดชายแดนใต้ สพก.จชต. 82,772,800            -                       -                82,772,800         -                    -                                55,612,800                       -            27,160,000                     -   

2.7 งานชุมนุมลูกเสือชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 2,988,700              -                       -                2,988,700           -                    -                                  2,988,700                       -                        -                       -   

2.8 มหกรรมวิชาการชายแดนใต้ สพก.จชต. 5,820,100              -                       -                5,820,100           -                    -                                  5,820,100                       -                        -                       -   

2.9 พัฒนาเด็กและเยาวชนในสังคมพหวุัฒนธรรมสู่ประชาคมอาเซียน สพก.จชต. 4,719,000              -                       -                4,719,000           -                    -                                  4,719,000                       -                        -                       -   

จุดเน้น 3 การรกัษาความปลอดภยั 109,016,000                                   -                   -           109,016,000                      -                          -            109,016,000                       -                        -                       -   

2.10 การรักษาความปลอดภยัครูและสถานศึกษา สพก.จชต. 107,415,000          -                       -                107,415,000        -                    -                               107,415,000                       -                        -                       -   

2.11 การพัฒนาเครือข่ายวิทยุสื่อสาร สพก.จชต. 1,601,000              -                       -                1,601,000           -                    -                                  1,601,000                       -                        -                       -   

จุดเน้น 4 การส่งเสรมิสวัสดิการ 175,082,300          2,283,800              -              172,798,500        -                    -                      153,736,600        19,061,900          -                    2,283,800          

2.12 พัฒนาบา้นพักครู สพก.จชต. 19,061,900            -                         -                19,061,900           -                      -                                                -               19,061,900                        -                         -   

แผนการปฏบิตังิานและแผนการใชจ้่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564 (ประเภทหมวดงบประมาณ และการจัดสรรสู่หน่วยงานระดบัตา่ง )ๆ
          หน่วย : บาท 

หมวดงบประมาณส านัก
รบัผิดชอบ

53



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

2.13 ค่าใช้จา่ยในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาในพืน้ที่จงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 151,580,000            -                         -                151,580,000         -                      -                                  151,580,000                         -                          -                         -   

2.14 ส่งเสริมศักยภาพบคุลากรทางการศึกษาในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 1,335,000                -                         -                1,335,000             -                      -                                     1,335,000                         -                          -                         -   

2.15 ส่งเสริมศักยภาพในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ของครูและบคุลากรทางการ
ศึกษาในต่างประเทศ

สพก.จชต. 2,283,800                2,283,800                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              2,283,800

2.16 พัฒนารูปแบบเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 821,600                  -                         -                821,600               -                      -                                        821,600                         -                          -                         -   

แผนงานพื้นฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสรา้งศักยภาพทรพัยากรมนุษย์ 22,725,057,800      1,149,378,289        11,235,864    6,993,680,692     14,570,762,955   -                      10,120,841,800    10,614,617,300    1,968,055,800     21,542,900        

ผลผลิตที ่1 :  ผู้จบการศึกษาก่อนประถมศึกษา 189,566,300          12,913,600             -              89,038,400         87,614,300         -                      99,597,500          87,614,300          -                    2,354,500          

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : รอ้ยละของนักเรยีนทีจ่บการศึกษาก่อนประถมศึกษาตาม
ก าหนดเวลาของหลักสูตร

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนก่อนประถมศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีจ่บการศึกษาก่อนประถมศึกษา

1. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษาก่อนประถมศึกษา 189,566,300          12,913,600             -              89,038,400         87,614,300         -                      99,597,500          87,614,300          -                    2,354,500          

1.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษากอ่นประถมศึกษา (งบประจ า) สนผ. 82,825,400              -                         -                82,825,400           -                      -                                    82,825,400                         -                          -                         -   

1.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษากอ่นประถมศึกษา (งบลงทุน) สนผ. 87,614,300              -                         -                -                      87,614,300           -                                                -               87,614,300                        -                         -   

1.3 โครงการบา้นนักวิทยาศาสตร์น้อยประเทศไทย ระดับปฐมวัย สบว. 12,417,800              6,204,800                -                6,213,000             -                      -                                    10,063,300                         -                          -              2,354,500

1.4 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษากอ่นประถมศึกษา สพฐ. 6,708,800                6,708,800                -                -                      -                      -                                     6,708,800                         -                          -                         -   

ผลผลิตที ่2 :  ผู้จบการศึกษาภาคบังคับ 15,125,194,800      912,137,644           7,685,264     6,593,974,632     7,611,397,260     -                      7,504,088,100      6,843,911,400      771,413,600       5,781,700          

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนชัน้ประถมศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีเ่ขา้เรยีนชัน้ประถมศึกษาปีที ่1
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนชัน้มัธยมศึกษาตอนต้น
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีจ่บการศึกษาภาคบังคับ
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนทีจ่บการศึกษาภาคบังคับตาม
ก าหนดเวลาของหลักสูตร

1. กิจกรรมหลักสนับสนุนผู้ปฏบิัติงานในสถานศึกษา 751,014,000          -                       -              751,014,000        -                    -                      751,014,000        -                     -                    -                   

1.1 การสนับสนุนผู้ปฏบิตัิงานในสถานศึกษา (งบประจ า) สนผ. 751,014,000          -                         -                751,014,000         -                      -                                  751,014,000                         -                          -                         -   

2. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษาประถมศึกษาส าหรบัโรงเรยีนปกติ 6,329,339,500        600,346,724           3,600,000     4,485,734,676     1,239,658,100     -                      5,127,086,200      813,616,400        382,855,200       5,781,700          

2.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษาประถมศึกษาส าหรับโรงเรียนปกติ 
(งบประจ าและเงินอดุหนุน)

สนผ. 4,354,298,300          112,193,324             -                3,859,249,776       382,855,200         -                               3,971,443,100                         -            382,855,200                       -   

2.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษาประถมศึกษาส าหรับโรงเรียนปกติ 
(งบลงทุน)

สนผ. 253,511,600            530,000                   -                -                      252,981,600         -                                                -             253,511,600                        -                         -   

2.3 การบริหารจดัการในเขตพืน้ที่การศึกษาประถมศึกษาโดยใช้พืน้ที่
เปน็ฐาน (Area-base)

สนผ. 585,058,900            -                         3,600,000       581,458,900         -                      -                                  585,058,900                         -                          -                         -   

2.4 โครงการติดตามการด าเนินงานโครงการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดั
การศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนผ. 1,380,800                1,380,800                -                -                      -                      -                                     1,380,800                         -                          -                         -   

2.5 โครงการสร้างความรู้ความเข้าใจการจดัจา้งและงานกอ่สร้าง 
งบลงทุนค่าครุภณัฑ์ที่ดินและสิ่งกอ่สร้าง

สนผ. 1,957,400                1,957,400                -                -                      -                      -                                     1,957,400                         -                          -                         -   

2.6 โครงการพัฒนาเครือข่ายและส่งเสริมความร่วมมือกบัต่างประเทศ สนผ. 2,611,400                2,111,400                -                500,000               -                      -                                     1,617,300                         -                          -                 994,100

54



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

2.7 โครงการยกระดับโรงเรียนกาญจนาภเิษก สนผ. 8,557,700                -                         -                -                      8,557,700             -                                     8,557,700                         -                          -                         -   

2.8 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศด้านการศึกษา สนผ. 1,350,200                1,350,200                -                -                      -                      -                                     1,350,200                         -                          -                         -   

2.9 โครงการประชุมปฏบิตัิการ “การกระจายอ านาจแบบ CLUSTER” เพือ่
เพิม่ประสิทธิผล

สพร. 3,520,300                3,520,300                -                -                      -                      -                                     3,520,300                         -                          -                         -   

2.10 โครงการพัฒนาคุณภาพการจดัการเรียนการสอนสังคมศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม

สวก. 2,461,600                1,461,600                -                -                      1,000,000             -                                     2,405,300                         -                          -                  56,300

2.11 โครงการยกระดับผลสัมฤทธิท์างการเรียน และสมรรถนะทาง
วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และเทคโนโลยีขั้นพืน้ฐาน

สวก. 2,914,500                2,914,500                -                -                      -                      -                                     2,457,300                         -                          -                 457,200

2.12 โครงการส่งเสริมและพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษระดับประถมศึกษา 
สังกดั สพฐ.

สวก. 943,300                  943,300                   -                -                      -                      -                                        943,300                         -                          -                         -   

2.13 โครงการเร่งรัดพัฒนาคุณภาพผู้เรียนสู่การยกระดับผลสัมฤทธิท์างการ
เรียนคณิตศาสตร์

สวก. 5,324,400                4,199,400                -                1,125,000             -                      -                                     5,144,500                         -                          -                 179,900

2.14 โครงการพัฒนาการจดัการเรียนรู้อสิลามศึกษา สวก. 2,348,900                398,900                   -                1,950,000             -                      -                                     2,348,900                         -                          -                         -   

2.15 โครงการพัฒนาและส่งเสริมการใช้หลักสูตรการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สวก. 35,393,600              34,268,600              -                1,125,000             -                      -                                    35,290,400                         -                          -                 103,200

2.16 โครงการการขับเคลื่อนหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียงสู่สถานศึกษา สวก. 1,980,600                1,142,900                -                837,700               -                      -                                     1,980,600                         -                          -                         -   

2.17 โครงการพัฒนาสื่อการเรียนรู้ในการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สวก. 5,715,500                5,715,500                -                -                      -                      -                                     5,715,500                         -                          -                         -   

2.18 โครงการพัฒนาและส่งเสริมการวัดและประเมินผลการเรียนรู้เพือ่
พัฒนาคุณภาพการศึกษา

สวก. 5,305,500                3,937,500                -                1,368,000             -                      -                                     5,051,000                         -                          -                 254,500

2.19 โครงการส่งเสริมนิสัยรักการอา่น สวก. 5,928,200                5,928,200                -                -                      -                      -                                     5,928,200                         -                          -                         -   

2.20 โครงการบา้นนักวิทยาศาสตร์น้อยประเทศไทย ระดับประถมศึกษา สบว. 23,736,500              7,436,500                -                14,100,000           2,200,000             -                                    21,244,000                         -                          -              2,492,500

2.21 โครงการนวัตกรรมการจดัการเรียนรู้ด้วยกจิกรรมมอนเตสซอรี เพือ่
การพัฒนาที่ยั่งยืน

สบว. 8,525,900                5,525,900                -                2,000,000             1,000,000             -                                     7,281,900                         -                          -              1,244,000

2.22 โครงการส่งเสริมและพัฒนาเพือ่ยกระดับมาตรฐานการศึกษา
ขั้นพืน้ฐาน

สทศ. 28,084,900              18,892,900              -                9,192,000             -                      -                                    28,084,900                         -                          -                         -   

2.23 โครงการเสริมสร้างระบบและกลไกการบริหารจดัการคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษาเพือ่การประกนัคุณภาพที่ใช้สถานศึกษาเปน็ฐาน

สทศ. 14,797,800              7,550,700                -                2,933,300             4,313,800             -                                    14,797,800                         -                          -                         -   

2.24 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศด้านการจบการศึกษาและการ
เทียบวุฒิการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สทศ. 6,117,500                6,117,500                -                -                      -                      -                                     6,117,500                         -                          -                         -   

2.25 โครงการพัฒนาศักยภาพและเครือข่ายด้านการวัดและประเมินคุณภาพ
ทางการศึกษาใหม้ีมาตรฐานทัดเทียมนานาชาติ

สทศ. 4,276,600                4,276,600                -                -                      -                      -                                     4,276,600                         -                          -                         -   

2.26 โครงการพัฒนาการวัดและประเมินผลส่งเสริมจดัการเรียนรู้ด้านสุข
ภาวะของผู้เรียน

สทศ. 3,676,200                3,676,200                -                -                      -                      -                                     3,676,200                         -                          -                         -   

2.27 โครงการติดตาม ประเมินผลการบริหารและการจดัการศึกษาขั้น
พืน้ฐานของ สพฐ. ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2564

สตผ. 2,867,900                2,867,900                -                -                      -                      -                                     2,867,900                         -                          -                         -   

2.28 โครงการติดตามและพัฒนาคุณภาพการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน สตผ. 2,016,900                1,796,900                -                220,000               -                                     2,016,900                         -                          -                         -   

2.29 โครงการวิจยัเชิงประเมินเพือ่พัฒนาประสิทธิผลการบริหารและการจดั
การศึกษาขั้นพืน้ฐานของหน่วยงานในสังกดัส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สตผ. 338,300                  338,300                   -                -                      -                      -                                        338,300                         -                          -                         -   

2.30 โครงการทุนการศึกษาพระราชทานฯ สอ. 361,980                  361,980                   -                -                      -                      -                                        361,980                         -                          -                         -   

55



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

2.31 โครงการธ ารงหลักเอกลักษณ์ของชาติ สอ. 946,140                  946,140                   -                -                      -                      -                                        946,140                         -                          -                         -   

2.32 โครงการระบบการควบคุมภายในเพือ่พัฒนาคุณภาพการศึกษา สอ. 665,580                  665,580                   -                -                      -                      -                                        665,580                         -                          -                         -   

2.33 โครงการส่งเสริมใหน้ักเรียนท างานหารายได้ในช่วงปดิภาคเรียน
ฤดูร้อน

สอ. 600,000                  600,000                   -                -                      -                      -                                        600,000                         -                          -                         -   

2.34  โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างประสิทธิภาพ
การท างานของบคุลากรในหน่วยงาน

สอ. 240,000                  240,000                   -                -                      -                      -                                        240,000                         -                          -                         -   

2.35 โครงการประชุมคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐานนอกสถานที่ (กพฐ.
 สัญจร)

สอ. 344,600                  344,600                   -                -                      -                      -                                        344,600                         -                          -                         -   

2.36 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการจดัการเรียนการสอนภาษาองักฤษ ศบศ. 27,899,500              19,274,500              -                8,625,000             -                      -                                    27,899,500                         -                          -                         -   

2.37 โครงการจา้งครูต่างชาติโครงการ English for All ค่าวัสดุการศึกษา 
และการนิเทศ ก ากบั ติดตามโรงเรียนในโครงการ จ านวน 24 โรงเรียน

ศบศ. 21,600,000              -                -                      21,600,000           -                                    21,600,000                         -                          -                         -   

2.38 โครงการจดัหาระบบคอมพิวเตอร์พร้อมอปุกรณ์ส าหรับการเรียนการ
สอน

สทร. 208,160,800            -                         -                -                      208,160,800         -                                                -             208,160,800                        -                         -   

2.39 โครงการจดัหาระบบคอมพิวเตอร์และอปุกรณ์ส าหรับศูนย์การเรียนการ
สอนภาษาองักฤษ (ERIC)

สทร. 351,944,000            -                         -                -                      351,944,000         -                                                -             351,944,000                        -                         -   

2.40 โครงการพัฒนาและส่งเสริมเครือข่ายเพือ่การขับเคลื่อนและ
บรูณาการการจดัการเรียนรู้วิทยาการค านวณ

สทร. 1,187,352                512,352                   -                675,000               -                      -                                     1,187,352                         -                          -                         -   

2.41  โครงการจดัการศึกษาทางไกลแบบสื่อสารสองทางส าหรับระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้นปทีี่ 3

สทร. 5,335,080                510,080                   -                -                      4,825,000             -                                     5,335,080                         -                          -                         -   

2.42  โครงการพัฒนาสถานีโทรทัศน์การศึกษาขั้นพืน้ฐาน 
(OBEC Channel)

สทร. 10,443,190              10,443,190              -                -                      -                                    10,443,190                         -                          -                         -   

2.43 โครงการบ ารุงรักษาซ่อมแซมและบริหารจดัการเทคโนโลยีดิจทิัลเพือ่
การศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สทร. 105,530,520            105,530,520             -                -                      -                      -                                  105,530,520                         -                          -                         -   

2.44 โครงการพัฒนาสมรรถนะครูและและบคุลากรทางการศึกษา 
ตามมาตรฐานอาชีพด้านการสร้างทักษะความเข้าใจและการใช้ดิจทิัล 
(Digital Literacy) ปงีบประมาณ 2564

สทร. 3,771,358                3,771,358                -                -                      -                      -                                     3,771,358                         -                          -                         -   

2.45 โครงการศึกษาวิจยัผลการด าเนินงานโครงการการบริหารจดัการ
ส านักงานด้วยเทคโนโลยีดิจทิัลโดยใช้ระบบ Office 365 Education

สทร. 841,740                  841,740                   -                -                      -                      -                                        841,740                         -                          -                         -   

 2.46 โครงการพัฒนาและปรับปรุงระบบ Smart OBEC สทร. 737,040                  737,040                   -                -                      -                      -                                        737,040                         -                          -                         -   

 2.47 โครงการการพัฒนาการสื่อสารผ่านระบบดิจทิัล และพัฒนาเว็บไซต์
ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน โครงการงบประมาณ 2564

สทร. 1,484,720                1,484,720                -                -                      -                      -                                     1,484,720                         -                          -                         -   

2.48 โครงการเสริมสร้างความรู้ และพัฒนาทักษะการปฏบิตัิงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐ แบบอเิล็กทรอนิกส์ใหม่ 
(New GFMIS Thai)

สคส 4,078,900                4,078,900                -                -                      -                      -                                     4,078,900                         -                          -                         -   

2.49 โครงการเพิม่ประสิทธิภาพการตรวจสอบภายใน ตสน. 2,419,100                1,824,100                -                595,000               -                      -                                     2,419,100                         -                          -                         -   

2.50 ยกระดับพัฒนาระบบบริหารสู่ระบบราชการ 4.0 ของส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน ตามหลักเกณฑ์การบริหารกจิการ
บา้นเมืองที่ดี

กพร. 3,335,400                3,335,400                -                -                      -                      -                                     3,335,400                         -                          -                         -   

2.51 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบงัคับ สพฐ. 202,411,300            202,411,300             -                -                      -                      -                                  202,411,300                         -                          -                         -   

56



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

3. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นส าหรบัโรงเรยีนปกติ 2,018,256,900        195,994,220           2,185,264     1,290,894,916     529,182,500        -                      1,444,495,900      185,202,600        388,558,400       -                   

3.1 โครงการวิจยัและพัฒนาต่อยอดนวัตกรรมของผู้เรียน สนก. 7,615,300                1,523,000                761,500         2,284,500             3,046,300             -                                     7,615,300                         -                          -                         -   

3.2 โครงการส่งเสริมการแข่งขันนักเรียนด้านคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์
ระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ในเวทีการแข่งขันระดับนานาชาติ

สนก. 12,038,400              4,413,400                -                7,625,000             -                      -                                    12,038,400                         -                          -                         -   

3.3 โครงการวิจยัและพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ด้านคณิตศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ ส าหรับผู้เรียนในระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนก. 6,081,400                4,256,400                -                1,825,000             -                      -                                     6,081,400                         -                          -                         -   

3.4 โครงการส่งเสริมและคัดเลือกนักเรียนไปแข่งขันวิทยาศาสตร์โอลิมปกิ
ระหว่างประเทศ ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นร่วมกบัมูลนิธิ สอวน.

สนก. 2,621,800                1,971,800                -                580,000               70,000                 -                                     2,621,800                         -                          -                         -   

3.5 โครงการพัฒนานวัตกรรมสิ่งประดิษฐ์และหุน่ยนต์ สพฐ. สนก. 3,469,600                2,839,600                -                400,000               230,000               -                                     3,469,600                         -                          -                         -   

3.6 โครงการวิจยัและพัฒนานวัตกรรมการเรียนการสอนเพือ่เสริมสร้าง
ผู้เรียนสู่การเปน็นวัตกร (Young Innovator)

สนก. 6,190,700                1,238,140                371,442         1,485,768             3,095,350             -                                     6,190,700                         -                          -                         -   

3.7 การส่งเสริมโรงเรียนเปน็ชุมชนแหง่การเรียนรู้ (School as Learning 
Community) เพือ่พัฒนาสมรรถนะพลเมืองรุ่นใหม่

สนก. 11,672,300              1,162,300                -                4,785,000             5,725,000             -                                    11,672,300                         -                          -                         -   

3.8 โครงการวิจยัและพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ Active Learning ร่วมกบั
ภาคีเครือข่าย

สนก. 4,389,600                877,920                   263,376         1,053,504             2,194,800             -                                     4,389,600                         -                          -                         -   

3.9 โครงการการยกระดับคุณภาพการศึกษาขั้นพืน้ฐานด้านการวิจยั สนก. 2,819,700                719,700                   -                300,000               1,800,000             -                                     2,819,700                         -                          -                         -   

3.10 โครงการเตรียมการเปน็เจา้ภาพการแข่งขันคณิตศาสตร์ ระหว่าง
ประเทศ : International Mathematics Competition 2022 
(IMC 2022)

สนก. 1,890,200                1,890,200                -                -                                     1,890,200                         -                          -                         -   

3.11 โครงการวิจยัและต่อยอดนวัตกรรมการเรียนการสอนที่มีคุณภาพและ
มาตรฐาน

สนก. 7,149,100                1,429,820                428,946         1,715,784             3,574,550             -                                     7,149,100                         -                          -                         -   

3.12 โครงการบริหารอตัราก าลังบคุลากรสังกดั สพฐ. สพร. 7,891,100                7,891,100                -                -                      -                      -                                     7,891,100                         -                          -                         -   

3.13 โครงการสรรหาและบรรจแุต่งตั้งบคุลากร สังกดั สพฐ. สพร. 12,204,200              12,204,200              -                -                      -                      -                                    12,204,200                         -                          -                         -   

3.14 โครงการประเมินบคุคลและผลงานเพือ่เลื่อนต าแหน่ง สพร. 801,400                  801,400                   -                -                      -                      -                                        801,400                         -                          -                         -   

3.15 โครงการประเมินวิทยฐานะของข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา สพร. 3,507,600                3,507,600                -                -                      -                      -                                     3,507,600                         -                          -                         -   

3.16 โครงการเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพบคุลากร สังกดั สพฐ. สพร. 24,442,600              24,442,600              -                -                      -                      -                                    24,442,600                         -                          -                         -   

3.17 โครงการส่งเสริมและพัฒนาแหล่งการเรียนรู้ใหม้ีความหลากหลาย เพือ่
เอื้อต่อการศึกษาการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ

สวก. 5,187,800                2,687,800                -                -                      2,500,000             -                                     5,187,800                         -                          -                         -   

3.18 โครงการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา การยกระดับ
ผลสัมฤทธิท์างการเรียนวิทยาศาสตร์ และคณิตศาสตร์การศึกษา
ขั้นพืน้ฐาน (โครงการครูคลังสมอง)

สวก. 533,547,000            -                         -                533,547,000         -                      -                                  533,547,000                         -                          -                         -   

3.19 การพัฒนาศักยภาพของข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษาสู่
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กรด้วยการพัฒนาสมรรถนะ

ศบศ. 9,990,200                9,990,200                -                -                      -                      -                                     9,990,200                         -                          -                         -   

3.20 การพัฒนาสมรรถนะข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา 
สายงานการสอนเกี่ยวกบัดิจติอล

ศบศ. 7,800,900                7,800,900                -                -                      -                      -                                     7,800,900                         -                          -                         -   

3.21 การฝึกอบรมหลักสูตรที่ส านักงาน ก.พ.ก าหนดและหน่วยงานภายนอก
เปน็ผู้จดั

ศบศ. 6,015,200                6,015,200                -                -                      -                      -                                     6,015,200                         -                          -                         -   

3.22 โครงการพัฒนาการนิเทศการศึกษา ศนฐ. 10,304,500              7,694,500                360,000         2,250,000             -                      -                                    10,304,500                         -                          -                         -   

57



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

3.23 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบประจ าและงบเงินอดุหนุน)

สนผ. 1,054,791,100          3,840                      -                666,228,860         388,558,400         -                                  666,232,700                         -            388,558,400                       -   

3.24 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้นส าหรับ
โรงเรียนปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 185,202,600            -                         -                66,814,500           118,388,100         -                                                -             185,202,600                        -                         -   

3.25 โครงการอบรมกฎหมายมหาชนในการปฏบิตัิราชการเพือ่น าไปสู่การ
บริหารจดัการภาครัฐที่ดี

สน. 2,268,700                2,268,700                -                -                      -                      -                                     2,268,700                         -                          -                         -   

3.26 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบงัคับ สพฐ. 88,363,900              88,363,900              -                -                      -                      -                                    88,363,900                         -                          -                         -   

4. กิจกรรมหลักส่งเสรมิ สนับสนุนให้บุคคลได้รบัสิทธแิละโอกาสทางการ
ศึกษาขัน้พื้นฐานอยา่งทัว่ถึงและเป็นธรรมสอดคล้องตามบรบิท

105,217,600          62,307,300             -              10,739,140         32,171,160         -                      105,217,600        -                     -                    -                   

4.1 โครงการยกระดับคุณภาพโรงเรียนในโครงการพระราชด าริ 
และกลุ่มโรงเรียนเฉลิมพระเกยีรติ

สนผ. 40,360,300              5,000,000                -                5,689,140             29,671,160           -                                    40,360,300                         -                          -                         -   

4.2 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารเชิงกลยุทธ์ด้านการวางแผน สนผ. 3,870,200                3,870,200                -                -                      -                      -                                     3,870,200                         -                          -                         -   

4.3 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจดัการศึกษาโดยครอบครัว สนผ. 883,100                  883,100                   -                -                      -                      -                                        883,100                         -                          -                         -   

4.4 โครงการการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานส าหรับบคุคลที่ไม่มีหลักฐานทาง
ทะเบยีนราษฎรและไม่มีสัญชาติไทย

สนผ. 6,305,900                1,005,900                -                2,800,000             2,500,000             -                                     6,305,900                         -                          -                         -   

4.5 โครงการส่งเสริมการรับนักเรียน สนผ. 7,655,900                5,405,900                -                2,250,000             -                      -                                     7,655,900                         -                          -                         -   

4.6 โครงการประชาสัมพันธ์การศึกษาขั้นพืน้ฐาน สอ. 4,055,200                4,055,200                -                -                      -                      -                                     4,055,200                         -                          -                         -   

4.7 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบงัคับ สพฐ. 42,087,000              42,087,000              -                -                      -                      -                                    42,087,000                         -                          -                         -   

5. กิจกรรมหลักการชว่ยเหลือกลุ่มเป้าหมายทางสังคม 76,274,400            53,489,400             1,900,000     16,740,000         4,145,000           -                      76,274,400          -                     -                    -                   

5.1 โครงการดูแลช่วยเหลือและคุ้มครองเด็กนักเรียน ฉก.ชน. 33,941,500              15,301,500              1,900,000       16,740,000           -                      -                                    33,941,500                         -                          -                         -   

5.2 โครงการยกระดับการขับเคลื่อนงานแนะแนวในสถานศึกษาและสร้าง
เสริมสมรรถนะผู้เรียนระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐานเพือ่การศึกษาต่อและการมี
งานท า

สวก. 9,543,500                5,398,500                -                -                      4,145,000             -                                     9,543,500                         -                          -                         -   

5.3 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพในการดูแลความปลอดภยัของนักเรียนและ
โรงเรียน

สอ. 2,279,600                2,279,600                -                -                      -                      -                                     2,279,600                         -                          -                         -   

5.4 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษาภาคบงัคับ สพฐ. 30,509,800              30,509,800              -                -                      -                      -                                    30,509,800                         -                          -                         -   

6. กิจกรรมหลักส่งเสรมิการจัดการศึกษาส าหรบัโรงเรยีนในโครงการตาม
พระราชด าร ิโรงเรยีนเฉลิมพระเกียรติ และโรงเรยีนในเขตพื้นทีสู่งและ
ถิ่นทุรกันดาร

838,000,800          -                       -              -                    838,000,800        -                      -                     838,000,800        -                    -                   

6.1 ส่งเสริมการจดัการศึกษาส าหรับโรงเรียนในโครงการตามพระราชด าริ 
โรงเรียนเฉลิมพระเกยีรติ และโรงเรียนในเขตพืน้ที่สูงและถิ่นทุรกนัดาร (งบ
ลงทุน)

สนผ. 838,000,800            -                         -                -                      838,000,800         -                                                -             838,000,800                        -                         -   

7. กิจกรรมหลักการก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีนและสิ่งก่อสรา้ง
ประกอบส าหรบัโรงเรยีนปกติ

5,007,091,600        -                       -              38,851,900         4,968,239,700     -                      -                     5,007,091,600      -                    -                   

7.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้างประกอบ
ส าหรับโรงเรียนปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 5,007,091,600          -                         -                38,851,900           4,968,239,700       -                                                -          5,007,091,600                        -                         -   

ผลผลิตที ่3 :  ผู้จบการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย 2,878,258,800        70,769,420             3,550,600     309,542,660        2,494,396,120     -                      362,222,700        2,488,398,200      25,746,000         1,891,900          

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีเ่ขา้เรยีนชัน้มัธยมศึกษาปีที ่4
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีจ่บชัน้มัธยมศึกษาตอนปลาย
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนชัน้มัธยมศึกษาตอนปลาย

58



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนทีจ่บการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย
ตามก าหนดเวลาของหลักสูตร

1. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรบัโรงเรยีนปกติ 2,602,768,300        15,750,000             -              296,838,300        2,290,180,000     -                      275,206,400        2,301,815,900      25,746,000         -                   

1.1 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรับโรงเรียน
ปกติ (งบประจ า)

สนผ. 155,383,500            -                         -                145,387,500         9,996,000             -                                  145,387,500                         -               9,996,000                       -   

1.2 การสนับสนุนการจดัการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลายส าหรับโรงเรียน
ปกติ (งบลงทุน)

สนผ. 2,301,815,900          -                         -                21,631,900           2,280,184,000       -                                                -          2,301,815,900                        -                         -   

1.3 การบริหารจดัการในเขตพืน้ที่การศึกษามัธยมศึกษาโดยใช้พืน้ที่
เปน็ฐาน (Area base)

สนผ. 129,818,900            -                         -                129,818,900         -                      -                                  129,818,900                         -                          -                         -   

1.4 โครงการทุนการศึกษาเฉลิมราชกมุารี ระยะที่ 2 (เงินอดุหนุน) สอ. 15,750,000              15,750,000              -                -                      -                      -                                                -                           -             15,750,000                       -   

2. กิจกรรมหลักการส่งเสรมิศักยภาพในการเรยีนระดับมัธยมศึกษา 275,490,500          55,019,420             3,550,600     12,704,360         204,216,120        -                      87,016,300          186,582,300        -                    1,891,900          

2.1 โครงการสร้างเสริมศักยภาพในการเปน็พลเมืองอาเซียนและ
การเตรียมสู่การเปน็พลเมืองโลกอย่างยั่งยืน

สนก. 6,083,200                2,083,200                -                4,000,000             -                      -                                     6,083,200                         -                          -                         -   

2.2 การส่งเสริมศักยภาพในการเรียนระดับมัธยมศึกษา (งบลงทุน) สนผ. 186,582,300            -                         -                -                      186,582,300         -                                                -             186,582,300                        -                         -   

2.3 โครงการพัฒนาระบบการบริหารจดัการสถานศึกษาสู่มาตรฐาน
การปฏบิตัิงานโรงเรียนมัธยมศึกษา

สมป. 2,420,160                1,426,360                -                993,800               -                      -                                     2,420,160                         -                          -                         -   

2.4 โครงการพัฒนาการบริหารและการจดัการศึกษาสู่สมรรถนะการแข่งขัน
ในศตวรรษที่ 21 มาตรฐานสากล

สมป. 8,723,400                2,590,520                720,000         3,222,760             2,190,120             -                                     8,723,400                         -                          -                         -   

2.5 โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการจดัการศึกษาสู่ผู้เรียนใน
ศตวรรษที่ 21

สมป. 13,172,940              2,870,540                -                -                      10,302,400           -                                    13,172,940                         -                          -                         -   

2.6 โครงการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานเพือ่การมีงานท าในศตวรรษที่ 21 สมป. 3,645,600                695,000                   2,830,600       120,000               -                      -                                     3,645,600                         -                          -                         -   

2.7 โครงการพัฒนาประเทศไทยเปน็ศูนย์กลางการศึกษาในภมูิภาค 
(Education Hub)

สมป. 1,765,200                803,900                   -                -                      961,300               -                                     1,375,200                         -                          -                 390,000

2.8 โครงการส่งเสริมการเรียนการสอนภาษาต่างประเทศที่สอง (ภาษาที่สาม:
 ญี่ปุน่ เกาหลี ฝรั่งเศส เยอรมัน สเปน รัสเซีย เมียนมา เวียดนาม เขมร และ
มลายู)

สวก. 7,052,900                2,872,900                -                -                      4,180,000             -                                     6,460,100                         -                          -                 592,800

2.9 โครงการการพัฒนาความรู้ความเข้าใจเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economic 
Literacy) และเศรษฐกจิอาเซียนในการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน ในยุค
เศรษฐกจิดิจทิัล ประเทศไทย 4.0

สวก. 7,195,700                4,069,100                -                3,126,600             -                      -                                     6,662,000                         -                          -                 533,700

2.10 โครงการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาจนี ศบศ. 2,823,480                2,823,480                -                -                      -                      -                                     2,823,480                         -                          -                         -   

2.11 โครงการส่งเสริมศักยภาพครูไทยสอนภาษาจนี ศบศ. 1,600,000                1,600,000                -                -                      -                      -                                     1,600,000                         -                          -                         -   

2.12 โครงการสร้างเด็กไทย แกร่งไกลในภาษาจนี ศบศ. 1,688,620                447,420                   -                1,241,200             -                      -                                     1,688,620                         -                          -                         -   

2.13 โครงการเพิม่ประสิทธิภาพความร่วมมือส่งเสริมการเรียนการสอน
ภาษาจนี

ศบศ. 375,400                  375,400                   -                -                      -                      -                                                -                           -                          -                 375,400

2.14 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนผู้จบการศึกษามัธยมศึกษาตอน
ปลาย

สพฐ. 32,361,600              32,361,600              -                -                      -                      -                                    32,361,600                         -                          -                         -   

59



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

ผลผลิตที ่4 :  เด็กพิการได้รบัการศึกษาขัน้พื้นฐานและการพัฒนาสมรรถภาพ 2,804,197,000        37,605,725             -              1,125,000           2,765,466,275     -                      1,869,287,400      589,301,600        345,608,000       -                   

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนในโรงเรยีนเฉพาะความพิการ
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนเด็กพิการในศูนยก์ารศึกษาพิเศษ
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กพิการ 3-5 ปีได้รบัการศึกษาระดับปฐมวัย
เพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กพิการทีจ่บชัน้อนุบาล 3 ปฐมวัย 
ได้เขา้เรยีนระดับประถมศึกษาเพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กพิการทีจ่บชัน้ประถมศึกษา ได้เขา้เรยีน
ระดับมัธยมศึกษาเพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กพิการทีจ่บชัน้มัธยมศึกษาตอนต้น
ได้เขา้เรยีนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ/สายอาชพี เพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนพิการเรยีนรวมทีม่ีแผนการจัด
การศึกษาเฉพาะบุคคล (IEP) ครบทัง้ 8 องค์ประกอบ

1. กิจกรรมหลักสนับสนุนการศึกษาส าหรบัเด็กออทิสติกและเด็กพิการใน
มูลนิธคิุณพุ่ม

สศศ.             53,316,000                          -                   -                        -            53,316,000                        -                         -                         -            53,316,000                     -   

1.1 สนับสนุนการศึกษาส าหรับเด็กออทิสติกและเด็กพิการในมูลนิธิคุณพุม่ 
(งบเงินอดุหนุน)

สศศ.               53,316,000                            -   -                                       -              53,316,000                          -                           -                           -             53,316,000                       -   

2. กิจกรรมหลักยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษาส าหรบัเด็กทีม่ีความ
ต้องการจ าเป็นพิเศษ

สศศ.            305,617,000              35,476,325                 -              1,125,000         269,015,675                        -            104,945,000               672,000         200,000,000                     -   

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพการจดัการศึกษาส าหรับเด็กที่มี
ความต้องการจ าเปน็พิเศษ

สศศ.             285,552,900               15,412,225 -                            1,125,000          269,015,675                          -               84,880,900                 672,000          200,000,000                       -   

2.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กพิการได้รับการศึกษา
ขั้นพืน้ฐานและการพัฒนาสมรรถภาพ

สพฐ.               20,064,100               20,064,100 -                                       -                          -               20,064,100                         -                          -                         -   

3. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษาเพื่อนักเรยีนพิการโดยโรงเรยีนศึกษาพิเศษ สศศ.            141,872,600                          -                   -                        -           141,872,600                        -            104,597,200           37,275,400                      -                       -   

3.1 การจดัการศึกษาเพือ่นักเรียนพิการโดยโรงเรียนศึกษาพิเศษ สศศ.             141,872,600                            -                          -            141,872,600                          -             104,597,200             37,275,400                        -                         -   

4. กิจกรรมหลักการพัฒนาสมรรถภาพเด็กพิการโดยศูนยก์ารศึกษาพิเศษ สศศ.            269,794,600                  622,500                 -                        -           269,172,100                        -            134,221,200           43,281,400          92,292,000                     -   

4.1 การพัฒนาสมรรถภาพเด็กพิการโดยศูนย์การศึกษาพิเศษ สศศ.             269,794,600                   622,500 -                                       -            269,172,100                          -             134,221,200             43,281,400           92,292,000                       -   

5. กิจกรรมหลักการก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีนและสิ่งก่อสรา้ง
ประกอบส าหรบัเด็กพิการ

สศศ.            508,072,800               1,506,900                 -                        -           506,565,900                        -                         -            508,072,800                      -                       -   

5.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้างประกอบ
ส าหรับเด็กพิการ (งบลงทุน)

สศศ.             508,072,800                 1,506,900 -                                       -            506,565,900                          -                           -             508,072,800                        -                         -   

6. กิจกรรมหลักคืนครใูห้นักเรยีน ส าหรบันักเรยีนพิการ สศศ.         1,525,524,000                          -                   -                        -        1,525,524,000                        -         1,525,524,000                       -                        -                       -   

6.1 คืนครูใหน้ักเรียน ส าหรับนักเรียนพิการ สศศ.          1,525,524,000                            -                          -         1,525,524,000        1,525,524,000                         -                          -                         -   

ผลผลิตที ่5 :  เด็กด้อยโอกาสได้รบัการศึกษาขัน้พื้นฐาน 604,326,100          219,600                 -              -                    604,106,500        -                      150,010,900        454,315,200        -                    -                   

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนเด็กด้อยโอกาสในโรงเรยีนศึกษาสงเคราะห์
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนทีม่ีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามที่
หลักสูตรสถานศึกษาขัน้พื้นฐานก าหนด
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กด้อยโอกาสมีทักษะอาชพีทีจ่ะเขา้สู่
ตลาดแรงงานตาม 5 กลุ่มอาชพีทีก่ าหนดไว้

60



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

1. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษาส าหรบัเด็กด้อยโอกาสโดยโรงเรยีนศึกษา
สงเคราะห์

สศศ.            213,925,500                  219,600                 -                        -           213,705,900                        -            150,010,900           63,914,600                      -                       -   

1.1 การจดัการศึกษาส าหรับเด็กด้อยโอกาสโดยโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ สศศ.             213,925,500                   219,600 -                                       -            213,705,900                          -             150,010,900             63,914,600                        -                         -   

2. กิจกรรมหลักการก่อสรา้ง ปรบัปรงุ ซ่อมแซมอาคารเรยีนและสิ่งก่อสรา้ง
ประกอบส าหรบัโรงเรยีนศึกษาสงเคราะห์

สศศ.            390,400,600                          -                   -                        -           390,400,600                        -                         -            390,400,600                      -                       -   

2.1 การกอ่สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารเรียนและสิ่งกอ่สร้างประกอบ
ส าหรับโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์

สศศ.             390,400,600                            -   -                                       -            390,400,600                          -                           -             390,400,600                        -                         -   

ผลผลิตที ่6 :  เด็กผู้มีความสามารถพิเศษได้รบัการพัฒนาศักยภาพ 1,123,514,800        115,732,300           -              -                    1,007,782,500     -                      135,635,200        151,076,600        825,288,200       11,514,800        

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีไ่ด้รบัการพัฒนาความสามารถพิเศษด้าน
ทัศนศิลป์ นาฏศิลป์ ดนตร ีและกีฬา
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนโรงเรยีนวิทยาศาสตรจ์ุฬาภรณ
ราชวิทยาลัยได้รบัการพัฒนาความสามารถด้านวิทยาศาสตรแ์ละคณิตศาสตร์
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการสนับสนุนห้องเรยีน
วิทยาศาสตร์
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีไ่ด้รบัการพัฒนาตามแนวทางหลักสูตร
โอลิมปิกวิชาการ
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการสนับสนุนเพื่อพัฒนา
ศักยภาพการเรยีนรูด้ิจิทัลเทคโนโลยอีัจฉรยิะในสถานศึกษาเพื่อความเป็นเลิศ

1. กิจกรรมหลักการพัฒนาศูนยโ์อลิมปิกวิชาการ 49,322,800            49,322,800             -              -                    -                    -                      49,322,800          -                     -                    -                   

1.1 โครงการศูนย์โรงเรียนโอลิมปกิวิชาการ ศบศ. 49,322,800            49,322,800              -                -                      -                      -                                    49,322,800                         -                          -                         -   

2. กิจกรรมหลักการยกระดับคุณภาพการศึกษาโรงเรยีนวิทยาศาสตร์
จุฬาภรณราชวิทยาลัย

924,316,400          26,346,500             -              -                    897,969,900        -                      39,345,400          112,918,200        761,654,000       10,398,800        

2.1 โครงการยกระดับโรงเรียนวิทยาศาสตร์จฬุาภรณราชวิทยาลัย ใหม้ี
คุณภาพทัดเทียมกบัโรงเรียนวิทยาศาสตร์ชั้นน าของนานาชาติ

สบว. 908,578,200          10,608,300              -                -                      897,969,900         -                                    23,607,200           112,918,200          761,654,000          10,398,800

2.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพิเศษได้รับ
การพัฒนาศักยภาพ

สพฐ. 15,738,200            15,738,200              -                -                      -                      -                                    15,738,200                         -                          -                         -   

3. กิจกรรมหลักการส่งเสรมิการเรยีนรูด้ิจิตอลเทคโนโลยแีละระบบอัจฉรยิะ
ในสถานศึกษาเพื่อความเป็นเลิศ

10,933,500            8,933,500              -              -                    2,000,000                     10,933,500                       -                        -                       -   

3.1 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้ดิจติอลเทคโนโลยีและระบบอจัฉริยะ
ในสถานศึกษาเพือ่ความเปน็เลิศ

สบว. 6,560,100              4,560,100                -                -                      2,000,000                          6,560,100                         -                          -                         -   

3.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพิเศษได้รับ
การพัฒนาศักยภาพ

สพฐ. 4,373,400              4,373,400                -                -                      -                                   4,373,400                         -                          -                         -   

4. กิจกรรมหลักการพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษด้านวิทยาศาสตรแ์ละ
คณิตศาสตร์

19,881,400            13,861,400             -              -                    6,020,000                     18,765,400                       -                        -             1,116,000

4.1 โครงการหอ้งเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และ
สิ่งแวดล้อม

สบว. 12,075,200            6,055,200                -                -                      6,020,000             -                                    10,959,200                         -                          -              1,116,000

4.2 โครงการวิทยาศาสตร์พลังสิบ สบว. 150,000                150,000                   -                -                      -                      -                                        150,000                         -                          -                         -   

4.3 โครงการหอ้งเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และ
สิ่งแวดล้อม ระดับประถมศึกษา

สบว. 150,000                150,000                   -                -                      -                      -                                        150,000                         -                          -                         -   

61



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

4.4 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพิเศษได้รับ
การพัฒนาศักยภาพ

สพฐ. 7,506,200              7,506,200                -                -                      -                      -                                     7,506,200                         -                          -                         -   

5. กิจกรรมหลักการพัฒนาผู้มีความสามารถพิเศษด้านทัศนศิลป์  นาฏศิลป์ 
ดนตร ีและกีฬา

119,060,700          17,268,100             -              -                    101,792,600        -                      17,268,100          38,158,400          63,634,200         -                   

5.1  โครงการพัฒนานักเรียนผู้มีความสามารถพิเศษด้านทัศนศิลป ์
ด้านดนตรี และด้านนาฏศิลป์

สวก. 27,781,900            1,446,300                -                -                      26,335,600           -                                     1,446,300             26,335,600                       -   

5.2 โครงการหอ้งเรียนกฬีา สวก. 84,371,600            8,914,600                -                -                      75,457,000           -                                     8,914,600             11,822,800           63,634,200                       -   

5.3 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนเด็กผู้มีความสามารถพิเศษได้รับ
การพัฒนาศักยภาพ

สพฐ. 6,907,200              6,907,200                -                -                      -                      -                                     6,907,200                         -                          -                         -   

แผนงานยทุธศาสตรเ์พื่อสนับสนุนด้านการพัฒนาและเสรมิสรา้งศักยภาพ
ทรพัยากรมนุษย์

8,836,526,700        948,095,800           23,405,914    2,812,089,836     5,052,935,150     3,069,351,800      4,774,448,000      58,100,000         934,626,900      

โครงการที ่1 :  โครงการพัฒนาคุณภาพการเรยีนการสอนภาษาต่างประเทศ
และพัฒนาและเสรมิสรา้งศักยภาพครสูู่ศตวรรษที ่21

480,631,500          356,684,100           -              123,947,400        -                    480,631,500        -                     -                    -                   

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาการเรยีนการสอน
ภาษาอังกฤษโดยครสูอนภาษาอังกฤษชาวต่างชาติ
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาการเรยีนการสอน
ภาษาจีนโดยครสูอนภาษาจีนชาวต่างชาติ
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของครผูู้สอนภาษาอังกฤษทีไ่ด้รบัการทดสอบ
ความสามารถทางภาษาอังกฤษตามกรอบมาตรฐาน CEFR

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของครผูู้สอนภาษาอังกฤษทีไ่ด้รบัการพัฒนาผ่าน 
E-Learning Platform

1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจัดการเรยีนการสอนภาษาอังกฤษ 365,131,500          241,184,100           -              123,947,400        -                    -                      365,131,500        -                     -                    -                   

1.1 โครงการจา้งครูต่างชาติโรงเรียนที่มีความต้องการพิเศษ 
(ผ่านการ MOU)

ศบศ. 123,947,400          -                123,947,400         -                      -                                  123,947,400                         -                          -                         -   

1.2 โครงการ พัฒนาครูผ่าน E-learning platform ของศูนย์ ERIC
ในเขตพืน้ที่

ศบศ. 95,131,500            95,131,500              -                -                      -                      -                                    95,131,500                         -                          -                         -   

1.3 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาคุณภาพการเรียนการ
สอนภาษาต่างประเทศและพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพครูสู่ศตวรรษที่ 21

สพฐ. 146,052,600          146,052,600             -                -                      -                      -                                  146,052,600                         -                          -                         -   

2. กิจกรรมหลักพัฒนาศักยภาพการจัดการเรยีนการสอนภาษาจีน 115,500,000          115,500,000           -              -                    -                    -                      115,500,000        -                     -                    -                   

2.1 โครงการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาจนี (โรงเรียนคุณภาพ
ประจ าต าบล)

ศบศ. 69,300,000            69,300,000              -                -                      -                      -                                    69,300,000                         -                          -                         -   

2.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาคุณภาพการเรียนการ
สอนภาษาต่างประเทศและพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพครูสู่ศตวรรษที่ 21

สพฐ. 46,200,000            46,200,000              -                -                      -                      -                                    46,200,000                         -                          -                         -   

โครงการที ่2 :  โครงการขบัเคลื่อนการพัฒนาการศึกษาทีย่ั่งยนื 3,270,284,800        207,972,820           391,806        2,603,358,924     458,561,250        -                      2,427,645,000      271,183,700        22,600,000         548,856,100      

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของโรงเรยีนมัธยมศึกาตอนต้นในเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษทีจ่ัดการเรยีนการสอนและเสรมิทักษะอาชพี เพื่อให้นักเรยีน
ค้นพบตนเองมีเป้าหมายในการประกอบอาชพีทีส่อดคล้องกับทิศทาง
ตลาดแรงงาน

62



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ  : รอ้ยละของนักเรยีนทีม่ีความรูค้วามเขา้ใจและตระหนัก
ในการอนุรกัษ์ทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ  :  รอ้ยละของพื้นทีน่วัตกรรมการศึกษาทีม่ีการปรบัใช้
หลักสูตรและการสอนทีส่อดคล้องกับบรบิทของพื้นที่
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนโรงเรยีนประชารฐัได้รบัการพัฒนารปูแบบ
การเรยีนรูท้ีห่ลากหลาย
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนโรงเรยีนขนาดเล็กทีล่ดลงตามความเหมาะสมกับ
จ านวนนักเรยีนในพื้นที่
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนชัน้มัธยมศึกษาได้รบัการจัดการเรยีน
การสอนทีมุ่้งเน้นการพัฒนาทักษะวิชาการ ทักษะอาชพี และทักษะจ าเป็น
ส าหรบัอาชพี เพื่อเตรยีมตัวในการประกอบอาชพีในอนาคต
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนครเูกษียณอายรุาชการทีม่ีส่วนชว่ยในการจัดการ
เรยีนการสอน
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนผู้ปฏบิัติงานธรุการเพื่อลดภาระงานครู
ในโรงเรยีนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : ผลการทดสอบความสามารถของผู้เรยีนระดับชาติ (NT) 
ด้านภาษา และการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) วิชาภาษาไทย
ของนักเรยีนทัง้ประเทศโดยเฉลี่ยอยู่ในระดับมากกว่ารอ้ยละ 50

1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจัดการเรยีนรูข้ัน้พื้นฐานในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษ

3,640,700              3,640,700              -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    3,640,700          

1.1 โครงการการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในเขตพัฒนาเศรษฐกจิพิเศษ สวก. 2,184,400                2,184,400                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              2,184,400

1.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 1,456,300                1,456,300                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              1,456,300

2. กิจกรรมหลักสรา้งจิตส านึกในการพัฒนาคุณภาพชวีิตทีเ่ป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม

23,991,700            17,767,620             391,806        2,567,224           3,265,050           -                      -                     -                     -                    23,991,700        

2.1 โครงการเยาวชนรักษ์พงไพร สนก. 4,866,000                973,200                   291,960         1,167,840             2,433,000             -                                                -                           -                          -              4,866,000

2.2 โครงการสร้างจติส านึกและความรู้ในการผลิตและบริโภคที่เปน็มิตรกบั
สิ่งแวดล้อม (สพฐ)

สนก. 5,424,000                4,424,000                -                1,000,000             -                      -                                                -                           -                          -              5,424,000

2.3 โครงการรักษ์ปา่น่าน ตามโครงการพระราชด าริ สมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกมุารีบรูณาการจดัการเรียนรู้ตามแนวทาง
การศึกษาเพือ่การพัฒนาที่ยั่งยืน เน้นทักษะ และสมรรถะผู้เรียนแหง่อนาคต

สนก. 1,664,100                332,820                   99,846           399,384               832,050               -                                                -                           -                          -              1,664,100

2.4 โครงการโรงเรียนสีเขียว (โรงเรียนสิ่งแวดล้อมศึกษาเพือ่การพัฒนาที่
ยั่งยืน)

สนก. 2,440,900                2,440,900                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              2,440,900

2.5 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 9,596,700                9,596,700                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              9,596,700

3. กิจกรรมหลักขบัเคลื่อนการพัฒนาพื้นทีน่วัตกรรมการศึกษา 30,494,500            7,004,500              -              890,000             22,600,000         -                      -                     -                     22,600,000         7,894,500          

3.1 โครงการขับเคลื่อนการพัฒนาพืน้ที่นวัตกรรม สบน. 27,336,700            3,846,700                890,000               22,600,000           -                                                -                           -             22,600,000            4,736,700

3.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 3,157,800              3,157,800                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              3,157,800

63



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

4. กิจกรรมหลักพัฒนาบุคลากรโรงเรยีนกลุ่มพิเศษ 1,825,000              1,825,000              -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    1,825,000          

4.1 โครงการพัฒนาบคุลากรโรงเรียนกลุ่มพิเศษ ศบศ. 1,095,000              1,095,000                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              1,095,000

4.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 730,000                730,000                   -                -                      -                      -                                                -                           -                          -                 730,000

5. กิจกรรมหลักสานพลังประชารฐัด้านการศึกษาพื้นฐานและการพัฒนาผู้น า 311,273,800          21,637,400             -              4,452,700           285,183,700        -                      -                     271,183,700        -                    40,090,100        

5.1 โครงการโรงเรียนร่วมพัฒนา สนก. 601,400                601,400                   -                -                      -                      -                                                -                           -                          -                 601,400

5.2 โครงการคอนเน็กซ์อดีี สนก. 294,636,400          5,000,000                -                4,452,700             285,183,700         -                                                -             271,183,700                        -            23,452,700

5.3 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 16,036,000            16,036,000              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            16,036,000

6. กิจกรรมหลักการบรหิารจัดการโรงเรยีนขนาดเล็ก 285,084,000          142,342,500           -              79,000               142,662,500        -                      -                     -                     -                    285,084,000      

6.1 โครงการการบริหารจดัการโรงเรียนขนาดเล็ก สนก. 171,079,300          28,416,800              -                142,662,500         -                                                -                           -                          -           171,079,300

6.2 โครงการยกระดับและพัฒนาคุณภาพด้านวิชาการส าหรับโรงเรียนขนาด
เล็ก

สวก. 1,000,300              921,300                   -                79,000                 -                      -                                                -                           -                          -              1,000,300

6.3 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 113,004,400          113,004,400             -                -                      -                      -                                                -                           -                          -           113,004,400

7. กิจกรรมหลักยกระดับคุณภาพผู้เรยีนด้านศักยภาพการเรยีนรูเ้ชงิ
กระบวนการสู่ความทัดเทียมนานาชาติ

5,370,500              4,245,500              -              1,125,000           -                    -                      -                     -                     -                    5,370,500          

7.1 โครงการพัฒนาการจดัการเรียนรู้ทั้งระบบสู่การยกระดับผลสัมฤทธิ์
ทางการเรียนและการเตรียมผู้เรียนใหส้อดคล้องกบัศตวรรษที่ 21

สวก. 3,222,300              2,097,300                -                1,125,000             -                      -                                                -                           -                          -              3,222,300

7.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 2,148,200              2,148,200                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              2,148,200

8. กิจกรรมหลักการจัดการศึกษาเพื่อการมีงานท า 9,122,100              4,272,100              -              -                    4,850,000           -                      -                     -                     -                    9,122,100          

8.1 โครงการสร้างเสริมใหผู้้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพเพือ่การมีงานท า สวก. 5,473,300              623,300                   -                -                      4,850,000             -                                                -                           -                          -              5,473,300

8.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 3,648,800              3,648,800                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              3,648,800

9. กิจกรรมหลักครผูู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน 166,600,000          -                       -              166,600,000        -                    -                      -                     -                     -                    166,600,000      

9.1 โครงการครูผู้ทรงคุณค่าแหง่แผ่นดิน สพร. 166,600,000          -                         -                166,600,000         -                      -                        -                       -                       -                      166,600,000        

10. กิจกรรมหลักคืนครใูห้นักเรยีนส าหรบัโรงเรยีนปกติ 2,427,645,000        -                       -              2,427,645,000     -                    -                      2,427,645,000      -                     -                    -                   

10.1 โครงการธุรการครบวงจร สนผ. 2,427,645,000        -                         -                2,427,645,000       -                      -                               2,427,645,000                         -                          -                         -   

11. กิจกรรมหลักการยกระดับคุณภาพการเรยีนรูภ้าษาไทย 5,237,500              5,237,500              -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    5,237,500          

11.1 โครงการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอนภาษาไทยใหน้ักเรียนอา่นออก
เขียนได้ อา่นคล่องเขียนคล่อง

สวก. 3,142,500              3,142,500                -                -                      -                      -                        -                       -                       -                      3,142,500           

11.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนา
การศึกษาที่ยั่งยืน

สพฐ. 2,095,000              2,095,000                -                -                      -                      -                        -                       -                       -                      2,095,000           

โครงการที ่3 :  โครงการเสรมิสรา้งระเบียบวินัย คุณธรรม และจรยิธรรม และ
คุณลักษณะอันพึงประสงค์

111,717,300          66,956,280             3,857,608     21,919,712         18,983,700         -                      -                     -                     -                    111,717,300      

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีไ่ด้รบัการพัฒนาในแต่ละกิจกรรม

64



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนผู้บรหิาร คร ูและบุคลากรทางการศึกษาทีไ่ด้รบั
การพัฒนาในแต่ละกิจกรรม
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนโรงเรยีนทีไ่ด้รบัการพัฒนาในแต่ละกิจกรรม

1. กิจกรรมหลักส่งเสรมิกิจกรรมนักเรยีนเพื่อเสรมิสรา้งคุณธรรม จรยิธรรม 
และลักษณะทีพ่ึงประสงค์

57,482,100            38,753,960             603,498        15,411,492         2,713,150           -                      -                     -                     -                    57,482,100        

1.1 โครงการส่งเสริมการจดัการศึกษาแนวพุทธด้วยการจดัการเรียนรู้ แบบ 
Active Learning

สนก. 8,554,300              1,701,830                457,920         6,394,550             -                                                -                           -                          -              8,554,300

1.2 โครงการนักธุรกจิน้อยมีคุณธรรม น าสู่เศรษฐกจิสร้างสรรค์ 
(The Young Entrepreneur Project : YEP)

สนก. 4,655,600              4,155,600                -                -                      500,000               -                                                -                           -                          -              4,655,600

1.3 โครงการพัฒนายุวทูตความดีสู่วิถีพลเมืองโลกในศตวรรษที่ 21 ร่วมกบั
กระทรวงการต่างประเทศ

สนก. 2,426,300              485,260                   145,578         582,312               1,213,150             -                                                -                           -                          -              2,426,300

1.4 โครงการสร้างผู้น าด้วยกระบวนการลูกเสือและสภานักเรียน สกก. 6,531,400              4,531,400                -                2,000,000             -                      -                                                -                           -                          -              6,531,400

1.5 โครงการส่งเสริมทักษะวิชาการ วิชาชีพ เชิงนวัตกรรม สกก. 6,718,100              2,283,470                -                3,434,630             1,000,000             -                                                -                           -                          -              6,718,100

1.6 โครงการส่งเสริมทักษะพืน้ฐานด้านสุขภาพ พลานามัย สกก. 5,603,400              2,603,400                -                3,000,000             -                      -                                                -                           -                          -              5,603,400

1.7 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการเสริมสร้างระเบยีบวินัย 
คุณธรรม และจริยธรรม และคุณลักษณะอนัพึงประสงค์

สพฐ. 22,993,000            22,993,000              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            22,993,000

2. กิจกรรมหลักส่งเสรมิคุณธรรม จรยิธรรมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์
และค่านิยมของชาติ

54,235,200            28,202,320             3,254,110     6,508,220           16,270,550         -                      -                     -                     -                    54,235,200        

2.1 โครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมและคุณลักษณะอนัพึงประสงค์และ
ค่านิยมของชาติ

สนก. 32,541,100            6,508,220                3,254,110       6,508,220             16,270,550           -                        -                       -                       -                      32,541,100          

2.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการเสริมสร้างระเบยีบวินัย 
คุณธรรม และจริยธรรม และคุณลักษณะอนัพึงประสงค์

สพฐ. 21,694,100            21,694,100              -                -                      -                      -                        -                       -                       -                      21,694,100          

โครงการที ่4 :  โครงการจัดตั้งสถาบันไทยโคเซ็น 233,547,100          8,467,100              -              -                    225,080,000        -                      8,467,100            189,580,000        35,500,000         -                   

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนทีเ่ขา้ศึกษาสอบผ่านเกณฑ์มาตรฐาน
ของสถาบันไทยโคเซ็น

1. กิจกรรมหลักพัฒนาก าลังคนด้านวิศวกรรมศาสตร ์เทคโนโลยแีละ
นวัตกรรมสนับสนุนการลงทุนและเพิ่มขดีความสามารถภาคอุตสาหกรรมใน
ประเทศและภมูิภาค

233,547,100          8,467,100              -              -                    225,080,000        -                      8,467,100            189,580,000        35,500,000         -                   

1.1 โครงการพัฒนาก าลังคนด้านวิศวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม
สนับสนุนการลงทุนและเพิม่ขีดความสามารถภาคอตุสาหกรรมในประเทศ
และภมูิภาค

สบว. 230,160,300            5,080,300                -                -                      225,080,000         -                                     5,080,300           189,580,000           35,500,000                       -   

1.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการจดัตั้งสถาบนัไทยโคเซ็น สพฐ. 3,386,800                3,386,800                -                      -                      -                                     3,386,800                         -                          -                         -   

โครงการที ่5 :  โครงการโรงเรยีนคุณภาพประจ าต าบล 4,466,292,500        79,356,300             9,156,500     27,469,500         4,350,310,200     152,608,200        4,313,684,300      -                    -                   

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาให้เป็นโรงเรยีน
คุณภาพประจ าต าบล
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของโรงเรยีนคุณภาพประจ าต าบลทีไ่ด้รบัการ
พัฒนาการสรา้งสรรค์นวัตกรรมการบรหิารสื่อการเรยีนการสอน คลังนวัตกรรม
การเรยีนการสอนและการสรา้งเครอืขา่ยกับหน่วยงานภายนอก และประชาสังคม

65



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของผู้เรยีนทุกคนทีจ่บการศึกษาชัน้ ป.6 ม.3 และ 
ม. 6 มีทักษะการเรยีนรู ้สมรรถนะทีส่ าคัญ ทีเ่ชือ่มโยงสู่อาชพี การมีงานท า 
หรอืสามารถศึกษาต่อระดับอุดมศึกษาตามความถนัดและความต้องการของ
ตนเอง
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของของโรงเรยีนคุณภาพประจ าต าบลทีไ่ด้รบัการ
สนับสนุนด้านโครงสรา้งพื้นฐาน ทัง้วัสดุ อุปกรณ์ สื่อการเรยีนการสอน สถานที่
ทีพ่รอ้มและเหมาะกับการเรยีนรูข้องผู้เรยีน
1. กิจกรรมหลักโรงเรยีนคุณภาพประจ าต าบล (1 ต าบล 1 โรงเรยีนคุณภาพ) 4,466,292,500        79,356,300             9,156,500     27,469,500         4,350,310,200     -                      152,608,200        4,313,684,300      -                    -                   

1.1 โครงการโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สนก. 91,564,900              18,313,000              9,156,500       27,469,500           36,625,900           -                                    91,564,900                         -                          -                         -   

1.2 โครงการจดัหาระบบคอมพิวเตอร์ส าหรับโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สทร. 398,516,000            -                         -                -                      398,516,000         -                                                -             398,516,000                        -                         -   

1.3 การสนับสนุนงบลงทุนส าหรับโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สนผ. 3,915,168,300          -                3,915,168,300       -                                                -          3,915,168,300                        -                         -   

1.4 โครงพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนโรงเรียนคุณภาพประจ าต าบล สพฐ. 61,043,300              61,043,300              -                -                      -                      -                                    61,043,300                         -                          -                         -   

โครงการที ่6 :  โครงการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการเรยีนการสอน การวัดและ
ประเมินผล

274,053,500          228,659,200           10,000,000    35,394,300         -                    -                      -                     -                     -                    274,053,500      

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของสถานศึกษาทีเ่ขา้รว่มโครงการมีการจัดการ
เรยีนรูต้ามแนวทางสะเต็มศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาการจัด
การเรยีนรูส้ะเต็มศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ: รอ้ยละของนักเรยีนชัน้มัธยมศึกษาตอนต้นได้รบัการพัฒนา
สมารรถนะการรูเ้รือ่งอิงตามแนวทางการประเมิน PISA

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเขตพื้นทีก่ารศึกษามีเครือ่งมือส าหรบัใช้
ประเมินคุณภาพการศึกษาของผู้เรยีนในระดับชัน้ ป.1 - 6 และชัน้ 
ม.1 - 3 ทีเ่ป็นมาตรฐานใน 4 กลุ่มสาระการเรยีนรู้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนระดับ ป.3 ทีม่ีคะแนนผลการประเมิน
คุณภาพผู้เรยีน (NT) มากกว่ารอ้ยละ 50 เพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนทีม่ีคะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบทาง
การศึกษาระดับชาติขัน้พื้นฐาน (O-NET) มากกว่ารอ้ยละ 50 ในแต่ละวิชา
เพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาการจัดการเรยีนรู้
วิทยาการค านวณและการออกแบบเทคโนโลยี
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของสถานศึกษาทีไ่ด้รบัการพัฒนาการจัดการ
เรยีนรูว้ิทยาการค านวณและการออกแบบเทคโนโลยี
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของนักเรยีนปฐมวัยมีคุณภาพตามหลักสูตร
การศึกษาปฐมวัย
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของสถานศึกษาขัน้พื้นฐานมีคุณภาพตามเกณฑ์
ประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาทีเ่ขม้แขง็

1. กิจกรรมหลักการขบัเคลื่อนการจัดการเรยีนรูส้ะเต็มศึกษา 28,084,800            25,384,800             -              2,700,000           -                    -                      -                     -                     -                    28,084,800        

1.1 โครงการขับเคลื่อนการจดัการเรียนรู้สะเต็มศึกษา (STEM Education) สวก. 16,850,900            14,150,900              -                2,700,000             -                      -                                                -                           -                          -            16,850,900

66



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

1.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 11,233,900            11,233,900              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            11,233,900

2. กิจกรรมหลักการยกระดับคุณภาพผู้เรยีนเพื่อเตรยีมความพรอ้มในการ
ประเมิน PISA 2021

13,000,300            12,170,300             -              830,000             -                    -                      -                     -                     -                    13,000,300        

2.1 โครงการพัฒนาศักยภาพผู้เรียนเพือ่สร้างสมรรถนะการแข่งขันใน
ศตวรรษที่ 21 (PISA 2021)

สทศ. 7,800,200              6,970,200                -                830,000               -                      -                                                -                           -                          -              7,800,200

2.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 5,200,100              5,200,100                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              5,200,100

3. กิจกรรมหลักการส่งเสรมิและพัฒนาระบบการประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษา

8,240,300              8,240,300              -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    8,240,300          

3.1 โครงการบรูณาการความร่วมมือเพือ่ลดความเหลื่อมล้ าด้านคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษา

สทศ. 4,944,200              4,944,200                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              4,944,200

3.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 3,296,100              3,296,100                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              3,296,100

4. กิจกรรมหลักพัฒนาคลังเครือ่งมือมาตรฐานเพื่อยกระดับคุณภาพผู้เรยีนใน
ศตวรรษที ่21

95,220,200            72,977,500             -              22,242,700         -                    -                      -                     -                     -                    95,220,200        

4.1 โครงการการพัฒนาเครืองมือมาตรฐานเพือ่ประเมินคุณภาพผู้เรียน สทศ. 76,176,200            53,933,500              -                22,242,700           -                      -                                                -                           -                          -            76,176,200

4.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 19,044,000            19,044,000              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            19,044,000

5. กิจกรรมหลักการยกระดับผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติที่
สอดคล้องกับบรบิทพื้นที่

89,265,800            79,265,800             10,000,000    -                    -                    -                      -                     -                     -                    89,265,800        

5.1 โครงการยกระดับผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติที่สอดคล้องกบั
บริบทพืน้ที่

สทศ. 53,559,500            43,559,500              10,000,000     -                      -                      -                                                -                           -                          -            53,559,500

5.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 35,706,300            35,706,300              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            35,706,300

6. กิจกรรมหลักการขบัเคลื่อนการจัดการเรยีนรูว้ิทยาการค านวณและการ
ออกแบบเทคโนโลยี

25,362,000            17,753,400             -              7,608,600           -                    -                      -                     -                     -                    25,362,000        

6.1 โครงการขับเคลื่อนการจดัการเรียนรู้วิทยาการค านวณและการออกแบบ
เทคโนโลยี

สวก. 15,217,200            7,608,600                -                7,608,600             -                      -                                                -                           -                          -            15,217,200

6.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 10,144,800            10,144,800              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            10,144,800

7. กิจกรรมหลักการพัฒนาเด็กปฐมวัยอยา่งมีคุณภาพ 7,953,700              5,940,700              -              2,013,000           -                    -                      -                     -                     -                    7,953,700          

7.1 โครงการพัฒนาการจดัประสบการณ์การเรียนการสอนปฐมวัย สวก. 4,772,200              2,759,200                -                2,013,000             -                      -                                                -                           -                          -              4,772,200

7.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 3,181,500              3,181,500                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              3,181,500

8. กิจกรรมหลักการพัฒนามาตรฐานระบบการประเมินมาตรฐานและการ
ประกันคุณภาพการศึกษา

6,926,400              6,926,400              -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    6,926,400          

8.1 โครงการพัฒนาและส่งเสริมสร้างความเข้มแข็งระบบการประกนัคุณภาพ
ภายใน ตามกฎกระทรวงการประกนัคุณภาพการศึกษา 
พ.ศ. 2561

สทศ. 4,155,800              4,155,800                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              4,155,800

67



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

8.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาหลักสูตรกระบวนการ
เรียนการสอน การวัดและประเมินผล

สพฐ. 2,770,600              2,770,600                -                -                      -                      -                                                -                           -                          -              2,770,600

แผนงานยทุธศาสตรสรา้งความเสมอภาคทางการศึกษา 37,578,336,000      132,559,700           154,580,600        37,291,195,700   -                      217,567,300        129,456,000        37,231,312,700   -                   

โครงการที ่1 :  โครงการพัฒนาสื่อและเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการศึกษา 235,602,000          86,146,000             -              149,456,000        -                    106,146,000        129,456,000        -                    -                   

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของโรงเรยีนขนาดเล็กในสังกัด สพฐ. จัดการเรยีน
โดยใช ้เทคโนโลยทีางไกลผ่านดาวเทียม (DLTV)

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของโรงเรยีนขนาดกลางและขนาดใหญใ่นสังกัด 
สพฐ. จัดการเรยีนโดยใช ้เทคโนโลยทีางไกลผ่านเทคโนโลยสีารสนเทศ (DLIT)

1. กิจกรรมหลักการส่งเสรมิการจัดการศึกษาทางไกล 235,602,000          86,146,000             -              149,456,000        -                    -                      106,146,000        129,456,000        -                    -                   

1.1 โครงการพัฒนาคุณภาพการศึกษาด้วยเทคโนโลยีการศึกษาทางไกล สทร. 129,456,000            -                         -                129,456,000         -                      -                                                -             129,456,000                        -                         -   

1.2  โครงการประชุมชี้แจงท าความเข้าใจผู้อ านวยการโรงเรียน ครู และ
ศึกษานิเทศกบ์รรจใุหม่ หรือ ย้าย รร./เขต

สทร. 2,197,650                2,197,650                -                -                      -                      -                                     2,197,650                         -                          -                         -   

1.3  โครงการส่งเสริมการจดักจิกรรมการศึกษาทางไกลระดับเขตพืน้ที่
การศึกษาของโรงเรียนในโครงการ (DLTV & DLIT)

สทร. 18,300,000              18,300,000              -                -                      -                      -                                    18,300,000                         -                          -                         -   

1.4  โครงการติดตามประเมินผลการด าเนินงานการจดัการศึกษาทางไกล 
(DLTV & DLIT)

สทร. 2,318,400                2,318,400                -                -                      -                      -                                     2,318,400                         -                          -                         -   

1.5 โครงการการน าดิจทิัลแพลตฟอร์ม (Digital Education Excellence 
Platform : DEEP) มาใช้ในการจดัการเรียนการสอนออนไลน์ และการ
ฝึกอบรมเพือ่พัฒนาทักษะครูและบคุลากรทางการศึกษา

สทร. 11,250,000              11,250,000              -                -                      -                      -                                    11,250,000                         -                          -                         -   

1.6  โครงการการจดัการเรียนรู้โดยใช้โครงงานเปน็ฐาน (Project-Based 
Learning : PBL)

สทร. 5,032,800                5,032,800                -                -                      -                      -                                     5,032,800                         -                          -                         -   

1.7  โครงการการจดัสรรงบประมาณการซ่อมบ ารุงอปุกรณ์ครุภณัฑ์ DLTV สทร. 23,400,750              3,400,750                -                20,000,000           -                      -                                    23,400,750                         -                          -                         -   

1.8 ค่าจา้งเหมาบริการพนักงานและช่วยราชการ ศพก. สทร. 1,188,000                1,188,000                -                -                      -                      -                                     1,188,000                         -                          -                         -   

1.9 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการพัฒนาสื่อและเทคโนโลยี
สารสนเทศเพือ่การศึกษา

สพฐ. 42,458,400              42,458,400              -                -                      -                      -                                    42,458,400                         -                          -                         -   

โครงการที ่2 :  โครงการสรา้งโอกาสและลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษาในระดับ
พื้นที่

388,546,300          46,413,700             -              5,124,600           337,008,000        -                      111,421,300        -                     277,125,000       -                   

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของสถานศึกษาในเขตพื้นทีพ่ิเศษได้รบัการพัฒนา
1. กิจกรรมหลักพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรยีนทีต่ั้งในพื้นทีล่ักษณะพิเศษ 388,546,300            46,413,700             -              5,124,600           337,008,000        -                      111,421,300        -                     277,125,000       -                   

1.1 โครงการพัฒนาการจดัการศึกษาโรงเรียนที่ตั้งในพืน้ที่ลักษณะพิเศษ สนผ. 343,977,800            1,845,200                -                5,124,600             337,008,000         -                                    66,852,800                         -            277,125,000                       -   

1.2 โครงการพัฒนานโยบายเพือ่สนับสนุนการสร้างโอกาสและลดความ
เหลื่อมล้ าทางการศึกษาในระดับพืน้ที่

สพฐ. 44,568,500              44,568,500              -                -                      -                      -                                    44,568,500                         -                          -                         -   

โครงการที ่3 :  โครงการสนับสนุนค่าใชจ้่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับ
อนุบาลจนจบการศึกษาขัน้พื้นฐาน

36,954,187,700      -                       -              -                    36,954,187,700   -                      -                     -                     36,954,187,700   -                   

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : จ านวนนักเรยีนทีไ่ด้รบัการสนับสนุนค่าใชจ้่ายในการจัด
การศึกษาขัน้พื้นฐาน

68



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

1. กิจกรรมหลักการสนับสนุนค่าใชจ้่ายในการจัดการศึกษาขัน้พื้นฐาน 36,954,187,700      -                       -              -                    36,954,187,700   -                      -                     -                     36,954,187,700   -                   

1.1 โครงการสนับสนุนค่าใช้จา่ยในการจดัการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลจน
จบการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

สนผ. 36,954,187,700        -                         -                -                      36,954,187,700     -                                                -                           -       36,954,187,700                       -   

แผนงานบูรณาการขบัเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 423,952,500          338,800                 -              423,613,700        -                    -                      278,952,500        -                     145,000,000       -                   

โครงการที ่1 :  โครงการเสรมิสรา้งภมูิคุ้มกันเพื่อสันติสุขในพื้นทีจ่ังหวัดชายแดน
ภาคใต้

423,952,500          338,800                 -              423,613,700        -                    278,952,500        -                     145,000,000       -                   

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : ค่าเฉลี่ยผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขัน้พื้นฐาน
ในวิชาหลัก (O-NET) เพิ่มขึน้
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : ค่าเฉลี่ยของผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติด้าน
อิสลามศึกษา (I-NET) เพิ่มขึน้

1. กิจกรรมหลักการศึกษาเพื่อความมั่นคง 423,952,500          338,800                 -              423,613,700        -                    -                      278,952,500        -                     145,000,000       -                   

จุดเน้นที ่1 การพัฒนาผู้เรยีน สพก.จชต. 260,915,900          -                       -              260,915,900        -                    -                      260,915,900        -                     -                    -                   

1.1ส่งเสริมและพัฒนาการเรียนการสอนภาษาไทยในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 16,639,100              -                         -                16,639,100           -                      -                                    16,639,100                         -                          -                         -   

1.2 ส่งเสริมการสอนพระพุทธศาสนาในโรงเรียนของรัฐในจงัหวัดชายแดน
ภาคใต้

สพก.จชต. 7,832,500                -                         -                7,832,500             -                      -                                     7,832,500                         -                          -                         -   

1.3 ส่งเสริมและพัฒนาการเรียนรู้ระบบสองภาษา (ไทย–มลายูถิ่น) สพก.จชต. 4,459,650                -                         -                4,459,650             -                      -                                     4,459,650                         -                          -                         -   

1.4 ส่งเสริมการจดัการเรียนการสอนอสิลามศึกษาในโรงเรียนของรัฐ
ในจงัหวัดชายแดนภาคใต้

สพก.จชต. 224,984,650            -                         -                224,984,650         -                      -                                  224,984,650                         -                          -                         -   

1.5 สนับสนุนโรงเรียนคู่ขนานศูนย์การศึกษาอสิลามประจ ามัสยิด (ตาดีกา) สพก.จชต. 1,000,000                -                         -                1,000,000             -                      -                                     1,000,000                         -                          -                         -   

1.6 ส่งเสริมประสบการณ์อาชีพของนักเรียนในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 6,000,000                -                         -                6,000,000             -                      -                                     6,000,000                         -                          -                         -   

จุดเน้นที ่2 การพัฒนาคร ูผู้บรหิารและบุคลากร สพก.จชต. 5,000,000              -                       -              5,000,000           -                    -                      -                     -                     5,000,000           -                   

1.7 ทุนการศึกษาส าหรับครูและบคุลากรทางการศึกษาในจงัหวัดชายแดน
ภาคใต้

สพก.จชต. 5,000,000                -                         -                5,000,000             -                      -                        -                       -                       5,000,000            -                     

จุดเน้นที ่3 การพัฒนาศักยภาพผู้ปกครอง/ชมุชน สพก.จชต. 15,012,700            -                       -              15,012,700         -                    -                      15,012,700          -                     -                    -                   

1.8 ส่งเสริมความสัมพันธ์โรงเรียนกบัชุมชนในจงัหวัดชายแดนภาคใต้ สพก.จชต. 15,012,700              -                         -                15,012,700           -                      -                        15,012,700            -                       -                      -                     

จุดเน้นที ่4 การเพิ่มโอกาสทางการศึกษา สพก.จชต. 143,023,900          338,800                 -              142,685,100        -                    -                      3,023,900            -                     140,000,000       -                   

1.9 เสริมสร้างศักยภาพผู้เรียนเพือ่ศึกษาต่อระดับอดุมศึกษา (รินน้ าใจสู่น้อง
ชาวใต้)

สพก.จชต. 2,685,100                -                         -                2,685,100             -                      -                                     2,685,100                         -                          -                         -   

1.10 เสริมสร้างโอกาสทางการเรียนของนักเรียนใหเ้รียนในโรงเรียนที่มี
ชื่อเสียง (โรงเรียนอปุถัมภ์)

สพก.จชต. 24,096,800              96,800                    -                24,000,000           -                      -                                          96,800                         -             24,000,000                       -   

1.11 ทุนการศึกษาภมูิทายาท สพก.จชต. 116,242,000            242,000                   -                116,000,000         -                      -                                        242,000                         -            116,000,000                       -   

แผนงานบูรณาการป้องกัน ปราบปราม และบ าบัดรกัษาผู้ติดยาเสพติด 95,713,500            22,625,000             -              73,088,500         -                    -                      -                     -                     -                    95,713,500        

โครงการที ่1 :  โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษา 95,713,500            22,625,000             -              73,088,500         -                    -                      -                     -                     -                    95,713,500        

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : นักเรยีนในสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขัน้พื้นฐานได้รบัการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กและเยาวชนทีเ่ขา้รว่มโครงการมีความรู ้
ความเขา้ใจ ในการสรา้งภมูิคุ้มกัน รณรงค์ ป้องกัน เฝ้าระวังยาเสพติด

69



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

1. กิจกรรมหลักป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานศึกษา 95,713,500            22,625,000             -              73,088,500         -                    -                      -                     -                     -                    95,713,500        

1.1 โครงการพัฒนาทักษะชีวิตเพือ่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมนักเรียนกลุ่มเฝ้าระวัง ฉก.ชน. 26,008,800              7,200,000                -                18,808,800           -                      -                                                -                           -                          -            26,008,800

1.2 โครงการลูกเสือต้านภยัยาเสพติด ฉก.ชน. 39,534,000              2,634,000                -                36,900,000           -                      -                                                -                           -                          -            39,534,000

1.3 โครงการขับเคลื่อนงาน To Be Number One ของ สพฐ. ฉก.ชน. 10,000,000              10,000,000              -                -                      -                      -                                                -                           -                          -            10,000,000

1.4 โครงการสนับสนุนการด าเนินงานขับเคลื่อนการปอ้งกนัและแกไ้ขปญัหา
ยาเสพติดในระเบเขตพืน้ที่การศึกษา

ฉก.ชน. 1,074,700                -                         -                1,074,700             -                      -                                                -                           -                          -              1,074,700

1.5 โครงการส่งเสริมสนับสนุน พัฒนานักเรียนแกนน าในการปอ้งกนัและ
แกไ้ขปญัหายาเสพติดในสถานศึกษา

ฉก.ชน. 19,096,000              2,791,000                -                16,305,000           -                      -                                                -                           -                          -            19,096,000

แผนงานบูรณาการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 18,597,200            6,875,200              -              188,000             11,534,000         -                      18,597,200          -                     -                    -                   

โครงการที ่1 :  โครงการพัฒนาสถานศึกษาขัน้พื้นฐานเพื่อรองรบัเขตพัฒนา
เศรษฐกิจภาคตะวันออกด้านภาษา วิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีและการประกอบ
อาชพี 10 อุตสาหกรรม

18,597,200              6,875,200                -                188,000               11,534,000           -                        18,597,200            -                       -                      -                     

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : ผู้บรหิาร ครแูละบุคลากร และนักเรยีนของสถานศึกษา
ได้รบัการพัฒนาให้มีความรูค้วามเขา้ใจเกี่ยวกับการพัฒนาสถานศึกษาขัน้
พื้นฐาน ด้านภาษา วิทยาศาสตร ์และเทคโนโลย ีและการประกอบอาชพี 10 
อุตสาหกรรม เพื่อรองรบัเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวันออก
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : ครขูองสถานศึกษาในโครงการได้รบัการฝึกอบรมเพื่อเป็น
แกนน า ด้านภาษา วิทยาศาสตร ์และเทคโนโลย ีและการประกอบอาชพี 10 
อุตสาหกรรม เพื่อรองรบัเขตพัฒนาเศรษฐกิจภาคตะวันออก
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของสถานศึกษาในเขตพื้นทีพ่ิเศษได้รบัการพัฒนา

1. กิจกรรมหลักพัฒนาสถานศึกษาขัน้พื้นฐานเพื่อรองรบัเขตพัฒนา
เศรษฐกิจภาคตะวันออก ด้านภาษา วิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีและการ
ประกอบอาชพี 10 อุตสาหกรรม

สมป. 18,597,200            6,875,200              -              188,000             11,534,000         -                      18,597,200          -                     -                    -                   

1.1 การฝึกอบรมและพัฒนาครูด้านภาษาเพือ่การสื่อสาร (ภาษาองักฤษ 
ภาษาจนี และภาษาอื่น) ของสถานศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 
(Eastern Economic Corridor : EEC)

สมป. 2,052,000                2,052,000                -                -                      -                      -                                     2,052,000                         -                          -                         -   

1.2 การฝึกอบรมและพัฒนาครูด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (Digital 
literacy ,ปญัญาประดิษฐ์ : Artificial Intelligence : AI วิทยาการค านวณ 
(Computing Science), และการเขียนโค้ด : Coding) ของสถานศึกษาใน
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC)

สมป. 2,070,000                2,070,000                -                -                      -                      -                                     2,070,000                         -                          -                         -   

1.3 การฝึกอบรมและพัฒนาครู ด้านสะเต็มศึกษา (STEM Education), 
โครงการ KidBright, วิทยาการหุน่ยนต์และการประกอบอาชีพ 10 
อตุสาหกรรมของสถานศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern 
Economic Corridor : EEC)

สมป. 2,034,000                2,034,000                -                -                      -                      -                                     2,034,000                         -                          -                         -   

1.4 สนับสนุนงบประมาณในการพัฒนาคุณภาพการจดัการเรียนการสอนของ
สถานศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic 
Corridor : EEC) (79 โรงเรียน)

สมป. 11,534,000              -                         -                -                      11,534,000           -                                    11,534,000                         -                          -                         -   

70



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

1.5 สนับสนุนงบประมาณในการก ากบั ดูแลสถานศึกษาของเขตพืน้ที่
การศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor
 : EEC) (2 เขตพืน้ที่การศึกษา)

สมป. 188,000                  -                         -                188,000               -                      -                                        188,000                         -                          -                         -   

1.6 การจดัท าเครื่องมือติดตามการด าเนินงานของสถานศึกษาในเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) ด้านภาษา 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และการประกอบอาชีพ 10 อตุสาหกรรม 

สมป. 420,400                  420,400                   -                -                      -                      -                                        420,400                         -                          -                         -   

1.7 การติดตามการด าเนินงานของสถานศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) ด้านภาษา 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และการประกอบอาชีพ 10 อตุสาหกรรม

สมป. 154,800                  154,800                   -                -                      -                      -                                        154,800                         -                          -                         -   

1.8 การสรุปผลการด าเนินงานของสถานศึกษาเพือ่สร้างต้นแบบด้านภาษา 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และการประกอบอาชีพ 10 อตุสาหกรรม ของ
สถานศึกษาในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic 
Corridor : EEC)

สมป. 144,000                  144,000                   -                -                      -                      -                                        144,000                         -                          -                         -   

แผนงานบูรณาการต่อต้านการทุจรติและประพฤติมิชอบ 96,707,200            19,340,000             9,669,000     29,011,000         38,687,200         -                      96,707,200          -                     -                    -                   

โครงการที ่1 :  โครงการเสรมิสรา้งคุณธรรม จรยิธรรม และธรรมาภบิาลใน
สถานศึกษา

96,707,200            19,340,000             9,669,000     29,011,000         38,687,200         -                      96,707,200          -                     -                    -                   

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : ค่าคะแนนเฉลี่ยการประเมินคุณธรรมและความโปรง่ใส
ของหน่วยงาน (ITA)

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละผู้เขา้รว่มโครงการ/กิจกรรมเขา้มามีส่วนรว่มใน
การผลักดันให้เกิดสังคมทีไ่ม่ทนต่อการทุจรติ ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 80

ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของผู้เขา้รว่ม โครงการ/กิจกรรมสรา้งความ
ตระหนักรูใ้นการป้องกันและปราบปรามการทุจรติมีค่านิยมรว่มต้านทุจรติมี
จิตส านึกสาธารณะ และสามารถแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับ
ผลประโยชน์ส่วนรวม
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของเด็กและเยาวชนไทยมีพฤติกรรมทีย่ดึมั่นความ
ซื่อสัตย์
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของประชาชนทีม่ีวัตถนะธรรมค่านิยมสุจรติ มี
ทัศนคติและพฤติกรรมในการต่อต้านการทุจรติและประพฤติมิชอบ
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : รอ้ยละของหน่วยงานทีผ่่านเกณฑ์การประเมิน ITA

1. กิจกรรมหลักเสรมิสรา้งคุณธรรม จรยิธรรมและความตระหนักรูใ้นการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจรติ

สนก. 29,828,400            5,965,000              2,982,000     8,948,000           11,933,400         -                                  29,828,400                         -                          -                         -   

2. กิจกรรมหลักเสรมิสรา้งธรรมาภบิาลเพื่อเพิ่มประสิทธภิาพในการบรหิาร
จัดการ

สนก. 39,931,800            7,986,000              3,993,000     11,979,000         15,973,800         -                        39,931,800                                  -                          -                         -   

3. กิจกรรมหลักการพัฒนานวัตกรรมการป้องกันการทุจรติเชงิรกุ สนก. 26,947,000            5,389,000              2,694,000     8,084,000           10,780,000         -                        26,947,000                                  -                          -                         -   

71



แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ รวมทัง้สิ้น
ตัวชีว้ัด/กิจกรรม

รวมงบประมาณ สพฐ. Cluster สพท. รร. งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น

          หน่วย : บาท 
หมวดงบประมาณส านัก

รบัผิดชอบ

 กองทุนส่งเสรมิและพัฒนาการศึกษาส าหรบัคนพิการ 90,000,000            90,000,000             -              -                    -                    -                      -                     -                     -                    90,000,000        

โครงการที ่1 : กองทุนส่งเสรมิและพัฒนาการศึกษาส าหรบัคนพิการ 90,000,000            90,000,000             -                    -                    -                      -                     -                     -                    90,000,000        

ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : สนับสนุนทุนการศึกษา ทุนฝึกอบรมเพื่อการส่งเสรมิและ
พัฒนาการจัดการศึกษาส าหรบัคนพิการแก่คร ูคณาจารย ์และบุคลากรทางการ
ศึกษา
ตัวชีว้ัดเชงิปรมิาณ : พัฒนาศักยภาพครกูารศึกษาพิเศษ คร ูคณาจารย ์และ
บุคลากรทางการศึกษาให้มีทักษะและองค์ความรูใ้นการจัดการศึกษาส าหรบัคน
พิการอยา่งต่อเนื่อง
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : สนับสนุนให้คนพิการได้เรยีนรูอ้ยา่งต่อเนื่องตลอดชวีิต
ผ่านการอนุมัติจากคณะกรรมการ
ตัวชีว้ัดเชงิคุณภาพ : พัฒนาระบบการติดตามและประเมินผลการด าเนินงาน
ของหน่วยงานทัง้ภาครฐัและองค์กรเอกชน

1. กิจกรรมหลักการส่งเสรมิและพัฒนาการศึกษาส าหรบัคนพิการ กองทุน               90,000,000               90,000,000 -                                       -                          -                            -                           -                           -                          -            90,000,000

72



 

 

ส่วนที่ 4 

การบริหารแผนสู่การปฏิบัติ 
 

แนวทางการบริหารแผนสู่การปฏิบัติ 
 แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นเครื่องมือ กรอบ และแนวทางส าคัญ            
ในการขับเคลื่อนการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพื้นฐานที่เชื่อมโยงสอดคล้อง             
กับยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 - 2580 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 – 2564) แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 แผนการปฏิรูปประเทศ  
ที่เกี่ยวข้อง นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ.  2564 และนโยบาย
ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ือให้การบริหารแผนสู่การปฏิบัติ
ได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลสูงสุดที่สอดคล้องกับ เป้าหมายการให้บริการทางการศึกษา   
และการพัฒนาคุณภาพทางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จึงก าหนดแนวทาง
ในการบริหารแผนสู่การปฏิบัติ ดังนี้  
 1.  สร้างการรับรู้และความเข้าใจให้กับผู้บริหารและบุคลากรในหน่วยงานทุกระดับ ในสาระส าคัญ
ของแผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ือให้เกิดการรับรู้และเข้าใจในทิศทางเดียวกัน 
 2.  เน้นย้ าให้ผู้บริหารหน่วยงานในสังกัดทุกระดับให้ความส าคัญในการพิจารณาแผนปฏิบัติการ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพ่ือใช้เป็นกรอบในการก าหนด
นโยบาย แผน และการด าเนินงานของหน่วยงาน โดยยึดหลักธรรมภิบาลของการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
เน้นการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการในหน่วยงานทุกระดับ 
 3.  ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน แจ้งแนวทางการด าเนินโครงการ เป้าหมาย 
และตัวชี้วัด ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และโรงเรียน  
 4.  มีการบูรณาการ แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2564 สู่แผนปฏิบัติการประจ าปี   
ของหน่วยงานในสังกัด เพ่ือขับเคลื่อนนโยบาย กลยุทธ์ และก าหนดแผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/
งบประมาณ ให้สอดคล้องกัน 

 5.  มีการบริหารจัดการแผนปฏิบัติการ โดยให้ความส าคัญกับการบริหารทรัพยากรการบริหารงาน
เหมาะสม ตามความจ าเป็น คุ้มค่า และเกิดประสิทธิผลสูงสุด 
 6.  มีการรายงานผลการปฏิบัติงาน ตามแผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
ตามห้วงระยะเวลา ทั้งในระดับโรงเรียน เขตพ้ืนที่การศึกษา ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
อย่างเป็นระบบ  
 

แนวทางด าเนินการตามนโยบายส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 – 2565 

1.  ด้านความปลอดภัย  
 ผู้เรียน ครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 -  สร้างความตระหนัก ความรู้ ความเข้าใจแก่ครู บุคลากรทางการศึกษา และผู้เรียน  

ให้สามารถวิเคราะห์ ประเมินสถานการณ์ความเสี่ยง และด าเนินการตามแนวทางในการจัดการภัยพิบัติ  
และภัยคุกคามทุกรูปแบบ 

73



 

 

 -  จัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรียนมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับภัยคุกคาม ภัยจากยาเสพติด 
ความรุนแรง การคุกคามในชีวิตและทรัพย์สิน การค้ามนุษย์ อาชญากรรมไซเบอร์ ภัยพิบัติและภาวะฉุกเฉิน 
โรคอุบัติใหม่ และโรคอุบัติซ้ า ตลอดจนรู้จักวิธีการป้องกันและแก้ไข หากได้รับผลกระทบจากภัยดังกล่าว
อย่างเท่าทันสถานการณ์  

 -  สร้างความตระหนักในการดูแลสุขภาวะของตนเอง และสามารถปรับตัวในภาวะชีวิตวิถีใหม่ 
(New Normal) 

 -  เสริมสร้างการรับรู้ ความเข้าใจ ความตระหนัก และส่งเสริมคุณลักษณะและพฤติกรรม
ที่พึงประสงค์ ด้านสิ่งแวดล้อมให้กับผู้เรียนทุกคน     

 สถานศึกษา 
 -  จัดสภาพแวดล้อม และสร้างระบบนิเวศน์การเรียนรู้ที่ปลอดภัยในสถานศึกษา ให้ผู้เรียน

มีความปลอดภัย มีความอบอุ่น และมีความสุขในสถานศึกษา  
 -  เสริมสร้างแนวทางการป้องกันและแก้ปัญหาจากภัยคุกคามทุกรูปแบบได้อย่างทันท่วงที 

เช่น ภัยคุกคามทาง Cyber การแสดงออกที่ ไม่ เหมาะสม พฤติกรรมกลั่นแกล้งรั งแกผู้ อ่ืน (Bully)  
ความรุนแรงในสถานศึกษา การล่วงละเมิดทางเพศ และยาเสพติด โดยความร่วมมือจากภาคีเครือข่าย  

 -  พัฒนาระบบและรูปแบบการป้องกันภัยที่เกิดจากความไม่สงบในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 
รวมทั้งเสริมสร้างสวัสดิการให้ครูและบุคลากรทางการศึกษามีขวัญและก าลังใจในการปฏิบัติงาน 

2.  ด้านโอกาส 
 เด็กปฐมวัย 
 -  ส่งเสริมการใช้มาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัยแห่งชาติ ในการค้นหา เฝ้าระวัง ติดตาม 

และช่วยเหลือเด็กปฐมวัย (3 - 5 ปี) ทุกคน ให้ได้รับการดูแลและส่งเสริมพัฒนาการจากสถานศึกษาระดับปฐมวัย
ที่มีคุณภาพตามมาตรฐาน  

 ผู้เรียน 
 -  พัฒนาการจัดการศึกษาและกระบวนการเรียนรู้ที่พัฒนาขีดความสามารถของผู้เรียน  

ตามความถนัดของแต่ละบุคคล 
 - ส่งเสริมให้มีการจัดกิจกรรมแนะแนวการศึกษาเพ่ือการมีงานท า 
 ผู้เรียนกลุ่มพิเศษ 
 -  พัฒนารูปแบบและวิธีการจัดการเรียนรู้ สื่อการเรียนรู้ และการวัดและประเมินผล

ที่เหมาะสมกับการพัฒนาศักยภาพของผู้เรียนกลุ่มเด็กพิการ และกลุ่มเด็กด้อยโอกาส 
 -   ให้สถานศึกษาด าเนินการค้นหา เฝ้าระวัง ติดตาม และช่วยเหลือ เด็กอายุ 6 – 14 ปี 

ที่อยู่นอกระบบการศึกษาในระดับการศึกษาภาคบังคับให้เข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพ และได้รับการพัฒนา
ตามศักยภาพของแต่ละบุคคล 

3.  ด้านคุณภาพ 
 ผู้เรียน 
 -  จัดกระบวนการเรียนรู้ให้ผู้เรียนแสดงออกถึงความรักในสถาบันหลักของชาติ ยึดมั่น  

การปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีทัศนคติที่ดีต่อบ้านเมือง มีหลักคิด
ที่ถูกต้อง เป็นพลเมืองดีของชาติ และพลเมืองโลก มีคุณธรรม จริยธรรม มีค่านิยมที่ พึงประสงค์ มีคุณธรรม 
อัตลักษณ์ (พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา) มีจิตสาธารณะ มีจิตอาสารับผิดชอบต่อครอบครัว ชุมชน สังคม 
และประเทศชาติ  

74



 

 

 -  ด าเนินการวัดแววผู้เรียน และจัดการเรียนรู้ที่พัฒนาขีดความสามารถของผู้เรียน จัดท า
แผนงาน โครงการ กิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษสู่ความเป็นเลิศ เพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  

 -  มีแผนบูรณาการการศึกษาเพ่ือการมีงานท า ตามความต้องการและความถนัดของผู้เรียน
  หลักสูตร 

 -  พัฒนาหลักสูตรปฐมวัย หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และหลักสูตรสถานศึกษา
เป็นหลักสูตรอิงสมรรถนะ (competency-based) มุ่งไปยังพฤติกรรมที่ผู้เรียนโดยตรง ยึดความสามารถ  
ที่ผู้เรียนพึงปฏิบัติได้เป็นหลัก เพื่อผู้เรียนจะมีทักษะและความสามารถในด้านต่าง ๆ อย่างเหมาะสม       
เกิดสมรรถนะหลักที่จ าเป็นส าหรับการท างาน การแก้ปัญหา และการด ารงชีวิต  

 -  การจัดกระบวนการเรียนการสอนและการปฏิรูปการเรียนรู้จากรูปแบบ Passive Leaning 
เป็น Active Learning ให้กับผู้เรียนในทุกระดับชั้น 

 -  พัฒนา ผู้เรียนได้รับการพัฒนาตามศักยภาพพหุปัญญา (Multiple Intelligences) 
เชื่อมโยงสู่อาชีพและการมีงานท ามีทักษะอาชีพ ที่สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ 

 -  สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนผ่านแพลตฟอร์มด้านการศึกษาเพื่อความเป็นเลิศ  
(Digital Education Excellence Platform : DEEP)  

 -  ส่งเสริมการจัดการเรียนการสอนโดยใช้เทคโนโลยีทางไกลผ่านดาวเทียม (DLTV)    
และจัดการเรียนโดยใช้เทคโนโลยีทางไกลโดยผ่านเทคโนโลยีสารสนเทศ (DLIT)  

 ครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 -  พัฒนาครูให้มีทักษะ ความรู ้ความช านาญการในการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ 
 -  การพัฒนาครูและบุคลากรในสถานศึกษาที่ไม่มีวุฒิการศึกษาวิชาชีพครู ให้ได้รับการพัฒนา

ให้มีความรู้ ความเข้าใจ ในศาสตร์วิชาชีพครู ให้ลึกซึ้ง มีทักษะในการปฏิบัติหน้าที่ได้ดี รวมถึงมีความรู้และทักษะ
ในสังคมยุคชีวิตวิถีใหม่ (new normal)  

 -  พัฒนาครูให้เปลี่ยนบทบาทจาก “ครูผู้สอน” เป็น “Coach” จัดการเรียนการสอน 

ให้สอดคล้องกับเนื้อหาสาระในแต่ละวิชา มีมาตรฐานวิชาชีพและ/หรือสมรรถนะของครูยุคใหม่ 
 -  พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการพัฒนาสมรรถนะที่จ าเป็นของแต่ละบุคคล

ทั้งด้านการใช้หลักสูตร การจัดการเรียนรู้ การวัดประเมินผล และการใช้สื่อการเรียนรู้สมัยใหม่ที่เน้นการเรียนรู้เชิงรุก 
ทักษะการสร้างสรรค์ การวิจัยและนวัตกรรมและการสร้างผลงานทางวิชาการ การบริหารจัดการศึกษา 
และการนิเทศการศึกษา รวมทั้งการใช้เทคโนโลยีและการสร้างนวัตกรรมที่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในชีวิตจริง 
(Applying)  

 -  พัฒนาระบบให้ครูและบุคลากรทางการศึกษามีการพัฒนาตนเองทางวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง 
(PLC & CPD) โดยมีการพัฒนารายบุคคล ผ่านแผนพัฒนารายบุคคลสู่ความเป็นเลิศ (Excellence Individual 
Development Plan : EIDP) และส่งเสริมการทดสอบสมรรถนะรายสาขาในระดับสูงตามมาตรฐานนานาชาติ
ของครู ผ่านศูนย์การพัฒนาศักยภาพรายบุคคลเพ่ือความเป็นเลิศ (HCEC)  

 -  พัฒนาระบบคุณธรรมในการบริหารงานบุคคลของผู้ประกอบวิชาชีพครู ให้ยึดมั่นในคุณธรรม 
จริยธรรม จรรยาบรรณครูอย่างเข้มแข็ง รวมทั้งมีจิตวิญญาณของความเป็นครู   

 
 
 

75



 

 

4.  ด้านประสิทธิภาพ 

 ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 -  พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานให้มีความพร้อมในการจัดการศึกษาท่ีมีคุณภาพ   
 -  พัฒนาระบบฐานข้อมูลกลางของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ให้มี  

ประสิทธิภาพ ทันสมัย และเป็นปัจจุบัน 
 -  พัฒนาโรงเรียนมัธยมดีสี่มุมเมือง และโรงเรียนคุณภาพของชุมชน พร้อมทั้งพัฒนา

โรงเรียนขนาดเล็กในพ้ืนที่ห่างไกลทุรกันดาร และโรงเรียนขนาดเล็กประเภทอ่ืน ๆ ให้มีคุณภาพอย่างยั่งยืน 
และสอดคล้องกับบริบทของพ้ืนที่ด้วยกระบวนการทางวิชาการแบบมีส่วนร่วม  

 -  ส่งเสริมการจัดการศึกษาในสถานศึกษาที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะ เช่น โรงเรียนในโครงการ 

พระราชด าริ โรงเรียนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ โรงเรียนในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต ้
 -  จัดสรรงบประมาณและทรัพยากรด้านการศึกษาในการขับเคลื่อนนโยบาย ยึดหลักการ

น าข้อมูลความต้องการและจ าเป็นของผู้เรียนและสถานศึกษา ในบริบทของแต่ละพ้ืนที่ 
 -  พัฒนาระบบการประเมิน คุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

(ITA) โดยให้บุคลากรในหน่วยงานทุกระดับ น าหลักธรรมาภิบาลไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมอย่างมีประสิทธิภาพ
และต่อเนื่อง  

 -  ส่งเสริมการมีส่วนร่วม และจัดการศึกษาร่วมกันของภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 -  มีระบบติดตามในเชิงนโยบาย Agenda-based และ Area-based ทั้งในระดับคลัสเตอร์ 

(Cluster) เขตพ้ืนที่สหวิทยาเขต เครือข่าย และสถานศึกษา โดยนิเทศ ติดตาม และประเมินผลการบริหารจัดการ
สถานศึกษา  

 -  เปิดกว้างการมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษาและร่วมประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน 

ผ่านศูนย์พัฒนาศักยภาพบุคคลเพื่อความเป็นเลิศ (Human Capital Excellence Center : HCEC)  
 -  พัฒนาระบบประกันคุณภาพสถานศึกษาให้มีคุณภาพ  
 สถานศึกษา 
 -  คิดค้นและพัฒนานวัตกรรมการศึกษาและการเรียนรู้ เพ่ือยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษา

ของผู้เรียน รวมทั้งด าเนินการให้มีการขยายผลไปใช้ในสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานอื่น 

 -  ประสานหน่วยงานของรัฐและเอกชน รวมทั้งหน่วยงานที่มีความเชี่ยวชาญร่วมขับเคลื่อน
การด าเนินงาน 

 -  ปรับหลักสูตรและออกแบบการวัดผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษา ให้เหมาะสมกับพื้นที่  
ตลอดจนส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของครูและบุคลากร ให้มีประสิทธิภาพ 

 -  มีคณะกรรมการร่วมก าหนดนโยบายและแผนพัฒนาของสถานศึกษา รวมทั้งร่วมก ากับ 
ติดตาม การขับเคลื่อนนโยบายและงานอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 

 

 

 

 

76



 

 

ปฏิทินการปฏิบัติงาน   
 

 

ระยะเวลา รายการปฏิบัติ หน่วยปฏิบัติ 
ตุลาคม - ธันวาคม 2563 - สพฐ. แจ้งนโยบาย ทิศทาง การด าเนินงาน

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
- สพฐ. จัดท าแผนปฏิบัติการ และแผนการใช้จ่าย
งบประมาณตามกรอบว ง เ งิ น งบประมาณ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
- สพฐ. จัดสรรงบประมาณให้ สพท. ทุกงบรายจ่าย 
ตามกรอบวงเงินงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
เพ่ือบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

สพฐ. 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

รายงานผลการด าเนินงานปีงบประมาณปี พ.ศ. 2564 
และรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณ โดยมี  
กรอบการรายงาน ดังนี้ 

- ส านัก/หน่วย/ศูนย์/
สถาบัน/กองทุน ในสพฐ.  
- สพป./สพม. 

- 15 มกราคม 2564 รายงานผลการด าเนินงานรอบ 3 เดือน      
(ตุลาคม - ธันวาคม 2563) 

- ส านัก/หน่วย/ศูนย์/
สถาบัน/กองทุน ในสพฐ.  
 

- 15 เมษายน 2564 รายงานผลการด าเนินงานรอบ 6 เดือน  
(ตุลาคม 2563 - มีนาคม 2564) 

- ส านัก/หน่วย/ศูนย์/
สถาบัน/กองทุน ในสพฐ.  
- สพป./สพม. 

- 15 กรกฎาคม 2564 รายงานผลการด าเนินงานรอบ 9 เดือน  
(ตุลาคม 2563 - มิถุนายน 2564) 

- ส านัก/หน่วย/ศูนย์/
สถาบัน/กองทุน ในสพฐ.  
- สพป./สพม. 

- 15 ตุลาคม 2564 รายงานผลการด าเนินงานรอบ 12 เดือน  
(ตุลาคม 2563 - กันยายน 2564) 

- ส านัก/หน่วย/ศูนย์/
สถาบัน/กองทุน ในสพฐ.  
- สพป./สพม. 

77



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 










